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Bæredygtighedsprogram

Bæredygtighedsprogrammet udgør, sammen med 

Rådgiverprogrammet, Værdiprogrammet og Standard 

Byggeprogram, PensionDanmarks Boligplatform.

Når vi opfører kontorer og boliger - og ikke mindst 

byområder, så er det essentielt, at der fokuseres på 

bæredygtighed! Både med fokus på økonomisk ren-

tabilitet, men også som en del af vores samlede SRI 

(Retningslinjer for ansvarlige investeringer). 

PensionDanmarks Bæredygtighedsprogram angiver 

vores minimumskrav i forhold til det at skabe bære-

dygtigt byggeri og bæredygtige byområder. For os er 

det vigtigt at vores bygninger og områder bidrager po-

sitivt til dets kontekst og at der er stort fokus på at ska-

be de bedste rammer for slutbrugerne. 

For PensionDanmark er det merværdiskabelsen der 

generes gennem DGNB-certificeringen der er  vigtigst. 

DGNB-systemet er at betragte som et værktøj.

Bæredygtighedsprogrammets 2 dele. 
>  DEL 1 NYBYGGERI 

Definerede krav til boliger og kontorer iht. 

DGNB-manualen 2020. Såfremt  det ikke er beskre-

vet med udgangspunkt i enten boliger eller konto-

rer, så er det ensbetydende med at de nævnte krav 

er gældende for begge bygningstyplogier! Større 

ændringer er markeret med blå tekst

>  DEL 2 BYOMRÅDER

Kravene i denne del gør sig gældende både for 

transformeringen af eksisterende byområder og 

ved etableringen af nye byområder iht. DGNB-ma-

nualen 2016. Større ændringer er markeret med 

blå tekst

Hos PensionDanmark ønsker vi, med vores ejendoms-

udvikling, at bidrage med konkrete løsninger til 

at indfri FN’s 17 Verdensmål for en bæ-

redygtig udvikling 

Løbende i Bæredygtigheds-

programmet er vores krav 

opstillet og samtidig 

sammenstillet med de 

relaterede FN’s Verdensmål og de relevante delmål.  

Intentionen er at tydeliggøre hvordan vi som investor 

implementerer og bidrager med konkrete løsninger 

på FN’s 17 Verdensmål og PensionDanmarks visioner. 

For at skabe konkrete løsninger, så benyttes DGNB 

certificeringen som platform for at sikre dokumen-

terbare bæredygtige løsninger, som både tydeliggøre 

vore visioner og vores bidrag til løsningen af 

verdensmålene.

Slutteligt, efter hver del, er der i 

forbindelse med Bæredygtig-

hedsprogrammet for både 

nybyggeri og byområder 

udarbejdet vejledende 

checkliste bilag. Det 

LÆSEVEJLEDNING
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er rådgiverteamets eget ansvar at få alle bæredygtig-

hedskravene implementeret i de specifikke projekter. 

Vi tænker langsigtet og ser bæredygtigt byggeri og by-

områder som noget der kan give merværdi både for os 

og for de kommende brugere i mange år frem. Bæ-

redygtighed indebærer en indbygget fleksibilitet, der 

sikrer byområdernes og de enkelte byggeriers værdi 

under ændrede krav og samfundsinteresser. Vi ken-

der ikke fremtiden, men vi kan forsøge at tilrettelægge 

vores byggerier, så de tilgodeser både miljøet og byg-

ningernes brugere.

Når vi investerer, tænker vi ligeledes langsigtet, og 

derfor investerer vi i attraktive boliger og kontorejen-

domme, både til salg og udlejning. Vi stiller krav til 

kvalitet, funktionalitet og arkitektur, og vi stiller krav til 

fremtidssikring af ejendommene. 

Vi sigter blandt andet efter følgende kvaliteter
> God beliggenhed.

> Bæredygtige projekter (min. DGNB-guld).

>  Bolig- og kontorprojekter i vækstområder, der har 

stor langsigtet efterspørgsel.

> Boliger og kontorer med attraktive uderum.

For os er målet at investere i byområder og ejendom-

me, der giver værdi for miljøet, vores kunder og vores 

medlemmer – og at ejendommene og byområderne 

bæredygtighedscertificeres på guld-niveau (DGNB) eller 

derover. Det er den dansktilpassede certificeringsord-

ning DGNB, der benyttes. LEED (amerikansk ordning) 

og BREEAM (engelsk ordning) kan benyttes såfremt 

PensionDanmark ønsker det af særlige årsager.

Ved at certificere vores byggerier, giver vi vores med-

lemmer (de udførende i byggeriet) en større sikkerhed 

under udførelse af byggerierne – og vi sikrer et skær-

pet fokus på sundhed og sikkerhed under udførelsen.

Derudover er Bæredygtighedsprogrammet og selve 

DGNB-certificeringen vores grundlag for at sikre en 

kvalitetssikring af, at der i alle vores projekter imple-

menteres langtidsholdbare løsninger af høj kvalitet og 

skaber de bedste rammer for vores slutbrugere.

I vores optik sikrer bæredygtighedscertificeringen 
for byggeri at
> Ejendommens miljømæssige fodaftryk minimeres.

> Kvaliteten af ejendommen øges.

>  Brugernes sundhed, trivsel og produktivitet forbedres.

> Arbejdsmiljøet for de udførende forbedres.

>  Fokus på totaløkonomi ved materialers levetid, 

mindskning af driftsomkostninger og vedligehold.

> Energiforbruget minimeres.

> Ejendommens værdi og lejeniveau sikres.

>  Ejendommene fremtidssikres og vil kunne tilgodese 

nutidens og fremtidens behov.

>  Skabe byggerier med et højt fokus på genanvendel-

sespotentialer af benyttede byggematerialer, så byg-

geriet potentielt vil kunne bistå som materialebank 

for andre fremtidige byggerier.

I vores optik sikrer bæredygtighedscertificering for 
byområder at
>  Byområdets miljømæssige fodaftryk evalueres og 

søges mindsket.

> Attraktive byområder for flere forskellige brugere.

>  Fokus på totaløkonomi ved materialers levetid, 

mindskning af driftsomkostninger og vedligehold.

>  Fremme fællesskaber på tværs af generationer og 

kulturer.

>  Have fokus på at skabe byrum, der bidrager til øget 

tryghed og trivsel.

En af de væsentligste miljøaftryk byggeriet har er  på 

energiforbruget og affald. Byggeriet står i dag for ca. 

40 % af det samlede energiforbrug i Danmark samt 

ca. 35 % af den samlede affaldsmængde. Byggeriet 

er derfor et af de områder hvorpå der skal ses på 

forbedringer og mindske aftrykket. Igennem bære-

dygtighedsprogrammet ønsker vi at disse områder 

Bæredygtighedsprogram

INDLEDNING
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Bæredygtighedsprogram

INDLEDNING

skal i fokus - vores andele heraf skal mindskes be-

tragteligt, så projekt- og driftsøkonomien i de enkel-

te projekter ligeledes forbedres. 

PensionDanmark vil fortsat være en drivende kraft 

i det konventionelle marked - og vil fronte at skabe 

bedre og bæredygtigt byggeri som gavner både eje-

re, brugere og samfund.

For at bygge og fremme bæredygtige tiltag er vi imø-

dekommende overfor vores projektteams’s innovative 

idéer – og ønsker at give de enkelte teams mulighed for 

at komme med egne idéer og løsninger. 

PensionDanmark står for god kvalitet og god bygge-

skik. Vores entreprenørers og rådgivers input skal der-

for være på et højt og veldokumenteret grundlag, så-

fremt traditionelle byggeskikke ændres til nye og bedre 

bæredygtige løsninger.

OVERORDNET KRAV TIL PROJEKTTEAMET
Ved gennemførsel af DGNB-certificeringer af pro-

jekter for PensionDanmark skal rådgiverne have en 

DGNB-auditor tilkoblet, der gennemfører certificerin-

gen – både på DGNB-byggerier men også på DGNB-by-

områder. Det må ikke være en DGNB-konsulent. 

Vi kræver erfarne DGNB-rådgivere, som kan trække på 

erfaring fra andre gennemførte projekter – og som kan 

være med til at sikre en strømlinet og integreret certi-

ficeringsproces! 

Vores projektteams skal kunne beskrive og præsen-

tere for PensionDanmark hvordan bæredygtigheds-

programmet er implementeret i de enkelte projekter. 

Det skal fremgå af projektets præsentationsmappe 

hvordan de enkelte specifikke bæredygtighedskrav fra 

PensionDanmarks Bæredygtighedsprogram er imple-

menteret – og såfremt der er lavet supplerende tiltag 

– så skal de ligeledes være en del af præsentations-

materialet. 

Forinden aflevering skal både rådgivere og entreprenø-

rer bidrage med en bred videns- og erfaringsudveks-

ling til PensionDanmark på de enkelte projekter . Uan-

set om der er tale om byområder eller byggeri. Vi vil vil 

fremsende en skabelon for evaluering som de enkelte 

skal udfylde. Det vil overordnet set være indsamling af 

erfaring i forhold til proces og økonomi.

FORMIDLING
Eksempler på formidling er vist under bilag 03. Det 

skal differentieres så der både er formidling i løbet af 

udførelsesfasen - men også ved endt udførelse, som 

slutbrugerne kan se i hverdagen.

Under byggeperioden
Det skal ved de enkelte projekter synliggøres hvad og 

hvem der er i gang. Der skal derfor være et tydeligt 

byggepladsskilt med visualisering af projektet samt 

en QR-kode, der skal give de forbipasserende mulig-

hed for at få endnu mere viden om projektet via en 

projektspecifik hjemmeside, som entreprenøren skal 

sørge for at oprette og vedligeholde med information 

i samarbejde med PensionDanmark. Information kan 

være en helt overordnet forklaring af projektets arki-

tektoniske kvaliteter og bæredygtige tiltag samt andre 

milepæle der vil være i løbet af projektets udførelse. 

Eksempler på nuværende hjemmesider med informa-

tion for interesserede:

www.rylivsstilsboliger.dk

www.køgekystskibet.dk

Bagerst, i Bæredygtighedsprogrammets bilag 03, er 

der vist et udsnit af forsiden for livsstilsboligerne i Ry. 

Uanset entreprenør, så skal designet af hjemmesiden 

FNs Delmål:
12.8 Inden 2030 skal det sikres, at mennesker 
alle steder, har den relevante informaƟ on 
og viden om bæredygƟ g udvikling og livssƟ l i 
harmoni med naturen.

FNs Delmål:
13.3 Forbedre undervisning, viden, og den 
menneskelige og insƟ tuƟ onelle kapacitet Ɵ l 
at  modvirke, Ɵ lpasse, begrænse skaderne og 
Ɵ dlig varsling af klimaændringer.
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INDLEDNING

Bæredygtighedsprogram

Formidlingsgrafi kken for byggeriet Castor på Havnebryggen 

i Kbh, der er placeret i alle byggeriets opgange - synligggjort 

for byggeriets beboere og besøgende. 

Der er lavet små fortællinger for projektet som appelerer til 

alle aldersgrupper og forklarer hvordan netop Castor er et 

bæredygtigt byggeri.

opfylde PensionDanmarks designmanual, så det tyde-

ligt fremgår at det er et af PensionDanmarks projek-

ter. Hjemmesiden skal efter byggeperioden overgå til 

slutbrugerne. Indhold hertil fremgår af følgende afsnit: 

1.5.3.3 BEBOER- & BRUGERHÅNDBOG samt 2.5.3

FORMIDLING TIL SLUTBRUGEREN.

Til slutbrugerne
Det er en del af PensionDanmarks investeringsstrategi 

at levere bæredygtige projekter, der giver værdi både 

for lejere og ejere. Vi har et klart fokus på, at slutbru-

gerne skal gives en forståelse for de bæredygtige til-

tag, der etableres i de byggerier og byområder, de bor 

eller arbejder i.

De forskellige bæredygtige tiltag skal derfor tydeliggø-

res og formidles så det giver slutbrugerne en viden og 

en fortælling om, hvilke specifikke tiltag der er foreta-

get i netop deres byggeri. Tiltagene skal give mening, 

også for slutbrugerne, og skal være med til at bidrage 

positivt til byggeriets merværdi, og ligeledes give værdi 

og mening for dets fremtidige brugere/beboere i form 

af en troværdig fortælling om identifikation og auten-

citet! 

Formidlingen skal fremstå klar og tydelig og skal være 

letforståelig for slutbrugerne. Informationerne om-

kring tiltagene skal være dér hvor tiltagene er, så både 

besøgende og brugere kan få del i oplysningerne og 

med det samme se, hvordan tiltagene virker!

Formidlingen vil bidrage til at øge brugernes og bebo-

ernes bevidsthed om ressourcer og miljø i forhold til 

byområder og byggeri, samt øge ejerskab og tilhørs-

forhold til det nyeetablede byområde og/eller nybyg-

geri. Følgende skal som minimum videreformidles til 

slutbrugerne og besøgende:

I byggeriet
> Regenereringsmoduler i elevatorer

> Håndteringen af regnvand på matriklen (LAR/LUR)

> Specifikke tiltag i byggeriet

> Cirkulære tiltag i byggeriet

> Sundt og komfortabelt mikroklima

>  Skærpelsen af biodiversitet og mikroklimaet

>  Indeklima

I byområderne
> Støjdæmpningstiltag

> Håndtering af regnvand

> Cirkulære tiltag

> Skærpelsen af biodiversitet og mikroklimaet

> Diversitet - blandet by

> Fællesskaber

> Sundhed

DGNB er en måde hvorpå man i byggeriet kan dokumentere at et 

byggeri er bæredygtigt. DGNB er et kvalitetsværktøj, som sikrer at 

de første bæredygtige intentioner er implementeret i det udførte 

projekt. DGNB evaluerer bygningens bæredygtige tiltag, hvilket 

resulterer i et samlet niveau (sølv, guld eller platin). 

Jeres projekts bæredygtighedstiltag er vurderet ud fra 5 forskellige 

fokusområder; sociale-, miljømæssige, økonomiske-, tekniske- og 

procesmæssige kvaliteter. Jeres byggeri har udmærket sig og har 

opnået en DGNB-guldcertificering. Ovenstående grafik fremhæver 

nogle af de tiltag, der er gjort i forbindelse med jeres bygning.

BÆREDYGTIGE TILTAG I 
HAVNEBRYGGEN CASTOR

40% af energiforbruget i Europa 
er fra driften af bygninger

Fakta:
35% af drivhusgasserne forårsages af byggeriet. 

Drivhusgasser (specielt CO2 og metan) bidrager til 
den globale opvarmning og forårsager blandt andet 
temperaturstigninger og havvandsstigninger

40% af jordens råmaterialer 
benyttes i byggeriet via 
byggematerialer

39% af al affald i DK stammer fra byggebranchen

Jeres bygning er opført med forskellige bæredygtige 
tiltag, som er med til at bidrage positivt til miljøet 
- men som også har andre bæredygtige tiltag i fokus.

I denne illustration er nogen af jeres bygnings 
bæredygtige tiltag synliggjort.

Danmark har noget af verdens bedste drikkevand. 
Vores drikkevand består i dag af 100% grundvand 
- og er en vigtig ressource.

”1 liter drikkevand fra hanen sender mellem 1000 
og 2000 gange mindre CO2 ud i atmosfæren end 
1 liter flaskevand”(mst.dk)

I alle jeres boliger er der vandbesparende arma-
turer og hvidevarer, der er med til at sikre at 
der ikke bruges unødige mængder af rent drikke-
vand ved eksempelvis brugen af opvaskemaskinen.

Som en del af kommunens skybrudssikring, 
så er der ved jeres bygning fokuseret på 
hvordan nedbør afledes på grunden (LAR). 
Der er eksempelvis lavet et 3-strenget 
kloaksystem:

1: Vand fra tag og ikke-trafikbelastede 
områder (gårdrum) udledes i havnebassinet.
2 & 3: trafikbelastede områder (vejarea-
ler) & husstandsspildevand ledes automa-
tisk til kommunens kloaksystemer.

Det sikrer at kloaksystemet ikke 
belastes unødigt og derved ikke 
resulterer i oversvømmede områder 
pga oversvømmede kloakker.

Jeres boliger er opført efter krav gældende i henhold 
til Bygningsreglementet for 2015 - men er blevet 
opgraderet til Bygningsklasse 2020, hvilket betyder 
at jeres energiforbrug for bygningens drift er be-
tragtelig lavere end for mange andre byggerier opført 
samtidig med jeres. 

Ydermere så er jeres el-forbrug er primært dækket af 
vedvarende energikilder, som er CO2-neutrale. Dette 
er blandt andet via jeres egne solceller på jeres 
tage og via jeres elselskabs vedvarende energikilder 
såsom vindmøller.

Al belysning i byggeriet og i 
udearealer er LED-belysning.

LED-belysning lever ca 20 
gange længere end traditionel 
belysning og kan give drifts-
besparelser op mod 50%.

I forbindelse med jeres 
byggeri har der været 
stort fokus på at der 
bliver etableret nok 
cykelparkerings-
pladser - både i 
udearealer - men 
også i kælder.

Under opførelsen af jeres bolig er der stillet krav til 
de enkelte håndværkere:
-  Ordentlige arbejdsforhold i form af korrekt sikker-

hedsudstyr, så risiko for arbejdsskader har været 
minimeret.

- Der har været både praktikanter og lærlinge med 
  i byggeriet.
- Korrekt håndtering og sortering af byggeaffald.
- Miljøsikret byggepladsen så det blev sikret at der

ingen forurening blev af jeres nye område.
- Intet børnearbejde, ej heller hos udenlandske 

producenter/leverandører

Det er sikret at din bolig 
har gode direkte udendørs 
opholdsarealer.

I din 
bolig er 
der sikret 
de bedste 
dagslysfor-
hold.

Over 26 % af danskernes CO2-udledning kommer fra produk-
tion af varme til vores boliger.

Jeres boliger er opført efter Bygningsklasse 2020,
hvilket betyder at jeres boligers udgifter til opvarm-
ningvil være minimale, da hele jeres bygning er meget
tættere end hvad lovkravet er i dag.

Jeres boligs energibehov til opvarmning, ventilation og
varmt brugsvand pr. m² opvarmet etageareal er 20% lavere
end hvad lovkravet er i dag.

Jeres kælder er 
skybrudssikret.

Alle elevatorer er med 
regenereringsmodul. Det 
betyder at den oversky-
dende bremseenergi sendes 
tilbage i systemet - og 
elevatoren bruger derved 
mindre energi i drift.

I jeres bygning er der fokuseret på 
at bruge så meget certificeret træ 
som muligt. 

Af skovejerne af de certificerede 
skove, i mindre ressourcestærke lande, 
kræves det at lokalsamfundene i- og 
omkring skovene skal have støtte - ek-
sempelvis via projekter, der forbedrer 
adgangen til drikkevand og skole- og 
sundhedsfaciliteter.I jeres p-kælder er der klargjort til 

fremtidig etablering af ladestationer 
for elbiler.

Når byggeriets træ er 
certificeret så sikres det 
at der ikke fældes flere 
træer end skovene kan nå 
at reproducere.

90% af træet benyttet i byggeriet er certificeret (FSC/FSC Mix/PEFC).

Det betyder i praksis at der i skovdriften er taget hensyn til 
skovens dyreliv og natur - og at skovarbejderne er sikret ordentlige 
arbejdsforhold og der bidrages positivt til lokalområdet.

I jeres udearealer har der været fokus på at bidrage 
positivt til sikringen af biodiversiteten i området. 
Dette er gjort med en bred palette af lokale plante-
arter, der vil kunne tiltrække bier, sommerfugle og 
andre insekter og smådyr.

Biodiversiteten er vigtig for mennesket som en 
ressource. Den sikrer rigt dyre- og planteliv og 
bidrager derved markant til vores hverdag i form 
af naturoplevelser - men også som en del af vores 
fødekæde.

I udearealerne har I fået 
forskellige opholdsfaciliteter 
- for alle aldre.

I de sidste 20-30 år er der sket en reduktion i 
biodiversiteten i Danmark. Det betyder at vores 
land har færre forskelligartede planter og dyr 
end vi havde tilbage i 1930’erne, som var de 
år der har været registreret flest forskellige 
planter og dyrearter. 
I dag er Danmark hjemsted for ca. 30.000 arter af 
planter og dyr, hvoraf 1/4 er truede arter.

Truslerne er eksempelvis byernes 
ekspansion og udbygning af 
infrastruktur.

Alle de produkter, der er benyttet 
i din bolig og i hele byggeriet, er 
valgt med et stort fokus på at sikre 
et godt indeklima i jeres bolig - og 
samtidig er der fokuseret på at bruge 
materialer der udgør mindst mulig 
belastning på miljøet.

Certificeret træ sikrer at 
skovarbejderne er:

- Uddannede og har ordent-
ligt sikkerhedsudstyr.

- Sikret en ordentlig løn og 
ordentlige arbejdsforhold.
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Bæredygtigt byggeri – og ikke mindst cirkulær økono-

mi fylder i dag meget på det politiske plan, men også 

i høj grad i byggebranchen og det er der en rigtig god 

grund til:

”Siden den industrielle revolution har verdens virk-

somheder hovedsageligt produceret efter en lineær 

tankegang: Vi udvinder råstoffer, producerer, forbruger 

og smider væk. Denne lineære økonomi har skabt en 

betydelig velstand i verden, men har samtidig resulte-

ret i et stort overtræk på klodens ressourcer.”¹ 

Regeringens advisory board for cirkulær økonomi har 

udarbejdet en rapport, som sender tydelige signaler 

om, hvorfor det netop er så essentielt at begynde at 

tænke anderledes – også indenfor byggeriet. 

Som det er i dag, tager det naturen ca 1,75 jord at 

genopbygge, hvad verdenens befolkning forbruger af 

ressourcer på ét enkelt år! Hvis det ses på Danmarks 

forbrug - så bruger vi ca. 4,2 jord om året!² 

I forlængelse af dette er det højaktuelt, at der i byg-

gebranchen fokuseres på det massive fodaftryk, bran-

chen laver på miljøregnskabet:

>  30% af Danmarks CO2-udledning kommer fra byg-

ge- og anlægsbranchen. Heraf stammer 20% fra 

opvarmning og drift af bygninger samt 10% fra pro-

duktionen af byggematerialer samt bygge- og an-

lægsprocessen.

>  41% af de samlede affaldsmængder i Danmark 

stammer fra bygge- og anlægsbranchen. I dag bliver 

meget af dette affald brugt til andre formål – men 

primært med en lavere værdi.

> 40% af udvindingen af råstoffer i hele verdenen går 

 til byggeriet.

For PensionDanmark er det vigtigt, i kraft af vores rolle 

som investor i fremtidens boliger og kontorer, at der 

fokuseres på, hvordan vores projekter bidrager til en 

reduktion af tæringen på jordens naturlige ressourcer 

og at der er fokus på en cirkulær ressource økonomi. 

Dette værende både i forbindelse med projekter i form 

af nybyggeri, renovering, transformation og nedrivning.

Regeringens klimapartnerskab indenfor Bygge- og 

anlægssektoren er i forbindelse med regeringens mål 

om 70% CO2-reduktion kommet med særlige tiltag for 

opnåelse af regeringens mål.

Vi, som investor, ønsker at være driver for det gode 

eksempel på at opnå CO2-reduktionen i det byggede 

miljø og i den forbindelse stiller vi specifikke krav hertil 

gennem eksempelvis: 

>  Fokus på valget af materialer; der skal vælges pro-

dukter med et højt genbrugs- og genanvendelses-

potentiale – og som er sunde for miljøet og for de 

mennesker, der producerer og bygger med dem, 

samt sunde for slutbrugerne.

>  Kompositmaterialer skal undgås, eksempelvis EPS - 

medmindre der kan sikres en ”take-back” ordning og 

garanti for høj genanvendelse.

>  Fokus på samlinger – ”design for nedtagning”; det 

skal sikres at det er muligt at skille bygningsdele 

fra hinanden, hvorved værdien/egenskaber af de en-

kelte materialer bevares og kan genbruges i andre 

sammenhænge. Eksempelvis ved at anvende meka-

niske samlinger fremfor støbte/limede samlinger. 

>  Affaldsmængden skal, både i udførelsesfasen og i 

brugsfasen, reduceres betragteligt. Dette skal der 

være fokus på allerede i skitseringsfasen og under 

projekteringen og kravstillelse i udbudsmaterialet. 

   I forbindelse med udførelsesfasen skal der i de tidli-

ge stader evalueres på, hvordan spild kan undgås på 

byggepladsen. Det kan blandt andet være i form af 

minimering af skæringer af plader og blokke, sikre 

ren sortering for høj genanvendelsesværdi eller alter-

nativt genbrugspotentialer i forbindelse med opførel-

sesfasen eller for fremtidige projekter - eksempelvis 

Gentræ-konceptet.

  For ibrugtagnings fasen: I boligernes køkkener eller 

kontorernes kantiner skal der være fokus på affalds-

1    AdvisoryBoard for cirkulær økonomi – Anbefalinger til regeringen, rapport (2017)

2   I 2019; https://www.overshootday.org/
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sortering - også ift. fremtidig udbygninger ifm. løben-

de skærpede krav til kildesortering i de enkelte kom-

muner, hvor regeringen forudsætter affaldssortering 

i 10 fraktioner. 

Vi ønsker, at alle fremtidige projekter skal have et stort 

fokus på, netop hvordan den cirkulære tilgang kan re-

præsenteres i de enkelte projekter. Der skal evalueres 

på hele byggeriets levetid og ”end of life” med fokus på 

genanven delses-/genbrugspotentiale for fremtiden. 

Det giver en forvisning om at byggerierne, uanset om 

det drejer sig om boliger eller kontorer, er af høj kva-

litet og vil kunne danne præcedens som de gode ek-

sempler i branchen for, hvordan et byggeri bør bygges 

med fokus på både byggeriets samtid og på fremtiden. 

Vi forventer at projektteamet har ambitiøse innovative 

idéer, og ønsker at give det enkelte team mulighed for 

at komme med egne idéer og løsninger på, hvordan 

byggeriet skal tænkes og udføres. Der skal gøres op 

med vanetænkning og der skal være fokus på bære-

dygtige og cirkulære helhedsbetragtning, der samtidig 

stemmer overens med PensionDanmarks øvrige krav 

iht Rådgiverprogram, Byggeprogram samt Værdipro-

gram.

FORDELE FOR BOLIGEJERE OG -LEJERE
Nogle af de umiddelbare fordele, der er ved at bo i en 

bæredygtighedscertificeret bygning, er blandt andet:

> Lavere energi- og varmeforbrug.

>  Forbedret indeklima grundet minimeret brug af gift-

holdige materialer, samt større krav til bygningsde-

sign og tekniske anlæg.

>  En fleksibel ruminddeling, der kan imødekomme 

husstandens skiftende behov

>  Gode, flerfunktionelle udearealer, der skaber tryghed 

og sikkerhed hos beboerne, og som giver mulighed 

for det tilfældige, sociale møde beboerne imellem.

FORDELE FOR KONTOREJERE OG -LEJERE
Nogle af de umiddelbare fordele, der er ved at have sin 

daglige færden i et bæredygtighedscertificeret byggeri 

er blandt andet:

> Øget produktivitet og færre sygedage.

> Lavere energi- og varmeforbrug.

>  Forbedret indeklima grundet minimeret brug af gift-

holdige materialer, samt større krav til bygningsde-

sign og tekniske anlæg.

1.1 PROCESMÆSSIG KVALITET

1.1.1 KRITERIER FOR OPGAVE OG 
ORDRETILDELING

1.1.1.1 INTEGRATION AF BÆREDYGTIGHEDSASPEK-

TER I UDVÆLGELSESKRITERIERNE

Som bygherre på det enkelte projekt stiller vi specifikke 

krav til valget af både rådgivere, entreprenører samt un-

derentreprenører på vores projekter:

>  Alle underentreprenører skal være omfattet af dansk 

overenskomst.

>  Udenlandske entreprenører skal lade sig registrere 

i RUT (Registeret for Udenlandske Tjenesteydere) og 

sikre sine medarbejdere danske løn- og arbejdsvilkår.

>  Et passende antal lærlinge og elever.

Der skal i udvælgelseskriterierne lægges vægt på 

referencer med fokus på bæredygtighedsaspekter; 

personalepleje, ligeberettigelse, overenskomstaftaler, 

overholdelse af menneskerettigheder, fremme af of-

fentlig og/eller miljøvenlig transport osv.). Herudover 

skal firmaernes generelle faglige kompetencer og er-

faring indenfor bæredygtighed vurderes.
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1.1.1.2 INTEGRATION AF BÆREDYGTIGHED I TILDE-

LINGSKRITERIERNE

Rådgivere skal i udbudsmaterialet opstille krav til byg-

geprodukterne med hensyn til miljø og social-/sund-

hedsmæssige, specifikt for de enkelte faggrupper. Med 

afsæt i dokumenteret miljø og social-/sundhedsmæs-

sig effekt. I udvalgte tilfælde skal de desuden integre-

res i udbudsmaterialet på niveauet for de enkelte ydel-

ser. Det kan eksempelvis være:

>  Et dokumenteret lavt miljøaftryk (LCA-beregninger) 

fra rådgiverteamet der understøtter  kravene der 

udspecificeres til de udførende.

>  Fokus på materialer med et lavt kemiindhold, der 

både sikrer gode arbejdsforhold for de udførende og 

på samme tid sikrer boliger med lav afgasning.

Det skal sikres at de definerede bæredygtighedskrav 

opfyldes og indarbejdes som en del af udførelsesfasen.

1.1.2 KVALITET I UDFØRELSEN
Som bygherre på projektet stiller vi krav til selve ud-

førelsen:

> Ved opstart af PensionDanmarks byggerier skal der  

 laves målbare bæredygtighedsmål og ved endt  

 byggeri skal der følges op og evalueres på hvorvidt  

 målene blev opfyldt - og i hvilken grad.

>  LEAN Construction ”Trimmet byggeri” skal benyttes 

som metodik for optimering og effektivisering af ud-

førelsesfasen.

>  Metoden ”Mønsterarbejdsplads” skal implemente-

ret på byggepladsen.

>  Planlægning og koordinering af byggeprocessen 

med henblik på forebyggelse af arbejdsulykker og 

nedslidning.

>  Alle individer, der befinder sig på byggepladsen, skal 

til enhver tid kunne identificeres med personligt ad-

gangskort med foto og arbejdsgivers CVR-nr.

Alle krav til udførelsesfasen skal kunne dokumenteres 

såfremt det efterspørges fra PensionDanmark

1.1.2.1 DOKUMENTATION AF ANVENDTE MATERIALER 

OG HJÆLPESTOFFER

De anvendte/indbyggede materialer er dokumenteret i 

detaljer, og de foreskrevne sikkerhedsdatablade samt 

ydeevnedeklaration (DoP/CE-mærkning) af byggevarer 

foreligger. 

Bilagene sammen med andre bygningsrelevante do-

kumentationer er sammenfattet til en håndbog over 

bygningen. Dette krav hænger stærkt sammen med de 

beskrevne krav i afsnittet om ”Materialevalg”.

1.1.2.2 VEJLEDNING OM VEDLIGEHOLD & 

BRUG AF BYGNINGEN

For at have en så effektiv drift af det nye byggeri som 

muligt, skal der udarbejdes en vejledning indehol-

dende detaljerede anvisninger om vedligehold, in-

spektion og drift.

Anvisningerne skal overføres til skemaer for vedlige-

hold og udskiftning/reparation, og udspecificeres for 

de enkelte målgrupper (fagfolk, vicevært, brugere, ren-

gøringsfirma osv.).

1.1.2.3 AS BUILT - TEGNINGSNIVEAU

Projektet skal altid afleveres i tegningsniveau 3 jf. 

ydelsesbeskrivelsen ”Som udført”. Det vil sige, at 

tegningsmateriale og skemaer opdateres og tilrettes 

af fagfolk, og passer dermed, ligesom dokumentati-

onen og beregningerne, til den færdige bygning. 

FNs Delmål:
8.5 Inden 2030 skal der opnås fuld og produkƟ v 
beskæŌ igelse og anstændigt arbejde for alle 
kvinder og mænd, herunder også unge og per-
soner med handicap, og med lige løn for arbejde 
af samme værdi.

8.6 Inden 2020 skal andelen af unge, der ikke er i 
beskæŌ igelse eller under uddannelse væsentligt 
reduceres.

FNs Delmål:
10.4 Der skal vedtages poliƟ kker, især fi nans-, løn 
og socialpoliƟ k, og gradvist opnås større lighed.

DGNB - byggeri
PRO1.4 BæredygƟ ghedsaspekter i udbudsmate-
rialet og ordreƟ ldeling.
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1.1.2.4 BEBOER- & BRUGERHÅNDBOG

Ved projektaflevering skal totalentreprenøren have 

udarbejdet en digital kommunikationsflade (hjem-

meside). Hjemmesiden skal stemme overens med 

PensionDanmarks designmanual. 

Den skal under opførelse af byggeriet bruges som 

kommunikation til lokalområdet og til de nye bebo-

ere/brugere, og efterfølgende fungere som en infor-

mationsflade, som minimum indeholder følgende 

oplysninger:

1. Præsentation af byggeriets arkitektoniske fortælling

  a. Stedets historie

  b. Fremtiden (nye byggeri)

  c. Bæredygtige tiltag 

2. Information om bygningens tekniske installatio-

ner og de forudsætninger, der skal opfyldes, for at 

de fungerer korrekt.

3.  Information om minimering af:

  a.  Miljømæssige bæredygtighedsaspekter (Varme, 

affaldshåndtering etc.).

  b.  Energi.

  c.  Vandforbrug.

4.  Optimering af indeklimaet ved almindelig brug af 

bygningen

  a.  Gode råd.

  b.  Tjekliste til brugerne med gode råd

5.  Anbefalinger for bæredygtig adfærd af brugerne, så 

de kan understøtte bygningens bæredygtighed gen-

nem deres adfærd i brugsfasen.

6.  Information om brandsikring

  a.  Oplag af stoffer, der indebærer særlig brandfare, 

såsom brandfarlige væsker, flaskegas og fyrvær-

keri mv. i bygningen.

  b.  Brug af åben ild som bl.a. bålsteder og grill.

  c.  Placering og ryddeligholdelse af flugtveje og ind-

satsveje for redningsberedskabet.

  d.  Forventet adfærd af beboerne ved evakuering.

 e.  Drift og vedligehold af brandsikringsforanstalt-

ninger i bygningen.

1.1.3 BYGGEPLADS/BYGGEPROCES
Byggepladser og -processer kan forårsage store gener 

for beboere i nærområdet og belastninger af miljøet. 

Det er derfor vigtigt for os, at der tages hånd om det-

te – og der stilles krav hertil på alle projekter. Ved en 

DGNB-certificering er det derfor vigtigt, at hele PRO2.1 

får max-point. 

Generelt skal der i udbuds/-tilbudsmaterialet være in-

deholdt forholdsregler om:

 > Håndtering og reduktion af affald.

> Forholdsregler til at beskytte mod støj

> Forholdsregler til at beskytte mod støvemissioner.

> Forholdsregler til at beskytte jordbund og grund-

 vand.

I de følgende afsnit er beskrevet, hvad dette har af be-

tydning for udbuds-/tilbudsmaterialet, samt for de ud-

førende.

1.1.3.1 MINIMERING OG SORTERING AF AFFALD PÅ 

BYGGEPLADSEN

Bygge- og anlægsaffaldet i Danmark udgør ca. 41% af 

alt affald. I projekterne skal der derfor være stor fokus 

på håndteringen af affald – og affald skal så vidt muligt 

undgås eller genbruges/genanvendes. 

I tilbuds- og udbudsmaterialet og/eller byggepladsregle-

mentet formuleres kravene til affaldshåndtering i over-

ensstemmelse med lovgivningen, og det kontrolleres at 

lovgivningen overholdes.

FNs Delmål:
12.5 Inden 2030 skal aff aldsmængden væsentligt 
reduceres gennem forebyggelse, redukƟ on, 
genvinding og genbrug.

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af kompleksitet 
i planlægningen.
PRO2.1 Byggeplads og byggeproces
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Der udarbejdes et koncept for forebyggelse af affald 

for byggeriets udførelsesfase, affaldsmængder og af-

faldsmodtagere dokumenteres, og der udarbejdes nøg-

letal (kg/m²). Herudover skal alle bygningsarbejdere, der 

deltager i byggeprocessen, have en målrettet uddannelse 

i at separere byggeaffaldet korrekt.

I 2018 udgjorde bygge- og anlægsaffald (ekskl. jord) 

ca. 5,1mio. tons af den samlede affaldsmængde for 

Danmark, hvilket svarer til 41% af alt affald i Danmark. 

Heraf udgør beton, tegl og keramik ca. 45%.

95% af byggeaffaldet nyttiggøres men primært til:

> Anden endelig materialenyttiggørelse, nedknust 

 form f.eks. vejfyld: 52%

> Genanvendelse: 37%

> Forbrænding: 6% 

> Deponering: 5%

Vi vil at vores byggepladser sikrer mindst muligt byg-

geaffald, som ikke kan genanvendes eller genbruges 

og hvor værdien af produktet bevares. Det skal derved 

så vidt muligt undgås at byggeaffaldet ikke som ud-

gangspunkt vil blive brugt til ”nyttiggørelse”; forbræn-

ding, vejfyld eller lignende. 

For at sikre bedst mulig genanvendelses-/genbrugspo-

tentiale af produkter og materialer, så skal det priorite-

res at der kildesorteres mest muligt på byggepladsen – 

og antallet af containere for blandet affald så vidt muligt 

undgås.

  Såfremt der udarbejdes Mock-up’er til projektet, så 

skal de kunne indbygges i de konkrete byggeri.

 

1.1.3.2 LAVT STØJ- OG VIBRATIONSNIVEAU

I tilbuds- og udbudsmaterialet og/eller byggeplads-

reglementet skal kravene til ekstern støj- og vibra-

tionsbeskyttelse formuleres i overensstemmelse 

med lovgivningen, og det kontrolleres, at lovgivnin-

gen overholdes. Dette gælder særligt for projekter 

med pilotering eller spunsning, hvor kontrolmåling 

er nødvendig dokumentation.

Der skal desuden udarbejdes og implementeres kon-

cept til forebyggelse af støj og vibration ved byggeriet. 

Dette koncept omhandler forholdsregler til at undgå el-

ler reducere støj/vibration fra byggepladsen, bl.a. ved at 

bruge støj- og vibrationssvage maskiner eller arbejds-

teknikker, samt ved at tilrettelægge byggepladsarbejdet 

hensigtsmæssigt (f.eks. ved at planlægge leverancer 

med store lastbiler indenfor normal arbejdstid).

Herudover skal alle bygningsarbejdere, der deltager i 

byggeprocessen, have en målrettet uddannelse i hvor-

dan støj- og vibrationer mindskes på byggepladsen.

1.1.3.3 BYGGEPLADS MED LAVT STØVNIVEAU

For at forebygge og minimere støv på byggepladsen 

skal der implementeres og udarbejdes et koncept her-

for. 

I tilbuds- og udbudsmaterialet kræves følgende egen-

Affaldssortering i byggeriet

Kilde: Affaldsstatistik 2018
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o.l.
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skaber og anordninger: 

>  Maskiner og enheder skal forsynes med en effek-

tiv udsugning. Støv skal så vidt muligt opsamles på 

samme sted som det dannes og bortskaffes risikof-

rit. Derved forhindres, så vidt det er teknisk muligt, 

at støvet breder sig til ikke-forurenede områder. Af-

lejringer skal undgås. Der bruges våde, fugtige eller 

sugende processer til at bortskaffe støvet. Evt. op-

samling af regnvand for vanding.  

>  Der bruges anordninger med den nyeste teknik til at 

udskille og opsamle støv. Disse anordninger vedlige-

holdes og kontrolleres med jævne mellemrum. Med 

disse forholdsregler opfyldes de lovbestemte krav.

Kravene skal løbende kontrolleres og dokumenteres 

via inspektionsprotokol. 

Herudover skal alle bygningsarbejdere, der deltager i 

byggeprocessen, have en målrettet uddannelse i hvor-

dan støvniveauet mindskes på byggepladsen.

1.1.3.4 MILJØBESKYTTELSE PÅ BYGGEPLADSEN

I udbuds- og tilbudsmaterialet skal miljøbeskyttelse af 

byggegrunden ligeledes beskrives - og der skal løben-

de være kontrol på byggeplads herfor. Det er byggele-

delsens ansvar at sikre miljøbeskyttelse i forbindelse 

med udførelsesfasen. Det betyder i praksis at det sik-

res at der ikke forurenes med kemiske stoffer, samt 

at jorden forringes som følge af mekanisk påvirkning. 

Forurenet jord skal behandles separat. 

Såfremt der er eksisterende træer, der skal bevares, 

skal dette beskrives i udbuds- og tilbudsmaterialet. 

Disse skal beskyttes tilstrækkeligt under byggefasen. 

Herunder må jordbunden i træernes rodzone (drypzo-

ne) ikke påvirkes mekanisk.

Desuden skal der udarbejdes og implementeres et 

koncept for beskyttelse af jordbunden mod forurening 

og mekanisk forringelse. Det skal sikres, at jordbun-

den ikke forurenes af kemiske stoffer. Udbuds- og til-

budsmaterialet omfatter udtrykkeligt miljøbeskyttelse 

af byggegrunden. 

Det sikres, at stoffer der beskrives med R-sætninger 

i Tabel 1, ikke kommer i kontakt med miljøet. Bygge-

ledelsens dokumentationer bekræfter, at jordbunden 

beskyttes under byggefasen.

Udover den dokumenterede beskyttelse mod kemisk 

forurening sikres særlige beskyttelsesværdige jord-

bundsforhold også mod skadelig mekanisk påvirkning 

(traktose).

Herudover skal alle bygningsarbejdere, der deltager i 

byggeprocessen, have en målrettet uddannelse i hvor-

dan jord- og grundvandbeskyttelse håndteres korrekt 

på byggepladsen.

1.1.3.5 ENERGIFORBRUG PÅ BYGGEPLADSEN

Byggeprocessens energiforbrug under opførslen af en 

bygning svarer normalt til 2-4 års fremtidige varmefor-

brug og udgør typisk 1-2% af byggesummen .

FNs Delmål:
14.1 Inden 2025, skal alle former for havforurening 
forhindres og væsentligt reduceres, især forure-
ning forårsaget af landbaserede akƟ viteter, herun-
der havaff ald og forurening med næringsstoff er. 

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af kompleksitet 
i planlægningen.
PRO2.1 Byggeplads og byggeproces

FNs Delmål:
BeskyƩ e, genopreƩ e og støƩ e bæredygƟ g brug 
af økosystemer på land, bekæmpe ørkendan-
nelse, standse udpining af jorden og tab af 
biodiversitet.

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af kompleksitet 
i planlægningen.
PRO2.1 Byggeplads og byggeproces

FNs Delmål:
6.3 Inden 2030 skal vandkvaliteten forbedres  
ved at reducere forurening, afskaff e aff aldsdum-
ping og minimere udslip af farlige kemikalier 
og materialer,  og ved at halvere andelen af 
ubehandlet spildevand og væsentligt øge genan-
vendelse og sikker genbrug globalt.

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af kompleksitet 
i planlægningen.
PRO2.1 Byggeplads og byggeproces
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Fordelingen af energiforbruget under byggeprocessen 

fordeler sig typisk således:

>  Skure og containere: 9%
> El og lys: 11%
> Opvarmning og udtørring: 80%

Grundet byggeprocessens store energiforbrug er det 

vigtigt, at rådgiver opstiller krav til energiforbruget 

på byggepladsen – og at entreprenørerne forholder 

sig til disse under udførelsen.

Der er fire hovedkilder, hvor vi kræver der tages for-

holdsregler i forbindelse med byggepladsen:

1.  Opvarmning af den nye bygning i byggeperioden.

2.  Udtørring af byggefugt.

3.  Opvarmning af mandskabsskure

4. Proces-el og især belysning under byggeriet.

Op til ca. 70% af byggepladsens energiforbrug bruges 

til opvarmning og udtørring af fugt i den nye bygning. 

Herudover bruges de sidste 30% i skure og til proce-

sel og belysning. Vi stiller derfor krav til at sikre mindst 

muligt energiforbrug i forbindelse med udførelsesfasen:

Skurbyen:
> Velisoleret skurby. Minimumskrav til U-værdier:

   Vægge: 0,22

   Lofter: 0,18

   Gulve: 0,18

   Vinduer: (3-lags): 1,3

> Belysning med bevægelsessensorer.

>  Brug dørpumpere i alle skure, hvor der er opvarmet.

>  Tørreskabe skal opstilles med timer.

Opvarmede containere:
>  De skal være velisolerede. 

   Vægge og lofter; min 150mm isolering

   Gulve; min 100mm isolering

>  Hvis det er containere der bruges ofte skal der laves 

en isoleret indervæg med ekstra dør – så det sikres 

at rummets varme ikke forsvinder så snart contai-

neren åbnes.

>  Brug en frostvagt i stedet for en el-varmeblæser.

Andre containere:
>  Opbevaring af olie, benzin og gasflasker bør være i 

containere med gitterlåger, så mekanisk ventilation 

kan undgås. Lovkrav for brandfarlige væsker skal 

altid overholdes.

Generelt for byggepladsen:
>   Lukning af byggeriet med permanente vinduer i ste-

det for plast eller interimsvinduer.

>   Undgå forceret udtørring.

>  Belysning med styring.

>  I stedet for halogenbelysning skal belysning være 

med LED.

>   Energi fra vedvarende energikilder. Det kunne ek-

sempelvis være solceller, der skal benyttes i projek-

tet, der købes ind tidligt og tilkobles byggepladsens 

energiforbrug.

Det skal til enhver tid dokumenteres hvorledes oven-

stående er implementeret på byggepladsen – og det 

skal til enhver tid vælges den mest rentable og mest 

miljørigtige tilgang. 

Projektets tilgang til den energirigtige byggeplads skal 

foreligge PensionDanmark som skal godkende entre-

prenørens tilgang hertil. Der henvises i øvrigt til Elspa-

refondens vejledning; ”Gør byggepladsen energirigtig”

Tilbuds- og udbudsmaterialet skal ligeledes indehol-

FNs Delmål:
7.3 Inden 2030 skal den globale hasƟ ghed for 
forbedring af energieff ekƟ viteten fordobles.

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af kompleksitet 
i planlægningen.
PRO2.1 Byggeplads og byggeproces
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de informationer om forholdsregler for minimering af 

energiforbruget på byggepladsen til de enkelte unde-

rentreprenører. Samt indeholde udarbejdelse af et 

koncept for reduktion af energiforbrug på byggeplad-

sen med løbende overvågning af energiforbruget for-

delt på aktivitet/formål. 

1.1.3.6 NABOINFORMATION

Entreprenøren skal forinden opstart på udførelses-

fasen lave et koncept som beskriver hvordan der ud-

færes naboinformation - i hvilket omfang og hvornår. 

Konceptet skal godkendes af PensionDanmark inden 

opstart og skal derfor udarbejdes samtidig med detail-

projekteringen af projektet. 

Projektmaterialet og byggepladsskilt skal indeholde 

information til eventuelle fremtidige brugere. Informa-

tionen skal omhandle byggepladsarbejdets karakter, 

varighed og omfang med en beskrivelse af betydning-

en for naboerne. Materialet skal stemme overens med 

PensionDanmarks designmanual.

Herudover udarbejdes løbende informations- og ny-

hedsbreve indeholdende:

>  Opdateret information omkring arbejdets karakter 

og omfang

>  En beskrivelse af betydning/gener for naboer/brugere

>  Kontaktoplysninger til ansvarlig på byggepladsen, 

som kan kontaktes ved spørgsmål

1.1.3.7 MÅLINGER MED HENBLIK PÅ KVALITETSKONTROL

Måling af luftætheden og termografisk 
undersøgelse
Kombineret måling af lufttæthed og termografisk un-

dersøgelse. Resultaterne dokumenteres i detaljer.

Måling af lydisolering/støjbeskyttelse 
Der udføres målinger af luftlydsisolation og trinlydsni-

veau. Resultaterne dokumenteres i detaljer. Der sup-

pleres med målinger af støjniveau, hvor det er relevant.

Måling af efterklangstid
Der udføres målinger af efterklangstiden i relevante 

og repræsentative rum. Resultaterne dokumenteres i 

detaljer. Der suppleres med målinger, hvor det er re-

levant. 

Måling af trinlyd
Der udføres målinger af trinlydsniveau gennem dæk. 

Resultaterne dokumenteres i detaljer. Der suppleres 

med målinger, hvor det er relevant.

Fugtindhold i byggeriet
Der udføres målinger af fugtindholdet i udsatte byg-

ningsdele. Resultaterne skal dokumenteres i detaljer. 

Der skal eksempelvis dokumenteres tilstrækkelig ud-

tørring af dækkonstruktionen inden lægning af fugtføl-

somme gulvbelægninger. 

Organisk materiale som f.eks. træ og gipsplader (kar-

tonlag) skal beskyttes mod opfugtning i byggeperioden. 

Herudover skal der udarbejdes en plan for håndtering 

af fugt med visuel modtagekontrol og plan for opbeva-

ring af byggematerialer.

1.1.3.8 SKIMMEL FOREBYGGELSE

Særligt med fokus i vores træbyggeri skal det sikres 

at der gjort det fornødne arbejde der kan sikre at byg-

ningskomponenter ventileres korrekt efter retnings-

linjerne, så der er udarbejdet og implementeret et 

udtørringsprogram for byggeprocessen, for at sikre at 

bygningskomponenterne er tørre før de indelukkes.

FNs Delmål:
12.2 Inden 2030 skal der opnås en bæredygƟ g 
forvaltning og eff ekƟ v udnyƩ else af naturres-
sourcer.
12.5 Inden 2030 skal aff aldsmængden 
væsentligt reduceres gennem forebyggelse, 
redukƟ on, genvinding og genbrug.

DGNB - byggeri
PRO1.1 Kvalitet i forberedelsen af projektet
ENV1.1 Livscyklusvurdering (LCA) - miljøpå-
virkninger
ENV2.3 Eff ekƟ v arealanvendelse
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1.2 MILJØMÆSSIG KVALITET

En bygning skal i Danmark stå i mange år – nogle 

gange i flere hundrede år! I løbet af en bygnings le-

vetid vil funktioner og krav ændre sig. Gennem hele 

bygningens levetid vil den forårsage en indvirkning på 

miljøet; ved udvinding af råstoffer til byggematerialer, 

i produktionsfasen for de enkelte byggekomponenter, i 

bygningens udførelse og brugsperiode, ved bortskaf-

felse eller genanvendelse af byggematerialer. 

I dag er der et stort fokus på det miljømæssige aftryk 

en bygning sætter, og jo mere miljørigtig en bygning 

er, desto mindre bliver fodaftrykket og de økonomiske 

omkostninger, der er forbundet hermed, i form af bl.a. 

afgifter og bortskaffelse.

Indenfor miljø, er der en række parametre, der skal 

adresseres, hvis man har et ønske om at bygge mil-

jørigtigt, og parametrene skal adresseres så tidligt 

i byggeriet som muligt, med henblik på at tiltagene 

kan integreres bedst muligt i byggeriet. I vores byg-

gerier skal følgende være implementeret:

> De enkelte materialers påvirkning af miljøet

> De enkelte materialers levetid

>  Overvejelser omkring konstruktionsprincipper; stål/

beton/træ.

> Optimering af bærende konstruktioner

> Overfladebehandlinger

> Certificerede materialer

>  Mapping af eksisterende byggematerialers potentia-

ler (genanvendelse/genbrug)

1.2.1 NEDRIVNING AF EKSISTERENDE 
BYGNINGSMASSE 
Findes der eksisterende bygninger på grunden, hvor der 

ønskes at bygge nyt, skal der laves en vurdering af hvor-

dan de eksisterende bygninger bedst fjernes og hvorvidt 

der vil være mulighed for at transformere eller genbru-

ge dele eller hele den eksisterende bygningsmasse.  

Såfremt at det ikke vurderes bæredygtig rentabelt at 

transformere den eksisterende bygningsmasse skal 

der altid laves en kortlægning af mulighederne for at 

genbruge materialerne fra de eksisterende bygninger, 

som bør udmunde sig i en materialebank og en hen-

sigtsmæssig plan for nedrivning, samt et koncept for 

genanvendelse. 

I forbindelse med det enkelte projekt skal det altid 

overvejes i hvor høj grad der er potentialer for genbrug 

af de eksisterende bygningers materialer.

>  Er der bebyggelse af arkitektonisk høj kvalitet som 

bør indgå som et element i form af den nye bebyg-

gelse – eller som en landskabelig bearbejdning?

>  Er der materialer af høj kvalitet som vil kunne bru-

ges i stedets fremtidige bebyggelser – eller som 

mindre arkitektoniske elementer? Der skal inddra-

ges en miljø- og ressourcekoordinater for sikring af 

de eksisterende ressources optimale potentiale.

>  Vil der være materialer som evt. vil kunne give værdi 

til lokalområdet? Naboer, Foreninger, fritidsklubber, 

skoler, børnehaver etc. 

>  Vil de eksisterende bygninger, som skal rives ned, 

kunne benyttes til midlertidige lokaler under opfø-

relsesfasen af det nye, som midlertidige kontorer, 

mødelokaler, fælles spiserum eller lignende.

Inden bebyggelsen nedrives, skal der sikres en selektiv 

nedrivning og der skal altid foretages en kortlægning 

af, hvorvidt der er miljøfarlige stoffer og materialer i 

bebyggelsen. Såfremt disse forefindes, skal de nød-

vendige arbejdsmiljømæssige foranstaltninger træf-

FNs Delmål:
11.6 Inden 2030 skal den negaƟ ve miljøbe-
lastning pr. Indbygger reduceres, herunder 
ved at lægge særlig vægt på luŌ kvalitet og på 
kommunalt og anden aff aldsforvaltning.

DGNB - byggeri
ECO2.1 Fleksibilitet og Ɵ lpasningsevne
ENV1.1 Livscyklusvurdering (LCA) - miljøpå-
virkninger. ENV1.2 Miljørisici relateret Ɵ l 
byggevarer. TEC1.6 Egnethed med henblik på 
nedtagning og genanvendelse
TEC1.8 MiljøvaredeklaraƟ oner
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fes, så det sikres, at disse ikke vil påvirke arbejderne 

og miljøet. Se mere til krav herom: 

http://www.nedbrydningssektionen.dk/regler/

Nedrivningen af eksisterende bebyggelser på pro-

jektgrunden skal ske efter gældende regler. Det skal 

desuden tidligt i projektet - og i tæt dialog med nedri-

veren, overvejes i hvor høj grad, der er materialer, der 

vil kunne genanvendes til opførelse af nybyggeriet på 

grunden. Det kunne eksempelvis være genanvendelse 

af mursten/glas/beton/træ osv.

1.2.2 MATERIALEVALG & -KRAV
Jo færre materialer, der skal transporteres, produce-

res og benyttes til det enkelte byggeri - desto mindre 

CO
2
-udledning vil der være. Det er derfor nødvendigt at 

vælge materialer udfra en helhedsbetragtning så le-

vetiden for både byggeri og materialer forlænges - og 

samtidig sikre en høj kvalitet i udførelsen, så bygge-

skader og dermed unødigt materialeforbrug mindskes. 

Desuden skal der sikres en evaluering af byggeriets 

materialer - og udarbejdes LCA’er på specifikke byg-

ningsdele. De ti materialer der udgør det tungeste af-

tryk i byggeriet skal evalueres - og det skal sikres at 

der foreligger EPD’er på disse - som danner grundlag 

for den mest bæredygtige løsning.

Valget af materialer har stor indflydelse på bygge-

riets grad af bæredygtighed. Til PensionDanmarks 

ejendomme skal der tages et bevidst valg i forhold til  

materialer. Der skal i denne forbindelse være fokus på 

byggeriets samlede miljøaftryk samt totaløkonomiske 

overvejelser (LCC; levetider, robusthed, lave drifts- og 

vedligeholdelsesomkostninger osv.). I forbindelse med 

byggeriets materialers CO
2
-aftryk må det ikke oversti-

ge 8,5 kg CO
2
/m²/år ved en forsimplet LCA-beregning..

Derudover skal materialerne skal som udgangspunkt 

være lokale (danske) materialer, og der skal foretages 

overvejelser om at vælge materialer, der har en høj 

genanvendelighedsgrad. 

En ting er materialers miljøaftryk ifm. produktionen 

– et andet betragteligt aftryk er transporten for ma-

terialerne til byggepladsen. I Danmark står Last- og 

varebiler for ca. 8% af alle drivhusgasser, hvilket svarer 

til 31% af transportsektorens samlede udledning. Vi 

ønsker at der i vores projekter laves en holistisk vur-

dering af et materiales miljøpåvirkning, så transporten 

ligeledes tages med i betragtning. Projektteamet skal 

derfor udarbejde en beregning for Fase A4 (Transport 

til byggeplads) med afsæt i metodikken udarbejdet for 

Frivillig Bæredygtighedsklasse.

Det vil sige, at står valget mellem flere forskellige ma-

terialer, skal det mest bæredygtige valg benyttes. Dette 

gør sig gældende både hvad angår miljø og økonomi. 

Der skal udarbejdes en sammenligning af potentielle 

leverandørers produkter i forhold til bæredygtige pa-

rametre (mærkningsordninger, genanvendelsespoten-

tiale mv). Som minimum skal sammenligningen gen-

nemføres for inventar, gulve og vinduer/facadepartier.

Nedenstående skal kunne dokumenteres og opfyl-
des:
>  Brug rene materialer og produkter – undgå blandings-

produkter; medmindre der er en take-back ordning.

> Vælg produkter der er C2C-certificeret, såfremt det 

 er muligt.

> Vælg skruer fremfor søm – undgå videst muligt lim-

 mede/svejsede samlinger.

>  Udnyt materialers potentialer til fulde; hvis facaden 

har en levetid på 60 år og den bærende konstruktion 

har en levetid på 120 år – så skal det sikres at der 

kan laves en let demontering og adskillelse af de to.

>  Minimer materialeforbruget – undgå skæringer på 

FNs Delmål:
13.1 Styrke modstandskraŌ  og Ɵ lpasningsev-
ne Ɵ l klimarelaterede risici og naturkatastro-
fer i alle lande.

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af komplek-
sitet i planlægningen. ENV1.1 Livscyklusvur-
dering - miljøpåvirkninger. ENV1.3 Miljøpå-
virkning ved indvinding af materialer. ENV2.2 
Drikkevandsforbrug og spildevandsudledning
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pladsen.

>  Det skal prioriteres at de primære byggemateria-

ler har en 3. parts verificeret miljøvaredeklaration 

(EPD). Projektteamet  skal kunne fremvise EPD for 

min. 10 af de benyttede byggematerialer, der udgør 

den største miljøbelastning i byggeriet.

>  I byggeriet i dag bruger vi store mængder af natur-

sten, træ og træprodukter. Nogle af disse kommer 

fra EØS-lande, hvor der i dag stilles høje krav for 

arbejdsforholdene. Det er dog ikke tilfældet i man-

ge andre lande. Det er derfor én af årsagerne til, at 

det er et ufravigeligt krav at alt træ og natursten i 

PensionDanmarks projekter skal være certificeret. 

I de følgende afsnit beskrives kravene mere speci-

fikt.

Bestemte stoffer, som i dag bruges i produktionen 

af materialer, udgør en fare for jord, luft, grund- og 

overfladevand samt for menneskets sundhed, flora 

og fauna. Det er derfor vigtigt at prioritere sit valg af 

materialer ud fra en miljømæssig betragtning, og at 

sørge for, at de benyttede materialer ikke indeholder 

disse stoffer. 

Der henvises iøvrigt til DGNB-manualens ENV1.2 

- Miljørisici relateret til byggevarer, med henblik på 

valg og sikring af materialer. Materialerne skal som 

minimum opfylde kvalitetskrav 3 i kriteriematrixen. 

Nedenstående skal kunne dokumenteres og opfyl-
des:
>  Halogenerede og delvist halogenerede drivmidler 

(kølemidler i køleanlæg, montageskum, skumiso-

lering); disse kan medvirke til nedbrydning af at-

mosfærens ozonlag.

>  Såfremt der benyttes køleanlæg i byggeriet, skal 

køleanlæggene benytte naturlige kølemidler. 

Fordelen ved dette er at naturlige kølemidler har 

ingen eller ubetydelig ozonlagseffekt og drivhus-

effekt.

>  Tungmetaller (bly, cadmium, krom-VI) i plast, lak 

og træbeskyttelse er langsomt nedbrydelige og er 

giftige for både mennesker og øvrige organismer i 

miljøet.  

>  Stoffer, som henhører under biocid-direktivet 

(98/8/EF) (kemisk træbeskyttelse og imprægne-

ring). Biocider er kemikalier, der bekæmper le-

vende organismer, og som kan være skadelige for  

både mennesker og miljø. 

>  Farlige stoffer iht. TLP-forordningen (1272/2008/

EF), inkl. REACHs SVHC (Produkter til overfla-

debehandling af aluminium og rustfrit stål samt 

maling, lak og pulverlakering af bygningsdele af 

metal, såsom facadeelementer, radiatorer osv.). 

Disse stoffer kan være kræftfremkaldende, påvir-

ke hormonsystemet, nedbryde ozonlaget og opho-

bes i naturen.

>  Flygtige organiske stoffer (VOC) (maling, lak, 

grunder, støvbinder, tapetlim, gulvtæpper, spar-

telmasse, fuger osv.). VOC i atmosfæren bidrager 

til troposfærisk ozondannelse, hvilket kan være 

skadeligt for mennesker, vegetation, skove og af-

grøder.

>  Alle kabler og rør skal være halogenfri og PVC-

fri. Årsagen til dette er, at i tilfælde af brand ud-

vikler PVC dioxin, røg, toksin og syredampe, der 

er livsfarlige for mennesker og miljø. Halogenfrie 

installationer udvikler ikke giftige gasser, produk-

terne er flammehæmmende og selvslukkende. 

TEC1.1.2.2 skal opfyldes.

1.2.2.1 BALUSTRE/VÆRN

Der skal laves en vurdering af valget af balustre til pro-

jektet, så det mest totaløkonomiske og miljømæssige 

valg tages. 

Glasværn accepteres som udgangspunkt ikke - grun-

det et særligt stort miljøaftryk. Der skal derfor, som 

udgangspunkt, søges andre alternativer.

1.2.2.2 GENBRUGSTEGL

Genbrugstegl skal vælges fremfor nye tegl. Såle-

des mindskes byggeriets CO
2
-aftryk markant. Hver 

genbrugte mursten svarer til ca. 0,5 kg sparet CO
2
. 

I en typisk karré-bebyggelse vil det kunne resultere 

i en reel CO
2
-besparelse på ca. 110 tons CO

2
.
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Vi  ønsker at skabe så bæredygtige byggerier som 

muligt og ønsker som udgangspunkt at der arbejdes 

med genbrugstegl fremfor nye tegl. Såfremt nye tegl 

benyttes skal der laves en LCA-vurdering af nye tegls 

CO
2
-aftryk. Vurderingen skal baseres på flere mulige 

tegl, så det er muligt at give en kvalificeret vurdering - 

både ift. økonomi, æstetik og miljø.

1.2.2.3 KALKMØRTEL

Kalkmørtel skal vælges fremfor cementmørtel. Derved 

vil teglbyggeri kunne nedtages – og stenene vil kunne 

genanvendes i fremtiden til det samme. Desuden vil 

der være en estimeret CO
2
-besparelse svarende til ca 

30% i forhold til brugen af cementmørtel.

1.2.2.4 GLASULDSISOLERING

Glasuldsisolering skal vælges fremfor stenuldsisole-

irng. Herved vil der være en CO
2
-besparelse på ca 40% 

set i forhold til stenuldsisolering. 

Såfremt anden isoleringstype vælges skal det doku-

menteres at CO
2
-aftrykket vil være mindre end ved val-

get af glasuldsisolering.

1.2.2.5 TRÆ I BYGGERIET

100% af alle træ- og træprodukter i projektet skal 

ufravigeligt kunne dokumenteres som værende 

FSC- eller PEFC-certificeret og/eller genbrugstræ. 

FSC-mix og PEFC-mix er ligeledes accepteret som 

værende 100% certificeret træ - dog godkendes FSC 

credit ikke. 

Kravet gælder både træ og træprodukter (køkken- og 

badinventar, gulve, forskallingstræ, konstruktions-

træ, fibercementplader osv.) brugt i selve bygningen 

og konstruktionsprocessen. De enkelte leverandører 

til byggepladsen skal kunne eftervise/dokumentere at 

deres paller og anden emballage har en bæredygtig 

profil; genbrugstræ, genanvendt plast mm.

Certificeret træ er et kvalitetsstempel for at det træ-

produkt, der er indkøbt til projektet, er udvundet på en 

miljø- og socialbevidst måde.

I en FSC-skov og en PEFC-skov fældes der ikke mere 

træ, end hvad skoven kan nå at reproducere. Dyr og plan-

teliv beskyttes, og de mennesker, der arbejder i skovene 

er uddannede og har ordentlige arbejdsvilkår og løn.

Ved mere information se: 
www.dk.fsc.org/dk-dk eller www.pefc.dk

Et alternativ til at benytte certificeret træ er at benytte 

genbrugstræ. Det kan eksempelvis være forskallings-

træ fra andre byggepladser.

Der må ikke bruges trykimprægneret træ til Pensi-

onDanmarks byggerier. Ikke i midlertidige konstrukti-

oner ved skurby, rækværk mm og ej heller i byggeriet. 

Der må kun benyttes rent certificeret træ. 

FNs Delmål:
15.2 [...] fremme bæredygƟ g forvaltning af 
alle typer af skove [...].
15.5 [...] stoppe tab af biodiversitet og, inden 
2020, beskyƩ e og forhindre udryddelse af 
truede arter.

DGNB - byggeri
ENV1.3 Miljøpåvirkning ved indvinding af 
materialer

FNs Verdensmål:
Fremme vedvarende, inklusiv og bæredygƟ g 
økonomisk vækst, fuld og produkƟ v beskæŌ i-
gelse samt anstændigt arbejde Ɵ l alle

DGNB - byggeri
ENV1.3 Miljøpåvirkning ved indvinding af 
materialer

FNs Delmål:
12.2 Inden 2030 skal der opnås en bære-
dygƟ g forvaltning og eff ekƟ v udnyƩ else af 
naturressourcer

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af komplek-
sitet i planlægningen
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1.2.2.6 NATURSTEN I BYGGERIET (UDE & INDE)

Generelt er der et ønske om, at materialer så vidt mu-

ligt skal være lokale, så transporten fra produktion til 

opførelse mindskes. Såfremt produkterne ikke er fra 

Danmark, er der forskellige krav til dokumentation

Alle natursten skal kunne dokumenteres at være pro-

duceret uden brug af børne- og tvangsarbejde. Na-

tursten fra lande i EØS og Schweiz er underlagt den 

europæiske sociallovgivning. Her er CE-mærkningen 

den krævede dokumentation. 

Lande udenfor EØS og Schweiz skal dokumentere, at 

kravene i ILO-konventionen 182 er opfyldt, og at der 

foretages uafhængige kontroller i stenbruddene. 

Produkter med følgende certifikater opfylder kravene: 

TFT Responsible Stone Programme, XertifiX, Fair Sto-

ne eller tilsvarende.Der er her tale om både fliser, bro-

sten/chaussesten, sålbænke, bordplader etc.

1.2.2.7 BÆREDYGTIG BETON

Vi ønsker at optimere og mindske vores miljøaftryk så 

meget som muligt. Såfremt der skal benyttes beton 

i byggeriet så er der nogle særlige tiltag der gør sig 

gældende for samtlige projekter:

> Der skal vælges bæredygtig beton.

> Alle konstruktioner skal optimeres. Dette værende 

  både i form af dæk, vægge, søjler, renselag, trap- 

 per og altaner. Så såfremt det vil give forskellige tyk-

 kelser op igennem byggeriet - så er det det der er 

 kravet.

> Styrkeklasser skal ligeledes optimeres så der ikke 

 bruges højere styrkeklasse end nødvendigt.

1.2.3 MINDSKNING AF FORBRUG I 
BRUGSFASEN

1.2.3.1 MINDSKNING AF ENERGIFORBRUGET

Danskerne tilbringer ca. 9 ud af 10 timer indendøre . 

40% af Danmarks energiforbrug og 23% af CO2-udled-

ningen kommer fra energiforbruget i bygninger.

Vi ønsker derfor at skabe de bedste rammer for at sik-

re et så lavt energiforbrug i brugen af vores byggerier. 

Vi stiller derfor krav til:

>  Al fællesbelysning i boligerne og belysning i kon-

 torer skal være LED samt behovsstyret.

>  Opvaskemaskine; Min A+++

>  Vaskemaskiner: Min A+++

>  Ovn: min A+++

> Køle-/Fryseskab: min A+++

> Ventilationsaggregater: min A+ og med en 

 virkningsgrad på min. 80%

1.2.3.2 MINDSKNING AF FORBRUGET AF RENT 

DRIKKEVAND

I PensionDanmarks byggerier er det målet at reducere 

drikkevandsforbruget og spildevandsudledningen, så 

der sker en så lille tæring af grundvandet som muligt. 

Det gør vi ud fra et ressourcemæssigt, langsigtet mil-

jøperspektiv. Ved opsamling af regnvand kan forbruget 

af drikkevand mindskes ved for eksempel at indarbejde 

brug af regnvand til toiletskyl, bilvask, vanding af udea-

realer etc. Se evt. afsnittet ”1.2.4.1 LAR/LUR”

I Danmark er rent drikkevand noget, vi tager for givet. 

Men selvom det tages for givet, er der stadig en skæv 

fordeling af vand i Danmark. I det vestlige Danmark er 

der mere nedbør samt primært sandjord, hvilket be-

tyder, at der dannes mere grundvand. I den østlige del 

af Danmark regner det mindre, og jordarten gør det 

svært for vandet at trænge ned til grundvandet.

Eksempelvis bruger man mere grundvand på Sjælland 

end der dannes, hvilket resulterer i at grundvandsspej-

let sænkes, og man skal derfor grave dybere for at kom-

me ned til grundvandet. Grundvandet er vores vigtigste 

MILJØMÆSSIG KVALITET

FNs Delmål:
7.2 Inden 2030 skal andelen af vedvarende ener-
gi i det globale energimix øges væsentligt.

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af kompleksitet  
i planlægningen
ENV2.1 Livscyklusvurdering (LCA) - Primær energi
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kilde til rent drikkevand, da ca. 98% kommer herfra.3

Det er derfor af yderste vigtighed for PensionDanmark 

at der i det tidlige projektstade skal være udarbejdet et 

vandkoncept for projektet, hvori alle muligheder indgår 

for at mindske forbruget af drikkevand, maksimere ned-

sivning af regnvand og udnytte regnvand. Dette skal ef-

terprøves og implementeres i detaljeringen af projektet.

At ændre folks adfærd i hverdagen i et byggeri hvor de 

enten lejer eller ejere – uanset om det er et kontor eller 

bolig – så er det begrænset hvor meget vi kan gøre for 

at ændre folks adfærd. Vi kan dog i stedet sikrer os at 

de armaturer og hvidevarer vi vælger i vores byggerier 

er de bedste på markedet.

Ved boliger:
Ca. 65% af vandforbruget i danske husholdninger går 

til hygiejne og toiletskyl og ca. 15% går til tøjvask. Et 

vigtigt sted at fokusere er derfor i valget af vandbespa-

rende armaturer, samt vandbesparende opvaske- og 

vaskemaskiner. 

Følgende krav skal opfyldes:

>  Toiletter skal udføres med max. 2/4 liters skyl, hvil-

ket skal være i fokus i projekteringen, således afløb 

og kloak dimensioneres herefter.

>  Armaturer i køkkener og badeværelser skal have en 

vandgennemstrømning på max 5l/min.

>  Brusere skal have en vandgennemstrømning på 

 max 6l/min.

 

Ved kontorer:
Ved armaturer, toiletter og hvidevarer gælder samme 

krav som ved boliger. Herudover skal samtlige arma-

turer desuden være berøringsfrie (både i tekøkkener 

og ved toiletter).

Ved storkøkkener:
I de kontorejendomme, hvori der opføres storkøkkener, 

skal der være et stort fokus på netop vandbesparelser 

og elforbrug. I gennemsnit bruges der ca. 20% af stor-

køkkenets elforbrug ved opvask, og 25% til køleskabe 

og frysere. 

Ved valg af professionelle køle- og fryseskabe skal der 

være udarbejdet en vurdering af de totalomkostninger, 

der er til indkøb og brug af produktet. Energistyrelsen 

har udarbejdet et værktøj til sammenligning af disse. 

Dette kan findes her:
http://csr-indkob.dk/related/tco-vejledning-mad/

Herudover skal Energistyrelsens anbefalinger følges i 

forhold til valg af hvidevarer, se link:
http://sparenergi.dk/offentlig/indkoeb-og-adfaerd/ind-

koebsanbefalinger/professionelt-udstyr-til-storkoekken

Da produkter ofte opdateres og forbedres, skal rådgi-

verne til hvert projekt komme med deres anbefaling af, 

hvilke armaturer og hvidevarer som bør vælges – både 

i forhold til æstetik, vandforbrug samt rentabilitet. 

1.2.4 REGNVANDSHÅNDTERING
I fremtiden skal vi i Danmark forvente, at vejret vil blive 

mere uforudsigeligt, og der vil forekomme mere eks-

tremt vejr i form af f.eks. storme, skybrud og tørke. 

Hyppigere og voldsommere regnskyl kan betyde at byer 

oversvømmes, kældre vil oftere blive fyldt med vand, 

og bygningers fundamenter kan blive mere skrøbelige 

som resultat af den øgede mængde vand i jorden.

I projekterne skal der laves en risikovurdering af frem-

tidens klimaændringer og evt. konsekvenser for byg-

gerierne. Der skal i projekterne fokuseres på tiltag 

som vil styrke byggeriernes fremtidssikring. 

Dette kan både være i forbindelse med projektets LAR/

LUR-løsninger, men også risikovurdering af konstruk-

tioner i forbindelse med evt. høj risiko for oversvøm-

MILJØMÆSSIG KVALITET

FNs Delmål:
6.4 [...] eff ekƟ viteten af vandforbrug indenfor 
alle sektorer væsentlig øges, og der skal sikres 
bæredygƟ g opsamling og forsyning af frisk 
vand for at imødekomme vandknaphed [...]

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af komplek-
sitet i planlægningen
ENV2.2 Drikkevandsforbrug og spildevands-
udledning

 3  http://sustainable.dk/2-vand/5-vand-er-en-genbrugsvare/
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melse. 

Vi henviser derfor til FRI’s guide for klimatilpasset pro-

jektering, hvori det vurderes, hvilke risici, der er ved pro-

jektets lokation, og hvilke foranstaltninger/ forebyggel-

ser, der kan implementeres i projektet. 

Se:
http://www.frinet.dk/miljoe-og-klima/vaerktoejer/

fris-vejledninger/fri-guide-klimatilpasset-projektering

1.2.4.1 LAR/LUR

Der er mange måder, hvorpå regnvand kan håndte-

res; LAR (Lokal Afledning af Regnvand) og LUR (Lo-

kal Udnyttelse af Regnvand). 

Vi ønsker, at samtlige af vores projekter skal vurde-

res i forhold til, hvorledes regnvand vil kunne indgå 

som en ressource i projekterne – dette både på byg-

nings- og landskabsniveau:

>  Nedsivning gennem faskiner, regnbede, græsplæ-

ner eller grøfter.

>  Fordampning via grønne tage, som ligeledes kan op-

tage og forsinke vandet ved kraftig regn.

>  Lokal anvendelse – til havevanding, bilvask, tøjvask etc.

>  Forsinkelser i bassiner og lignende.

Vi ønsker, at der i de enkelte projekter overvejes, hvilke 

potentialer, der vil give mening – og at disse implemen-

teres på bedste vis.

Uanset, så skal regnvand ses som en naturlig del af 

grundens potentiale – og skal være et forskønnende og 

bidragende element. Regnvandet skal derfor ses som 

en ressource og det skal, tidligt i processen, afdækkes 

hvorledes regnvand kan implementeres i projektet og 

give noget tilbage til brugerne af området. 

Ved boliger:
>  Regnvandsopsamling til lokal anvendelse:

    Drift af udearealer; vask af facader, vanding af 

bede/nyttehaver

    Fællesvaskeri

    Bil- og cykelvask

  Toiletskyl ved fælleshus/fællesrum

  Grønne facader

>  Som et landskabeligt foranderligt element; forsin-

kelsesbassiner, vandrender/-kanaler, regnvands-

bede etc. Det vil være elementer, som alle aldre vil 

kunne benytte sig af; 

    Børnene vil kunne benytte sig af elementerne 

som en del af deres leg.

    Voksne vil kunne nyde elementerne som et land-

skabeligt rekreativt element, og som et synligt 

resultat af naturens foranderlighed.

> Grønne tage

> Osv.

Som en del af LAR/LUR-konceptet og det at skabe 

merværdi til bebyggelsernes (kontorer og boliger) 

slutbrugere, skal samtlige synlige tagflader laves 

som grønne tagflader. Dette gælder også for sekun-

dære bygninger såsom skure og lignende. 

Ved udførelse og projektering af opbygning skal 

Byg-erfa’s erfaringsblad benyttes. 

Se:
https://byg-erfa.dk/gronne-tage-membraner4

1.2.5 BIODIVERSITET
For de fælles udearealer skal der udarbejdes et kon-

cept for, hvordan man i udformningen af arealerne har 

tænkt sig at forbedre mikroklimaet og biodiversiteten 

og også med fokus på opholdsarealer. 

Følgende skal implementeres

MILJØMÆSSIG KVALITET

FNs Delmål:
13.1 Styrke modstandskraŌ  og Ɵ lpasningsev-
ne Ɵ l klimarelaterede risici og naturkatastro-
fer i alle lande.

13.2 Integrere Ɵ ltag mod klimaforandringer i 
naƟ onale poliƟ kker, strategier og planlægning.

DGNB - byggeri
PRO1.3 Vurdering og opƟ mering af komplek-
sitet i planlægningen



27PensionDanmark  I  BÆREDYGTIGHEDSPROGRAM 4.0 | September 2020

Nybyggeri

> Biolog skal inddrages i forbedring af biodiversiteten.

> Der skal udarbejdes en biodiversitetsstrategi for 

 projektet, som går ud over hvad der er fastsat i lo-

 kalplanen og angiver mulighed for fremtidig udvik-

 ling af området.

> Beplantningen af de grønne arealer skal bevares/ 

 udbygges i forhold til den nære konteksts eksiste-

 rende biodiversitet – og dermed sikre leve- og 

 vækstvilkår for både planter og dyr.

>  Beplantningen skal udelukkende bestå af hjemme-

hørende arter.

>  Beplantningen skal sikre en høj biofaktor og arts-

mangfoldighed, samt et begrænset behov for vedli-

geholdelse og minimale driftsudgifter. 

>  Der skal vælges planter efter givne jordbundsfor-

hold.

>  Beplantning skal tilrettelægges så vandingsbehovet 

ikke overstiger mængden af opsamlet regnvand på 

grunden.

>  Landskabsdesignet skal understøtte mikroklima-

strategien og skal have fokus på at bidrage til kom-

fortable uderum. Eksempelvis i forbindelse med 

valget af belægninger der benyttes (lyse >< mørke), 

så ’Heat Island effect’ undgås.

>  Alle tagflader skal være forsynet med grønt tag eller 

på anden måde skal samtlige tagflader forskønnes 

for slutbrugerne. Dette både på grund af det visuel-

le, men også som en del af projektets LAR-løsning.

Såfremt der arbejdes med grønne facader eller grønne 

plantevægge, så skal dette ses som en del af projektets 

LAR-løsning – og det skal sikres at den valgte beplant-

ning skal være med udgangspunkt i robuste hjemme-

hørende arter og de grønne facader/vægge skal kunne 

driftes via den opsamlede regnvandsmængde på ma-

triklen, så der ikke anvendes rent drikkevand som en 

del af vandingssystemet.

Beplantningen skal være varierende og bestå af for-

skellige lokale arter med henblik på at højne biodiver-

siteten og visuel kvalitet/variation. 

1.2.6 AFFALDSHÅNDTERING 
Uanset om der ses på affaldshåndtering i forbindelse 

med udførelsesfasen eller driftsfasen, så er det essen-

tielt at der fokuseres på at potentialet for genanven-

delse og/eller genbrug er implementeret som en del af 

planlægning af byggepladsen og implementeret i selve 

projektet fra start. 

I forhold til byggeprocessen henvises til afsnit 1.1.3.1 

”Minimering og sortering af affald på byggepladsen”. 

I planlægningsfasen skal der være udformet et af-

faldskoncept med fokus på at reducere, genbruge og 

undgå affald både som en del af udførelsesfasen - 

men også som en del af driftsfasen. Affaldskonceptet 

skal være tilpasset og optimeret projektets driftsfor-

hold. 

Konceptet skal derudover leve op til de gældende kom-

munale krav. De mulige bygningsmæssige krav skal 

implementeres i overensstemmelse med konceptet.

Ved boliger:
I boligerne og udearealerne skal der være fokus på 

affaldssorteringen – og der skal være fokus på at 

skabe de bedste rammer for høj genanvendelighed 

af husaffaldet. 

Boligernes køkkenindretninger skal designes, så kil-

desortering kan ske på en hygiejnisk måde. Som mi-

nimum skal der indrettes til sortering i 4 fraktioner i 

boligerne:

> Dagrenovation

> Madaffald

> Glas

> Farligt affald (batterier, pærer etc.)

I udearealerne skal det ligeledes sikres at der er god 

plads og hygiejnisk sortering. Der skal i den forbindel-

se være tydelig skiltning og vejledning for en korrekt 

kildesortering. Regeringens anbefaling om sortering i 

MILJØMÆSSIG KVALITET

FNs Delmål:
15.9 Inden 2020, integrere økosystem- og 
biodiversitetsværdier ind i naƟ onal og lokal 
planlægning, i udviklingsprocesser, og i faƫ  g-
domsbekæmpelsesstrategier og redegørelser.

DGNB - byggeri
ENV2.3 Eff ekƟ v arealanvendelse
SOC1.6 Kvalitet af udearealer
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10 fraktioner skal overholdes, så der skal være etable-

ret sortering for følgende fraktioner:

> Madaffald

> Metal

> Pap

> Papir

> Glas

> Plast

> Restaffald

> Tekstilaffald

> Farligt affald

> Fødevarekatoner

Derudover skal projektteamet overveje hvorvidt der 

i forbindelse med etableringen af affaldsstation kan 

være plads til en lokal mini genbrugsstation, således 

beboernes affald kan genbruges eller genanvendes på 

anden vis; 

>  Kollektiv kompost til beboernes potteplanter, mi-

nidrivhuse eller til den fælles grøntsags-/urtehave.

>  Byttestation, så det bliver muligt for beboerne at 

komme af med deres brugte sager – og samtidig 

skabe mulighed for at andre kan genbruge det.

Ved kontorer:
Ved kontorerne skal der være fokus på håndtering af 

affald i kontorarealerne, samt i kantinen og køkkenet. 

Køkkenindretning skal derfor optimeres, med henblik 

på sortering af madaffald, papir m.v., hvilket også gæl-

der kantine (madrester, plast osv.).

1.3. ØKONOMISK KVALITET

Økonomi er generelt et grundparameter i byggeriet, og 

ligeledes indenfor bæredygtighed.

Økonomisk bæredygtighed betyder kort, at byggeriet 

skal være rentabelt over en lang periode, i form af byg-

geriets estimerede levetid. 

Derfor ses der på totaløkonomi i stedet for isoleret 

at se på prisen for at få opført byggeriet. Ofte er de 

tekniske løsninger, der forbedrer byggeriets totaløko-

nomi, relativt dyre i anskaffelse og etablering, men de 

er billigere i drift.

Økonomisk bæredygtighed betyder derfor at se på 

bygningens samlede økonomi over en årrække, hvil-

ket harmonerer med PensionDanmarks langsigtede, 

strategiske perspektiv. 

For projekterne skal  der altid udarbejdes en total-

økonomisk beregning, med henblik på at have et 

overblik over drifts- og vedligeholdelsesomkostnin-

ger over hele byggeriets estimerede levetid.

Alt efter projektets udformning vil det kunne anbefales, 

at dette gøres løbende i udarbejdelse af projektet. Evt. 

allerede i ideoplægget, i dispositionsforslaget og evt. 

efter endt udførelse. 

Det totaløkonomiske værktøj, der benyttes, skal være 

godkendt og forankret i den valgte certificerings be-

regningsmetoder.

Derudover bør der altid være et særligt fokus på at de-

signe et byggeri med fokus på passive designstrategier 

kan på den lange bane have stor effekt for bygeriets 

driftsomkostninger. Der kan sikres lavt energiforbrug 

og/eller godt indeklima, hvor der er reduceret behov 

for tekniske løsninger, som både er dyre i indkøb og 

drift. Projektteamet skal i sit design altid have det for 

øje i sin skitsering og detaljering af vores byggerier.

1.4 SOCIAL KVALITET

Hos PensionDanmark har vi et stort fokus på slutbru-

gerne af vores byggerier, hvilket blandt andet er udspe-

cificeret yderligere i vores Værdiprogram. Vi fokuserer 

Nybyggeri

FNs Delmål:
12.2 [...] opnås en bæredygƟ g forvaltning og 
eff ekƟ v udnyƩ else af naturressourcer.

12.5 [...] aff aldsmængden væsentligt 
reduceres gennem forebyggelse, redukƟ on, 
genvinding og genbrug.

DGNB - byggeri
PRO 1.3 Vurdering og opƟ mering  af komplek-
sitet i planlægningen.

MILJØMÆSSIG KVALITET
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på en bred og varieret brugerskare, hvilket er med til at 

præge de enkelte projekters rammer, såsom:

Ved boliger:
>  Beliggenhed

>  Boligtyper

>  Boligstørrelser

>  Optimering af boligplaner og de omkringliggende 

arealer

>  Behov for projektet og efterspørgsel på lang sigt

Ved kontorer:
>  Beliggenhed

>  Fleksible kontorarealer

>  Optimering af kontorindretning samt udearealer

>  Projektets robusthed og mulighed for evt. ændring 

til eksempelvis boliger eller hotel

For os er det vigtigt, at vores slutbrugeres anvendel-

se af bebyggelsen fungerer optimalt, uanset om det 

er kontorer eller boliger. Vi vil sikre, at boligerne og 

kontorer har fornuftige indretninger, så de fungerer 

optimalt og hensigtsmæssigt i hverdagen. Udearealer 

kan bidrage positivt til nærområdet og til bygningens 

slutbrugeres oplevelser af byggeriet – uanset alder.

Under social bæredygtighed hører ligeledes brugernes 

og beboernes relationer, og muligheden for at styrke 

og udvikle disse, hvor man bor eller arbejder. 

Relationer er det, der binder mennesker sammen, hvad 

enten vi arbejder sammen eller bor i samme boligbyg-

geri. Gode, sociale relationer er væsentlige for men-

neskers trivsel og tilfredshed med livet, og de fysiske 

rammer, vi bor og arbejder i, skal derfor give mulighed 

for at opbygge og styrke disse relationer. Ofte opstår 

sociale relationer til mennesker som vi ikke kender på 

forhånd i det tilfældige møde. Det kan være omkring 

et arbejdsfællesskab eller hjemme i nabolaget, hvor vi 

bor. I vores byggerier skal vi derfor gøre plads til det 

uformelle møde i fællesarealer. 

Byggerierne skal tilbyde gode og trygge muligheder for 

det uformelle møde, da det styrker sammenhængskraf-

ten mellem slutbrugerne, og giver dem et øget tilhørs-

forhold til bebyggelsen og deres bolig/arbejdsplads, og 

derigennem øger brugernes samlede livskvalitet.

Vi vil bidrage positivt til at øge slutbrugernes tilfreds-

hed med byggeriet, og det gør vi bl.a. ved at fokusere 

på social bæredygtighed.

1.4.1 VISUELT INDEKLIMA (DAGSLYS OG UDSYN)
Indeklima i boligen og på arbejdspladsen er afgøren-

de for brugere og beboeres trivsel og velbefindende, 

og deres oplevelse af rum og bygninger afhænger til 

dels heraf. Derfor sikrer vi et optimeret indeklima i 

alle vores byggerier.

For eksempel er mængden af dagslys afgørende for 

vores trivsel, og udsyn til grønne områder og mæng-

den af dagslys bidrager derfor positivt til en bolig eller 

en arbejdsplads’ kvaliteter. I alle projekter skal der ar-

bejdes med at skabe bedst mulige dagslysforhold i de 

enkelte opholdsrum. 

Dagslysforholdene skal evalueres løbende i skitse-

ringsfasen for at sikre de bedst mulige forhold – og bør 

være en del af beslutningsgrundlaget for udarbejdelse 

af projektets volumener, rum og facader.

Såfremt energirammen forudsætter nødvendig solaf-

skærmning, skal disse vælges med fokus på, at der 

stadig er udsyn til omgivelserne, når de er aktiveret. 

Ligeledes skal der - uanset ejendomstypologi - tilstræ-

bes efter højkvalitets glas med en god farvegengivelse. 

Farvegengivelsesindex Ra > 95.

Ved boliger:
Vi ønsker at vores boliger har en høj dagslyskvalitet, 

så boligerne skal opnå max-point i DGNB-kriteriet for 

dagslys i boligerne (SOC1.4 Visuel komfort). 

Begge anviste metoder som kan benyttes i DGNB-cer-

tificeringen vil kunne benyttes som dokumentation 

herfor. Dagslyskvaliteten skal dokumenteres for ud-

valgte kritiske lejligheder og som minimum i omfang 

svarende til DGNB-dokumentationskrav.
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Det skal tilstræbes at boligerne er gennemlyste. Fa-

cadeorienteringen skal så vidt muligt tilgodese bebo-

ernes livsmønstre. Eksempelvis vil en almindelig bolig 

have gavn af en øst-vestorientering således at der er 

direkte sollys i lejligheden når beboerne forventes at 

være hjemme i morgen- og aftentimerne. Hvorimod en 

livsstilsbolig (50+)  vil have større fordel af eksempelvis 

en mere sydvendt orientering.

Ved kontorer: 
Ved alle kontorbygninger skal der udføres en dynamisk 

dagslyssimulering for samtlige arbejdspladser, der 

dokumenterer at ≥60% referenceplanen har en belys-

ningsstyrke over 300lux i mere end halvdelen af dags-

lystimerne. 

Det skal desuden eftervises ved færdigt byggeri.

Det skal tilstræbes at alle permanente arbejdspladser 

har udsyn til det fri.

1.4.2 TERMISK INDEKLIMA 
Det termiske indeklima i boliger såvel som på ar-

bejdspladser er afgørende for brugernes og beboernes 

velbefindende, komfort og produktivitet. Derfor er det 

essentielt at sikre at vores byggerier har en optimal 

indendørs termisk komfort, for at fremme sundhed og 

trivsel på arbejdspladser såvel som i boliger.

For både boliger og kontorer gælder det først og frem-

mest om at udnytte passive designløsninger. Dette 

gælder især om at balancere facadernes glasandele 

med facadernes eksterne varmebelastning/solindstrå-

ling.  Ligesom en strategisk programmering af funkti-

oner med en høj intern varmebelastning bør placeres 

væk fra facader med en høj ekstern varmebelastning. 

For at balancere gode dagslysforhold med en minimeret 

risiko for overophedning i sommerhalvåret er selvskyg-

gende elementer herunder solafskærmning effektive. 

Som tommelfingerregel gælder at horisontale udhæng, 

lameller eller lignende solafskærmning er mest effektiv 

for at blokere for den høje middagssol på syd-facader. 

Hvorimod vertikale lameller, forskydning eller lignen-

de solafskærmning er mest effektiv til at blokere den 

lavere morgen- og eftermiddagssol, for at minimere 

varmebelastningen på hhv. øst- og vestvendte facader. 

Samtidig kan eksponeret konstruktionsdele, med en 

høj termisk masse være med til at stabilisere og udjæv-

ne høje udsving i den operative temperatur, især ved 

kombination af natkøling. Ligeledes bør muligheden 

for naturlig ventilation, herunder nattekøling og evt. 

hybrid ventilation undersøges. Ved at udnytte de pas-

sive designløsninger med de mekaniske løsninger, kan 

der både spares på tekniske installationer, samtidig 

med at pladsen til tekniske systemer kan minimeres 

og dermed øge byggeriets effektive arealdisponering. 

For både boliger og kontorer skal det termiske inde-

klima ved projekteringen dokumenteres ved eftervis-

ning af den operative temperatur for både de mest 

kritiske rum og typiske rum, ved brug af en dynamisk-

simulering (IESVE, Bsim eller lignende) ved brug af 

det danske reference år (DRY 2013). 

Ved kontorer
I SOC1.1.3.3 skal der opnås max-point (krav til in-

foskærme).

1.4.3 ATMOSFÆRISK INDEKLIMA 
Ved nybyggeri kan byggematerialer og -produkter af-

give stoffer og partikler til luften, hvilket kan være til 

gene for de beboere eller brugere som skal flytte ind 

i de nye bygninger. Det er derfor vigtigt for os at det 

sikres at der i vores byggerier vil være et minimum af 

gener for slutbrugerne.

I den forbindelse er det særligt vigtigt at undgå høje 

koncentrationer af sundhedsskadelige stoffer og par-

Verdensmål 3: 
SIKRE ET SUNDT LIV FOR ALLE OG FREMME 
TRIVSEL FOR ALLE ALDERSGRUPPER

DGNB - byggeri:
SOC1.1 Termisk komfort
SOC1.4 Visuel komfort
SOC1.6 Kvalitet af udearealer
TEC1.3 Klimaskærmes kvalitet
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tikler samt lugtgener bl.a. ved at sikre sunde materi-

aler og inventar med lav afgasning samt sikre et min. 

friskluftsskifte. 

Der henvises iøvrigt til DGNB-manualens ENV1.2 - Mil-

jørisici relateret til byggevarer, med henblik på valg og 

sikring af materialer. Materialerne skal som minimum 

opfylde kvalitetskrav 3 i kriteriematrixen. 

Følgende skal implementeres
> Al fast møbelinventar; skabe, køkken- og badevæ-

 relsesmøblement skal være indeklimamærket.

> Kvalitet af ventilationsfilter for indtagskanaler jf. 

 ISO16890: ePM1 80%+.

> Filterskiftalarm på ventilationsanlæg baseret på  

 tryktab.

I forbindelse med at sikre et luftskifte er det samtidig 

vigtig at sammentænke den udendørs luftkvalitet med 

den indendørs luftkvalitet. Især ved brug af naturlig 

ventilation men også mht. placering af indblæsnings- 

og udsugningskanaler der udveksler hhv. udendørsluft 

med indendørsluft. 

Luftindtag skal derfor placeres med hensyntagen til 

omkringliggende forureningskilder, temperaturfor-

hold, naboer, vindforhold, beskyttelse mod regn og sne 

samt overholdelse af gældende afstandskrav. Luftind-

tag og -afkast er placeret uden risiko for intern kort-

slutning.

Som eftervisning af de krav, der stilles til materialer, 

skal der ved aflevering være foretaget måling af alde-

hyder og TVOC i henhold til krav stillet i DGNB (SOC1.2). 

Det skal overholdes at koncentrationen af TVOC og alde-

hyder opfylder kravene for max-point i DGNB-manualen 

(SOC1.2.1.1). 

Ved kontorer:
Den absolutte CO

2
-koncentration i den indendørsluft 

må maksimalt være 900 PPM (IAQ 2, middelgod inden-

dørs luftkvalitet). 

1.4.4 AKUSTISK INDEKLIMA
Der skal i alle PensionDanmarks projekter være stort 

fokus på at sikre gode lydforhold og minimere støjge-

ner. Ved boliger og kontorer er der tale om indendørs 

lydforhold – specielt problemerne med trinlyd skal 

være i fokus. 

De specifikke krav, der er opstillet i ovenstående, er 

med udgangspunkt i max-point i SOC1.3.3 i DGNB-ma-

nualen 2020 både for boliger og kontorer - undtaget er 

krav til etageadskillelsen (SOC1.3.3.1.2).

PensionDanmark skal være med i beslutningen om 

hvor målingerne skal tages i det specifikke projekt.

Ved boliger:
Alle boliger skal som minimum opfylde lydklasse C. 

Støj fra tekniske installationer skal lydklasse B over-

holdes. Dette skal eftervises ved beregning supple-

ret med målinger (stikprøver). Boligerne skal som 

minimum opfylde krav jf. SOC1.3.4 for opnåelse af 

DGNB-hjerte point. Emhætte skal ydermere opnå 

max-point i SOC1.3.3.3.3.

Under udførelsen skal det løbende måles og dokumen-

teres ved kritiske områder i byggeriet, at lydklassen 

overholdes. Ved boliger skal planløsningen, så vidt det 

er muligt, tilgodese at soveværelser orienteres væk fra 

trafikerede veje.

Ved kontorer:
Vi vil sikre at PensionDanmarks kontorbyggerier har 

de bedst tænkelige forhold. Der er derfor stort fokus 

på, at lydforholdene er bedst mulige – både i enkelt-

mandskontorer samt flerpersonskontorer. 

Den akustiske kvalitet af rummene vil være afhængig 

af brugernes møblement.

Lydisolering er et vigtigt parameter for PensionDan-

mark, da lydisolering af lokaler er medvirkende til at 

skabe et godt og behageligt arbejdsklima, hvor bru-

gere, der opholder sig i rum til fordybelse, ikke bliver 

forstyrret, når der afholdes møde i tilstødende lokaler.

 4  Gehl, Gemzøe, Kirknæs, Søndergaard, Det nye byliv, Arkitektens Forlag, 2006.
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1.4.5 INDRETNING AF UDEAREALER 
Udearealer er ligeledes en faktor, der bidrager væsent-

ligt til en boligs og et kontors kvaliteter, og udearea-

lernes udformning og kvalitet har afgørende betydning 

for, hvor attraktivt et område opfattes.

Der er lovmæssige krav til størrelse af udearealer, 

og vi forsøger at udarbejde attraktive og bæredygtige 

udearealer, så de aktiveres og er flerfunktionelle, for 

derigennem at skabe et levende miljø og for at tilfreds-

stille forskellige brugergrupper.  Dette gælder både for 

kontorer og boliger.

I alle projekter skal det undersøges, hvorvidt der er 

mulighed for at lave LAR/LUR-løsninger i udearealer. 

For slutbrugerne skal det være muligt at få viden om de 

forskellige tiltag, der implementeres – og hvilke fordele, 

der er forbundet hermed. Der skal være lærings-/infor-

mationsoplysninger for slutbrugerne integreret i området 

– og i umiddelbar nærhed af de forskellige tiltag.

I de fælles udearealer skal der, både ved boliger og 

kontorer, være fokus på diversitet i de udendørs til-

bud, så de henvender sig til forskellige aldersgrup-

per (min. 5 forskellige faciliteter). Der skal skabes 

attraktive udemiljøer med gode faciliteter for mange 

brugere- og aldersgrupper, eksempelvis:

>  Legepladser

>  Områder til sport

>  Private/fælles haver

>  Opholdsarealer til grill

>  Overdækninger, evt. fleksible

>  Siddemuligheder

>  Fælles opholdsflader på tage (nyttehaver, udsigtspost)

For os er det essentielt, at alle kan og har lyst til at be-

nytte udearealerne – og at alle herigennem kan opleve 

byggeriets forskellige kvaliteter. 

Det betyder at der i udearealerne skal arbejdes med 

tilgængelighed, kørefaste belægninger for kørestols-

brugere, legeområder m.m. 

For udearealer hørende til både kontorer og boliger 

skal Gehls 12 kvalitetskriterier4 anvendes som kvali-

tetssikring for byrumskvalitet: 

1.   Beskyttelse mod trafik og ulykker (oplevelse af 

tryghed i relation til trafik)

2.  Beskyttelse mod kriminalitet og vold (oplevelse  

  af tryghed, fx god belysning)

3.   Beskyttelse mod ubehagelige sansepåvirkninger 

(fx vind/træk, støv, blænding, støj)

4.   Muligheder for at gå (fx plads, adgang for alle, 

gode overflader)

5.   Muligheder for at stå (fx støttepunkter og facader, 

der inviterer til ophold)

6.  Muligheder for at sidde (fx gode siddesteder)

7.  Muligheder for at se (fx uhindrede synslinjer)

8.  Muligheder for at tale og høre (fx lavt støjniveau)

9.   Muligheder for udfoldelse (fx invitation til fysisk 

aktivitet døgnet og året rundt)

10.  Skala (dimensionering af bygninger og rum i en 

menneskelig skala)

11.   Muligheder for at nyde positive aspekter ved kli-

maet (fx sol, skygge, læ)

12.   Æstetiske kvaliteter og positive sanseindtryk (fx 

design, materialer, planter)

Ved boliger:
Udenfor boligerne, skal der være barnevognsrum af en 

rimelig størrelse, som afspejler lejligheds- og beboer-

sammensætningen i projektet.

Altaner og terrasser skal som minimum være 5m² og 

være indrettet, så de opfattes som private rum, der kan 

danne ramme for tilbagetrækning og rekreation, så be-

boerne føler sig komfortable ved at anvende dem.

Herudover skal der være gode og sikre muligheder for 

FNs Delmål:
11.7 Inden 2030 skal der gives universel 
adgang Ɵ l sikre, inkluderende og Ɵ lgængelige, 
grønne og off entlige rum, især for kvinder og 
børn, for ældre mennesker og for personer 
med handicap.

DGNB - byggeri
SOC1.6 Kvalitet af udearealer
SOC1.7 Tryghed og sikkerhed
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cykelparkering, el-scootere, barnevogne, rollatorer mv.

 

Adgangen skal være sikker og tryg, og håndteringen af 

affald og miljøaffald skal ske under ordnede og hygiej-

niske forhold.

Hvis udearealerne ikke på nuværende tidspunkt inde-

holder plads til sortering af husaffald, fordi den på-

gældende kommune ikke tilbyder dette, skal der sik-

res at der i fremtiden vil være mulighed for at etablere 

plads til lokal kildesortering (10 fraktioner iht. rege-

ringens anbefalinger), evt. etableret som nedgravede 

miljøstationer.  

Ved kontorer:
Kontorbyggerier kræver ofte store teknikrum, og det 

er ikke altid en mulighed at integrere disse inde i be-

byggelsen. 

Det er derfor vigtigt, at der i designkonceptet er tænkt 

en integreret løsning for, hvordan dette afvikles – hvor-

vidt teknikrum bliver integreret inde i bygningen eller 

om de skal tænkes ind som en del af arkitekturen, så 

teknikdelen falder i ét med bygningsdesignet – og ikke 

virker som noget ”påsat”.

Det er ikke kun selve kontorbygningen, der skal være 

attraktiv. Det er ligeledes vigtigt, at der er lavet et over-

ordnet designkoncept for udearealerne med henblik på:

>  God tilgængelighed for alle (belægningstype, sti-

bredder osv.)

>  Beplantningskoncept, med naturligt hjemmehøren-

de arter der sikrer en høj biodiversitet i området. (se 

ligeledes afsnit; ”1.2.5 Biodiversitet”)

>  Regnvandshåndtering samt strategi herfor (se lige-

ledes: Håndtering af regnvand - LAR).

>  Visuel kontakt mellem ude og inde.

>  Fokus på placering og udsigt.

1.4.6 FORHOLD FOR CYKLISTER
I vores projekter er det vigtigt, at der skabes gode og 

sikre parkeringsmuligheder for cyklister. Dette gør sig 

gældende både ved boligbebyggelser og kontorer. 

For optimal indretning af disse bør der som udgangs-

punkt skeles til cykelparkeringshåndbogen fra cyklist-

forbundet.dk. 

Se link:
http://www.cyklistforbundet.dk/Alt-om-cykling/Cyk-

ling/Parkering 

      

PensionDanmark skal godkende projektets løsning af 

forhold for cyklister.

   

Ved boliger:
For etageejendomme skal der som minimum være 3 

cykelparkeringspladser/100m² samt cykelparkerings-

pladser øremærket til cykler med anhænger/ladcykel. 

Følgende skal være opfyldt:
>  Afstand på min. 60 cm mellem cykler.

> Hvis der vælges 2-etages cykelstativer skal det være 

 ergonomiske stativer, så alle kan benytte begge ni-

 veauer uden anstrengelser.

>  Nem adgang/kort afstand til cykelparkeringspladserne. 

>  Beskyttelse mod vejret.

>  Belægningerne skal tilgodese snerydning.

>  Tyverisikring; godt indkig i parkeringsarealer fra lej-

ligheder.

>  Fælles cykelværksted.

>  God og jævn belysning, der skaber tryghed (se af-

snittet; Tryghed & sikkerhed)

Ved kontorer:
Antallet af cykelparkeringspladser skal afspejle beho-

vet – men antallet af cykelparkeringspladser bør som 

minimum udarbejdes med 1 parkeringsplads pr 50m² 

eller alternativt; 1 parkeringsplads pr. 3 ansatte.

Følgende skal være opfyldt:
>  Afstand på min. 60 cm mellem cykler.

> Hvis der vælges 2-etages cykelstativer skal det være 

 ergonomiske stativer, så alle kan benytte begge ni-

 veauer uden anstrengelser.

>  Overdækning.

>  Belægningerne skal tilgodese snerydning.

>  Mulighed for parkering af ladcykler.
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>  Adgang til individuelle omklædningsrum/bruser.

>  Adgang til tørrerum/-skabe.

>  Der er adgang til opbevaringsskabe i relevant om-

fang.

1.4.7 UDENDØRSKOMFORT  
Udendørskomfort spiller en central rolle, for hvorvidt 

vi er tilbøjelige til at opholde os udendørs. Ud over 

lufttemperaturen spiller også især sol- og vindforhold 

en betydelig rolle for vores oplevede termiske kom-

fort – om vi har det for varmt, for koldt eller tilpas. 

Hver gang, der opføres en ny bygning, påvirkes det 

lokale mikroklima. Interaktionen mellem klimaet og 

det byggede miljø er det der skaber det lokale mikro-

klima. Målet er at udnytte opførelsen af nye bygninger, 

til at skabe termisk komfortable udearealer, der er at-

traktive hele året rundt. 

Ved opførelsen af både boliger, kontorbyggeri og hele 

byområder er det derfor essentielt at der fra den helt 

tidlige planlægning er fokus på hvordan bygningsge-

ometri(-erne) påvirker det lokale mikroklima (sol- og 

vindforhold). Samt at have fokus på at sikre at de pro-

grammerede udendørsområder er planlagt i over-

ensstemmelse med de pågældende mikroklimatiske 

betingelser. Eksempelvis at den udendørscafe place-

res hvor der er rig sol eksponering og læ, hvorimod 

cykelparkering og skraldestativer kan være placeret i 

områder præget af skygge og turbulens.

>  Solforhold på terræn skal dokumenteres for hhv. 

jævndøgn, sommer- og vintersolhverv vha. skyg-

gediagrammer eller solskinstimeanalyser. Med det 

formål at vurdere kvaliteten og komforten ved ind-

gangspartier, private og fælles udearealer.

>  Der skal udføres vindsimuleringer, der dokumente-

rer vindstrømninger på fodgængerniveau ud fra de 2 

primære vindretninger. 

1.4.8 TRYGHED & SIKKERHED
Tryghed og sikkerhed er afgørende for, hvordan områ-

det vil opfattes af beboere og brugere – om det vil blive 

oplevet som attraktivt eller utrygt. Det er essentielt at 

de projekter vi investerer i har stort fokus på slutbru-

gernes ve og vel.

Det er derfor vigtigt i udarbejdelsen af fælles opholds-

arealer – uanset om det er ude eller inde - at der i pro-

jekterne er stort fokus på netop tryghed og sikkerhed. 

Følgende guidelines skal derfor følges:
>  Det skal være let at orientere sig i terræn. Det skal 

gøres overskueligt, og der skal evt. være skiltning.

>  Der skal være visuel forbindelse mellem opholds-

rum og fællesarealer, såsom legepladser og indre 

gårdrum.

>  Der skal være sikre og trygge parkeringsområder, 

hvilket eksempelvis betyder:

    Parkeringspladsers bredde skal min. være 2,5m.

    Køreveje skal være overskuelige.

    Fokus på placering af søjler.

>  Godt overblik over parkeringsarealer samt veloply-

ste parkeringspladser med korte adgangsveje for 

personer med særligt behov for beskyttelse (Lys-

styrkens middelværdi; udendørs, min. 40 lux, inden-

dørs min. 150 lux ). 

>  Adgangsveje og parkeringspladser skal overholde 

belysningsklasse E1 iht. Vejregler for vejbelysning.

>  De vigtigste stier /opholdsarealer skal overholde 

belysningsklasse E2 iht. Vejregler for belysning. Ved 

trapper og ramper skal der etableres ekstra belys-

ning.

>  Ved adgangsveje til cykelparkeringspladser skal de 

korte adgangsveje overholde belysningsklasse E1 

iht. Vejregler for vejbelysning.

>  Ved cykelparkeringspladserne skal følgende belys-

ningskrav overholdes: Den gennemsnitlige belys-

ningsstyrke udendørs skal være min. 20-40 lux. Den 

Nybyggeri

SOCIAL KVALITET

FNs Delmål:
13.2 Integrere Ɵ ltag mod klimaforandringer i 
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SOC1.4 Visuel komfort
SOC1.6 Kvalitet af udearealer
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gennemsnitlige belysningsstyrke indendørs skal 

være min. 150 lux. 

>  Tekniske sikkerhedsanordninger – eksempelvis vi-

deo-dørsamtaleanlæg.

Herudover skal der tages præventive forholdsregler 

for at undgå indbrud. Dette kan eksempelvis være øget 

sikkerhed på de nederste etager; alarmanlæg, døre 

klassificeret efter modstandsklasse samt en hensigts-

mæssig indretning uden mørke kroge o.lign.

 

1.5 TEKNISK KVALITET

Når fokus er at bygge bæredygtigt - og ikke mindst 

med fokus på økonomisk kvalitet, så spiller teknikken 

en væsentlig rolle, både i byggeriets udarbejdelse, i op-

førelsen, og ikke mindst i driften.

1.5.1 EL
Vores byggerier skal afspejle integreret bygningsde-

sign, hvor  bygningsdesignet i videst  mulig omfang  

skal kunne opnå energirammen uden brug af solcel-

ler. Rådgiverteamet skal derfor løbende, som en del af 

designfasen bistå og sikre at bygningsdesignet går op 

i en højere enhed - både i forhold til visuel- og termisk 

komfort samt opnåelse af energirammen.

Vi ønsker at sikre mest mulig optimeret brug af vedva-

rende energi, ved at sikre at al forsyning til byggeriet, 

som kommer fra vedvarende energikilder (vindmøller/

solceller/osv.). Elleverandøren til det endelige projekt 

skal derfor kunne dokumentere, at de kun leverer 

grøn-el.

Al fast belysning i fællesarealer; p-kælder, opgange, 

udearealer osv. skal være LED-belysning.

Alle elevatorer i vores projekter skal være udstyret 

med regenereringsmodul. Det vil sige, at elevatorernes 

bremseenergi udnyttes og sendes tilbage i ”systemet”.

I parkeringskældre skal hovedtavler og forsyningska-

pacitet dimensioneres, så det gøres muligt at etablere 

ladestationer til el-biler på parkeringspladserne. Dette 

skal være et vurderet antal ved kontorer – og ved boli-

gerne skal det være muligt for beboerne at få etableret 

egen ladestation, hvorvidt der skal gøres plads til fælles 

delebiler skal vurderes for det enkelte projekt. 

Installationerne skla forberedes til udbyders tilslutning 

med min 300 Amp. 

Nødvendigt omfang vurderes i hvert enkelt projekt men 

skal stemme overens med ”Bekendtgørelsen om for-

beredelse til og etablering af ladestandere i forbindel-

se med bygniger”.

Se link:
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/181

Ved boliger:
Specifikt for boligprojekterne vil der fremadrettet være 

mulighed for at tilkøbe ladestandere til elbil, til købers 

egen p-plads, via mæglers hjemmeside. Dette skal ske 

direkte hos udbyder uden om PensionDanmark og ad-

ministrator. Installation/forsyning skal ske uden om hu-

sets hovedtavler, således at afregning kan ske separat, 

og direkte mellem forbruger / udbyder / elforsyning.

Ved kontorer:
I fremtiden kommer der markant flere elbiler på ve-

jene. Indtil batteriteknologierne er tilstrækkeligt ud-

viklet, er det elbilers rækkevidde der er den største 

barriere. Derfor skal det sikres at der ved opførelsen 

af kontorbyggeri er mulighed for at få ladet sin el-bil. 

Andelen af parkeringspladser med ladestandere afta-

les for projekt til projekt. Der skal sikres en fleksibilitet 

der i fremtiden kan håndtere en større andel af el-biler. 

Nybyggeri
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1.5.2 KLIMASKÆRMENS KVALITET
Klimaskærmens kvalitet er medvirkende til et godt in-

deklima i bygningen. Den skal designes, så varmeta-

bet minimeres og der sikres en god termisk komfort i 

byggeriet. Alt dette skal indgå i energirammen – som er 

med til at definere rammerne for projektets u-værdier, 

transmissionstab etc. Overfladetemperaturen på vin-

duesrammer i ydervægge må ikke være lavere end 12°C

1.5.3 DESIGN FOR VEDLIGEHOLD & 
RENGØRING

Der skal være adgang til rengøring af indblæsningska-

naler gennem renselemme eller gennem armaturer til 

renholdelse uden demontering af rør, anlæg mv. 

Alle ventilationskanaler er forseglet fra mulige forure-

ninger (partikler og støv) under hele byggeperioden, 

frem til aflevering, hvor forseglingen afmonteres. Så-

fremt forseglingen brydes under byggeperioden skal 

det sikres at kanalerne rengøres, før montering af riste 

og armaturer. Filtrer skal udskiftes inden indflytning.

1.5.4 COMMISSIONING
Commissioning er en metode til at kvalitetsstyre og 

kvalitetssikre vores byggeriers performance, så ek-

sempelvis bygningens energiforbrug optimeres og hol-

des nede på det forventede niveau. Det er en forsikring 

af at vores krav til indeklima og andre væsentlige funk-

tioner opfyldes, når bygningen tages i brug, og i den 

videre drift af bygningen.

Commissioning-processen erstatter ikke de forpligtel-

ser og ansvar, de projekterende og udførende har ifølge 

bygningsreglement og anden gældende lovgivning samt 

aftaledokumenter, som de i forvejen har med Pensi-

onDanmark i forbindelse med kvalitetssikring, indregu-

lering og dokumentation. 

Commissioning-processens tværfaglige commissio-

ning-granskninger og tests forudsætter, at projekte-

rende og udførendes egenkontroller, indregulering og 

dokumentation er udført.

Ved boliger:
I boliger er der mindre teknik, og derfor er Commis-

sioningprocessen mindre omfattende. Der skal stadig 

være det nødvendige samspil mellem installationerne. 

Den efterfølgende drift skal kunne energioptimeres. 

Der skal udarbejdes en plan for afprøvning af installa-

tionernes samspil, og de nødvendige målepunkter skal 

indarbejdes i projekteringen. 

Der skal udarbejdes en plan for måling og overvågning 

af de tekniske installationer, hvor det sikres, at der i 

projektet er opsat tilstrækkelige antal målere til at 

funktionen af installationerne kan testes. 

Herudover skal alle anlægsdele underkastes en funkti-

onstest. Funktionstestens art, omfang og resultat skal 

dokumenteres i de relevante afleveringsprotokoller. 

 

Ved kontorer:
Ved kontorer skal der udføres en fuld commissio-

ning-proces med udgangspunkt i den danske standard, 

DS3090:2014, ”Commissioning – processer til bygning-

er, installationer i nybyggeri og større ombygninger”. 

Dette vil i en DGNB-certificeringsproces sikre max-

point i forhold til kriteriet omhandlende commissio-

ning.

TEKNISK KVALITET

Nybyggeri
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Byområder

INDLEDNING

Vi ønsker at skabe ikke kun attraktive bygninger - men 

også attraktive områder, hvor der er godt at opholde sig. 

I forlængelse af vores fokus på at skabe bæredygtige 

bygninger er det essentielt for os, at vi har et større fo-

kus på de områder, hvor vores bygninger bliver opført 

i – og specielt når vi udvikler større områder på én gang. 

Ved større transformationer og udvikling af byområder, 

ønsker vi at fremtids- og kvalitetssikre vores byområder, 

så de udvikles bæredygtigt og sikrer den højeste kvalitet 

for dets fremtidige slutbrugere. 

I modsætning til design af enkeltstående bygninger i 

en given kontekst, så er der ved udvikling og planlæg-

ning af større områder en unik mulighed for at frem-

me en blandet by, ved at arbejde strategisk med byliv og 

funktionssammensætning for på den måde at fremme 

fællesskaber og den sociale sammenhængskraft i et 

byområde. 

Når vi bygger by ønsker vi, at bidrage til en mangfoldig 

by med fællesskaber i fokus. Dette er også beskrevet i 

mere dybdegående i vores Værdiprogram. 

Udviklingen af hele byområder er komplekst og kræver 

en integreret planlægning med input fra mange forskel-

lige fagligheder og discipliner. Samtidig foregår udvik-

lingen og opførelsen af byområder oftest i flere etaper 

og strækker sig over mange år, hvilket kræver en bære-

dygtig og fremtidssikret vision, der kan trækkes på i hele 

udviklingsprocessen. 

Den procesmæssige bæredygtighed handler i høj grad 

om, hvordan byudviklingen tilrettelægges og gennem-

føres bedst muligt med øje på områdets potentialer og 

fremtidssikring. Formålet er at højne det faglige niveau 

og tværfaglige samarbejde gennem hele processen, så 

der sikres synliggørelse af de konsekvenser de nuvæ-

rende designbeslutninger har - da mange afgørende 

ting bliver fastlåst i det overordnede designkoncept.

Store byudviklingsprojekter kan løse problemstillinger, 

der går på tværs af enkeltstående ejendomsprojekter, 

hvorved risici minimere og projektets økonomiske vær-

di øges. Vi afdækker derfor risici og potentialer ved et 

samlet byområde og indgår i partnerskaber på byom-

rådeniveau. Eksempelvis håndtering af jordforurening, 

etablering af fælles parkeringsanlæg for flere byggeri-

er, etablering af energi- og forsyningsanlæg for et helt 

byområde, samlede løsninger for etablering af erhverv 

og retail i kombination med fællesfunktioner i bolig-

projekter samt materialebanker til genbrug af materi-

ale til byggemodning og byggeri.

Generelt ønsker vi med udviklingen af vores byområder 

at sikre:

>  En mangfoldig og blandet by med fællesskaber i fokus.

>  Byområder designet efter den menneskelige skala.

>  Sunde og komfortable byrum med et godt mikrokli-

ma, der stimulerer menneskets sanser. 

>  Et attraktivt byliv på flere forskellige tidspunkter af 

døgnet og over hele året.

>  Klimatilpasning og regnvandshåndtering, der bidra-

ger til en oplevelsesrigt byrum.

>  Vild bynatur med hjemmehørende arter, der sikrer lav 

vedligeholdelse og høj biofaktor.

>  Alle synlige tagflader er enten aktiveret, begrønnet 

eller med solceller.

>  Byområdets miljømæssige fodaftryk minimeres bl.a. 

ved brug af bæredygtige og robuste materialer, der 

vurderes ud fra et livscyklusperspektiv.

Herudover skal byområderne udvikles med fokus på 

konteksten den bliver en del af. Der skal lægges vægt 

på en bymæssigt integration af de omkringliggende om-

råder. 

FNs mål:
17 Styrke partnerskab for handling.

DGNB Byområde Kriterier:
PRO 2.2 Integreret planlægning
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Alle PensionDanmarks byudviklingsprojekter skal 

DGNB-certificeres til min. guld – ligesom vores bygge-

rier. Nærværende Bæredygtighedsprogram for Byom-

råder oplister de minimumskrav som vores byudvik-

lingsprojekter skal opfylde. De kommende afsnit tager 

udgangspunkt i emner behandlet i DGNB samt emner 

der der afspejler vores holdning til hvad alle vores by-

områder skal tage afsæt i for at  skabe mest mulig mer-

værdi for slutbrugerne.

2.1 PROCESMÆSSIG KVALITET

Den procesmæssige bæredygtighed handler om, hvor-

dan processen omkring byudviklingen er tilrettelagt og 

gennemført. Her er formålet at højne det faglige niveau 

og tværfaglige samarbejde gennem hele processen, så 

det sikres at der er en synlighed af de konsekvenser de 

nuværende designbeslutninger har - da mange afgøren-

de ting bliver fastlåst i det overordnede design koncept. 

2.1.1 INTEGRERET PLANLÆGNING
Vi ønsker en helhedsorienteret og samskabende 

proces, der understøtter et tværfagligt samarbejde, 

derfor skal ’det integrerede planlægningsteam’ i sin 

sammensætning dække mindst fire faglige discipli-

ner plus en med en koordinerende rolle. En person 

kan repræsentere flere faglige discipliner. 

Eksempelvis kan arkitekter, byplanlægger, bæredyg-

tighedsingeniører, landskabsarkitekter, trafikplan-

lægger, økonomer, jurister, sociologer mm. være 

repræsenteret i udviklingsforløbet alt afhængig af 

projektets kompleksitet og fokusområder.

Integrering af PensionDanmarks bæredygtighedskrav 

skal gøres i den helt tidlige planlægningsproces, da 

det vil skabe rammerne for en nuanceret og velbe-

grundet planlægningsproces, hvor mange facetter af 

byudviklingen belyses og drøftes. 

2.1.1.1 Formidling i den integrerede designproces
Vi ønsker at de tværfaglige teams afsætter tid af til for-

midling og dialog specifikt om bæredygtighed. Herun-

der, at de respektive teams i gennem hele processen 

udarbejder illustrationer og visuel formidling af bære-

dygtighedsløsninger.

> I den tidlige fase lægges der vægt på at byområder-

 nes særlige forudsætninger og bæredygtighedspo-

 tentialer kortlægges og formidles. Herunder at 

 data/analyser af fysiske, sociale og økonomiske po-

 tentialer synliggøres for projektorganisationen.

 I denne fase indgår typisk en DGNB-screening der 

 kortlægger de særlige forhold projektudviklingen 

 skal være opmærksom på, for at opnås prædefine-

 ret DGNB-mål.

> I visionsprocessen ønsker vi fokus på formidling af 

 konkrete bæredygtighedsmålsætninger, samt på 

 kommunikationen af den værdiskabelse bæredyg-

 tighed har for slutbruger og projektet generelt. Her 

 formidles de ”hårde” målsætninger som CO2-mål, 

 mål for biofaktor mm. Og her formidles de ”bløde” 

 målsætninger som eksempelvis livkvalitet, byliv el-

 ler oplevet bæredygtighed

> I skitseringsfasen lægges der vægt på at synliggøre 

 bæredygtighedsgrebene som f.eks. tilpasning af 

 bygningsvolumener for optimale daglysforhold, mi-

 kroklima, regnvandshåndtering, cirkulære løsnin-

 ger, tidlige partnerskaber mm. (jf. tjekliste). I den 

 forbindes skal løsningerne søges kvantificeret, så-

Byområder

PROCESMÆSSIG KVALITET

FNs delmål:
13.3 Undervisning, oplysning omkring 
klimaindsatsen skal forbedres.

DGNB Byområde Kriterier:
PRO 1.1 Inddragelse

FNs delmål:
11.3 Byudvikling skal gøres mere bæredygƟ g 
ved bl.a integreret planlægning

DGNB Byområde Kriterier:
PRO 2.1 Det bymæssige hovedgreb
PRO 2.2 Integreret planlægning
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Byområder

MILJØMÆSSIG KVALITET

 ledes at effekten af de valgte løsninger kan vurderes 

 i sammenhæng.

> I færdiggørelsesfasen for eksempelvis en helheds-

 plan illustreres vision, bæredygtighedstiltag og for- 

 ventet effekt som et særskilt afsnit i det samlede 

 materiale.

2.1.2 BYMÆSSIGT HOVEDGREB
Der skal udarbejdes en gennemgående vision for det 

bæredygtige byområde, hvor områdets fremtidige 

identitet kobles til historien om det omgivende sam-

fund.  Visionen skal være udmøntet i konkrete målsæt-

ninger, der er integreret i den tidlige rammeplanlæg-

ning eller senest, når der søges byggetilladelse.For at 

afsøge forskellige muligheder og fremme kvalitet og 

robustheden af projektet, skal der afsøges mindst 3 al-

ternative planlægningsvarianter/scenarier. 

Der skal være fokus på at styrke områdets fleksibi-

litet, og der skal gives et groft skøn af scenariernes 

bæredygtige performance, således at dette kan in-

kluderes i den videre beslutningsproces. 

Det bymæssige hovedgreb skal være analyseret ift. 

regnvandshåndtering, trafik og parkering, tæthed og 

dagslys, mikroklima og støj. 

2.1.3 FORMIDLING TIL SLUTBRUGEREN
Vi ønsker at de bæredygtige løsninger der er benyttet 

i området skal udmønte sig i en mærkbar værdi for 

slutbrugeren, derfor stille vi følgende krav:

>  De valgte bæredygtige løsninger skal have fokus på 

at skabe merværdi for slutbrugerne.

>  De bæredygtige løsninger skal tydeligt kommu-

nikeres til slutbrugerne. En illustration skal på en 

simpel og letforståelig måde, tydeliggøre de bære-

dygtige tiltag, der er gjort i byområdet. Visualisering 

skal opsættes eller implementeres centralt på en 

facade eller i et byrum sammen med plaketten for 

DGNB-certificeringen. Visualiseringen skal integre-

res med byens design, belægning eller facade og 

udføres så den kan tåle at stå ude.

>  Der er undervejs i projektet oprettet en projekt-

hjemmeside.

For yderlig inspiration til hvordan konkrete designløs-

ninger kan formidles til slutbruger, se da Bæredygtig-

hedsprogrammets Bilag 3.

 2.1.4 UDFØRELSE OG BYGGEPLADS/PROCES
Udførelse og proces på byggepladsen skal følge anvis-

ninger og krav som de er beskrevet og specificeret i bæ-

redygtighedsprogrammets del 1 for byggeri afsnit 1.5.4.

2.1.5 BÆREDYGTIGHEDSCERTIFICERING PÅ 
BYGNINGSNIVEAU
>  Alle bygningerne indenfor byområdet skal bæredygtig-

hedscertificeres efter DGNB til minimum guld-niveau.

>  Dokumentation udarbejdet i forbindelse med by-

områdecertificeringen, men som også er relevant 

for certificeringen af de enkelte bygninger, videre-

gives og stilles til rådighed for den videre certifice-

ringsprocessen for de individuelle bygninger inden-

for byområdet. 

2.2 MILJØMÆSSIG KVALITET

Designet af nye byområder og bystrukturer kommer til 

at forme byens rum mange år frem. Byens strukturer, 

FNs mål:
11 Gøre byer, lokalsamfund og bosæƩ elser 
inkluderende, sikre, robuste og bæredygƟ ge.

DGNB Byområde Kriterier:
PRO 3.3 Markedsføring

FNs delmål:
8.8 Arbejdstagernes reƫ  gheder skal beskyƩ es 
og et sikkert og stabilt arbejdsmiljø skal 
fremmes.

DGNB Byområde Kriterier:
PRO 3.2 Byggeplads og byggeproces
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byrum, pladser og gader bliver for områderne define-

ret og fastlåst. Dette stiller krav til kvaliteten af byens 

udformning og robusthed. 

Hos PensionDanmark ønsker vi at bygge by, hvor vi på 

den ene side sikrer de bedst mulige kvaliteter for de 

individuelle bygninger, samtidig med at områdets byg-

ningsstrukturer skal fremme det gode attraktive byliv, 

og give tilbage til byen og det omkringliggende samfund. 

Fra et miljømæssigt perspektiv betyder det at byens 

strukturer skal være organiseret så det tilgodeser, at 

de individuelle bygningstyplogier kan udnytte:

>  Dagslys.

>  Passiv solvarme.

>  Naturlig ventilation.

>  Give mulighed for lokal vedvarende energiproduktion.

Alt sammen for at sikre at byområdets bygninger får 

de bedst mulige forhold til at give rum for byggeri med 

et så lavt energiforbrug som muligt, hvor det er muligt 

at designe med fokus på både passive og aktive tiltag i 

synergi med hinanden. 

En byplan fastlægger byggegrundenes størrelser og 

dimensioner, hvilket har stor indflydelse på hvorvidt 

byggerierne, der skal opføres på de pågældende grun-

de, kan opføres med bæredygtige konstruktioner – ek-

sempelvis trækonstruktioner. 

Vi ønsker at udvikle og skabe byområder som fortæt-

ning i allerede eksisterende byområder eller på brown-

fieldområder, så mest muligt af de allerede eksisteren-

de naturområder beskyttes og bevares. Derved  kan vi 

bidrage positivt til naturgenopretning og øge områdets 

biodiversitet. 

2.2.1 MATERIALEVALG I RELATION TIL BY-
OMRÅDER

2.2.1.1 BYGNINGSUDFORMNINGER, DER MULIGGØR 

BÆREDYGTIGE KONSTRUKTIONER

Designet af masterplaner/udviklingsplaner er ofte 

rammesættende for bygningernes overordnede dimen-

sioner. Bygningernes spændvidder spiller en afgøren-

de rolle ift. mulighederne for at anvende eksempelvis 

træ som bærende konstruktionsmateriale for de indi-

viduelle bygninger. Derfor stilles der krav til, at der fra 

den tidlige udvikling af byområder, rettes en opmærk-

somhed på hvorvidt masterplanens volumener, under-

støtter brugen af bæredygtige konstruktionsmaterialer 

for de individuelle bygninger – med et særligt fokus 

på trækonstruktioner.  Desuden bør bygningsbredder 

sammenholdes med de vejledende bygningsdimensio-

ner i PensionDanmarks Standard Byggeprogram ift. at 

sikre at bygbarhed og funktionsbehov imødekommes. 

2.2.1.2 UDENDØRSBELÆGNINGER

Ligesom miljøpåvirkningen fra bygningsmaterialer ta-

ges i betragtning, spiller miljøpåvirkningen af de mate-

rialer der bruges i byrummene en ligeså central rolle 

for et områdes miljøpåvirkning. 

Genanvendte belægninger
Udendørs belægningsmaterialer har ofte et stor kli-

maaftryk. Eksempelvis indeholder betonbelægninger 

store mængder cement, og er derfor Co2-tungt at 

producere. Teglklinker kræver brug af store mængder 

energi i produktionen og natursten kræver ofte lange 

transportveje. Derfor opfordres der til, at undersøge, 

hvorvidt der er mulighed for, at brug af genanvendte 

materialer til udendørs belægninger. Brug af genan-

vendte materialer stiller krav til proces og aftaleforhold, 

da der ikke kan stilles kvalitets- og leveringsgaranti på  

materialerne. Derfor bør der tidligt i processen aftales 

forhold om:

FNs Delmål:
11.6 Reducere den negaƟ ve 
miljøbelastning ved at lægge særlig vægt på 
luŌ kvalitet.

DGNB Byområde Kriterier:
ENV 1.3 Bymæssigt mikroklima
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>  Omfang og brug af genanvendte materialer i by-

rums- og landskabsprojekter.

>  Ansvar og garanti for materialer og udførelse af be-

lægningsarbejder.

>  Proces for opsporing og indkøb/afhentning af brugte 

materialer.

>  Kvalitetsniveau for materialer, herunder bygherres 

kvalitetsgodkendelse.

>  Opmagasinering af materialer på byggepladsen.

Muligheden for brug af genanvendte apteringsele-

menter som bænke, belysning mm. i byrums- og land-

skabsprojekter bør tilsvarende undersøges i de enkelte 

projekter.

Permeable belægninger
Der skal tages stilling til, hvorvidt det i det givende pro-

jekt vil være hensigtsmæssigt at have forskellige for-

mer for permeable belægninger, eksempelvis drænas-

falt som vejbelægning, eller betonbelægningssten med 

permeable muligheder. Eksempelvis fuger med græs/

grus ved cykelparkeringsområder. 

Støjreducerende vejbelægning
For at sikre mindst mulige støjgener for de fremtidige 

brugere af området skal projektteamet, i forbindelse 

med infrastrukturen, have fokus på at skabe støjredu-

cerende vejbelægninger. Specielt hvor hastigheder for 

personbiler er over 35 km/t:

>  Støjreducerende slidlag også kaldet tyndlagsbelæg-

ning. Den øverste del af vejbelægningen, kan dæm-

pe støjen med op til 3 dB i forhold til en traditionel ny 

belægning. 

>  Èt eller to-lags drænasfalt, som er tykkere og en 

særlig porøs belægning. Denne type kan dæmpe stø-

jen med 2-4 dB i forhold til en traditionel belægning.

For flere tiltag til reduktion af trafikstøj se:

https://www.gate21.dk/wp-content/uploads/2016/05/
Hvidbog_samlet_web.pdf

Luftrensende fortov

Når eksempelvis betonfliser påføres en fotokatalyse-

rende belægning/coating, der er bestående af titan-

dioxid, kan belægningen fungere som en katalysator, 

der vha. af solens ultraviolette stråler nedbryder sund-

hedsskadelig luftforurening (NOx) til nitrat. Desuden 

nedbryder belægningen også alger og tilgroninger, og 

bidrager dermed også til minimalt vedligehold. 

På trafikerede vejstrækninger og parkeringspladser - 

hvor NOx niveauet forventes at overstige EU’s græn-

se værdi på 40 µg/m3 - skal alle PensionDanmarks 

fortovsbelægninger indeholde luftrensende fotoka-

talyserende egenskaber med det formål at reducere 

luftforurening fra trafikken i området – og forbedre 

luftkvaliteten i nærmiljøet.

For yderligere information omkring fotokatalyserende 

belægning se:

https://www.teknologisk.dk/luftrensende-beton-afproev-
et-i-hjertet-af-koebenhavn/36392

Træ og natursten
Såfremt der anvendes træ eller natursten skal disse 

materialer overholde samme krav, som der er beskre-

vet Bæredygtighedsprogrammets del 1 (Nybyggeri). 

Belægningernes miljøpåvirkning skal ligeledes tages i 

betragtning jf. kriterie MIL1.1 LCA i DGNB Byområder 

og ved evaluering og valg af materiale skal det altid 

overvejes både i forhold til økonomi og miljø. 

2.2.2 NEDRIVNING AF EKSISTERENDE 
BYGNINGSMASSE 
Integrationen af eksisterende bygningsmasser og 

FNs Delmål:
12.5 Aff aldsgenereringen skal reduceres 
gennem forebyggelse, redukƟ on, genvinding 
og genbrug. 

DGNB Byområde Kriterier:
ENV 1.1 Livscyklusvurdering (LCA)
ENV 2.4 Materialeforbrug
TEC 1.6 Aff aldshåndtering
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strukturer i nye byområder, kan tilføre byområderne 

en særpræget identitet som kan bidrage til at bevare 

områdets historie.

Ved udvikling af byområder med eksisterende struk-

turer skal der være fokus på at skabe en designmæs-

sig merværdi ved at bevare eksisterende strukturer og 

bygninger i områderne der udvikles - såfremt der er 

tale om fortætning i et eksisterende byområde.

Trods at det måske ikke er økonomisk rentabelt at 

renovere/transformere, skal det dog fortsat vurderes 

hvorvidt den eksisterende bygningsmasse vil kunne 

bidrage indirekte/direkte til at bevare og styrke områ-

dets fremtidige identitet og attraktivitet. Denne mer-

værdi skal tages med i den økonomiske betragtning ift. 

nedrivning vs. renovering og vurderes i tæt samarbejde 

mellem projektteamets aktører og PensionDanmark.

Vurderes det - trods ovenstående overvejelser - mest 

hensigtsmæssigt at bygge nyt, så skal det dog under-

søges hvorvidt der vil være et potentiale for at trans-

formere eller genbruge dele af de eksisterende byg-

ningsmasser.  

Såfremt det ikke vurderes økonomisk rentabelt at 

transformere den eksisterende bygningsmasse skal 

der altid laves en kortlægning af mulighederne for at 

genbruge materialerne fra de eksisterende bygninger, 

som bør udmunde sig i en materialebank og en hen-

sigtsmæssig plan for nedrivning, samt et koncept for 

genanvendelsespotentialer. 

Inden eksisterende bebyggelse nedrives, så skal der 

foretages en kortlægning af, hvorvidt der er miljøfarli-

ge stoffer og materialer i bebyggelserne. Såfremt dis-

se forefindes, skal de nødvendige arbejdsmiljømæs-

sige foranstaltninger træffes, så det sikres, at disse 

ikke vil påvirke arbejderne og miljøet. 

Se mere til krav herom: 

http://www.nedbrydningssektionen.dk/regler/

Nedrivning af eksisterende bebyggelsesmasse, på 

projektområdet, skal ske efter gældende regler. Der 

skal desuden tidligt i projektet - og i tæt dialog med 

nedrivningsfirmaet, udarbejdes en handleplan for 

skånsom nedrivning – der tilgodeser materialernes 

genanvendelighedspotentialer samt tage hensyn til 

det omkringliggende område, hvor nedrivningen fin-

der sted. 

Der henvises i øvrigt til DGNB Byområde kriterierne 

MIL 2.4 Materialeforbrug og jordbalance samt SOC 4.3 

Brug af eksisterende strukturer.

2.2.3 BESKYTTELSE AF GRUNDVAND 
Byudvikling skal altid foretages med respekt for dan-

nelse af nyt grundvand og drikkevandsinteresse.  

>  Jf. DGNB MIL 1.2.1.1. foretrækkes det at bygge på 

jord med lavt niveau for dannelse af nyt grund-

vand, for at skåne jord med højere niveau for dan-

nelse af nyt grundvand. 

>  Der bør så vidt muligt undgås at der bygges i områ-

der med særlige drikkevandsinteresser. For at for-

hindre en reducering af dannelse af nyt grundvand i 

sårbare områder over grundvandsmagasinet.  

>  Der skal foretages en analyse af potentiel jordfor-

urening, samt vurderes passende tiltag for oprens-

ning eller beskyttelse af grundvandsmagasinet for 

nedsivning af forurenet vand. 

Ovenstående punkter relaterer sig til DNGB kriterie 

MIL 1.2 Vand og Jordbeskyttelse

2.2.4 JORDBALANCE, LANDSKAB OG BIODI-
VERSITET
I de sidste 20-30 år er der sket en reduktion i biodiver-

siteten i Danmark. Det betyder at vores land har færre 

forskelligartede planter og dyr end vi havde tilbage i 

1930’erne. 

Byområder

MILJØMÆSSIG KVALITET

FNs Delmål:
6.3 Forbedre vandkvaliteten ved at reducere 
forurening samt at øge genanvendelse af 
spildevand.

DGNB Byområde Kriterier:
ENV 1.1 Vand og jordbeskyƩ else
ENV 2.5 Vandbalance
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I dag er Danmark hjemsted for ca. 30.000 arter af 

planter og dyr, hvoraf ¼ er truede arter. Truslerne for 

biodiversiteten er eksempelvis byernes ekspansion og 

udbygning af infrastruktur. 

Biodiversitet er vigtig for mennesket som en ressour-

ce. Den sikrer rigt dyre- og planteliv og bidrager der-

ved markant til vores hverdag i form af naturoplevel-

ser – men også som en del af vores fødekæde.

Når vi, PensionDanmark, udvikler store områder og in-

vesterer løbende i opkøb af eksisterende ejendomme 

samt udvikling af nye ejendomme og områder, så er 

det vigtigt for os at vores rådgivere og entreprenører 

sikrer en nuanceret biodiversitet i projekterne – uanset 

hvorvidt det er boliger, kontorer eller byområder. Det 

skal sikres at projekterne bidrager positivt til områder-

nes biodiversitet. 

Samtidig skal valget af beplantning sikre at områder-

nes flora er lokalt forankret og det skal sikres at der i 

forbindelse med vedligehold af udearealer er et mini-

mum af driftsudgifter. 

Ved udvikling af byområder skal der være fokus på at 

sikre en naturgenopretning og ikke en nedbrydning 

af naturens ressourcer. Byområderne skal bidrage 

positivt og skal  tilbyde hele økosystemer og varie-

rede former for naturoplevelser i hele området. Som 

udgangspunkt skal eksisterende naturelementer 

bevares, forstærkes eller sammenkædes med om-

kringliggende naturområder.

>  Eksisterende veletableret natur skal bevares. Alter-

nativt skal områdets samlede biofaktor og biodiver-

sitet øges.

>  Beplantningen skal udelukkende bestå af hjemme-

hørende arter.

>  Beplantningen skal sikre en høj biofaktor og arts-

mangfoldighed, samt et begrænset behov for vedli-

geholdelse og minimale driftsudgifter. Eksempelvis 

ved etablering af vild og utæmmet natur.

>  Der skal plant efter givne jordbundsforhold.

>  Beplantning skal tilrettelægges så vandingsbehovet 

ikke overstiger mængden af opsamlet regnvand.

> Der skal arbejdes målrettet på at optimere områ-      

    dets jordbalance.

>  Landskabsdesignet skal understøtte områdets 

samlede regnvandshåndteringsstrategi.

>  Landskabsdesignet skal understøtte mikroklima-

strategien og skal have fokus på at bidrage til kom-

fortable uderum.

Se i øvrigt DGNB-Byområde kriterierne:

MIL 1.4 Artsmangfoldighed,  ØKO 1.1 LCC, MIL 2.4 Mate-

rialeforbrug og Jordbalance. TEK 1.3, Regnvandshåndte-

ring, MIL 1.3 Mikroklima, PRO 2.2 Integreret planlægning.

2.3 SOCIAL KVALITET

I modsætning til design af enkelte bygninger, er der, 

ved udvikling og planlægning af større områder, en 

unik mulighed for at fremme en blandet by, ved at 

arbejde strategisk med byliv og funktionssammen-

sætning for på den måde at fremme sociale fælles-

skaber og social sammenhængskraft i et byområde.  

I DGNB Byområde certificeringen vurderes områders 

sociale bæredygtighed bl.a. ud fra områdets bylivs-

kvaliteter og ud fra potentialet for mangfoldighed 

blandt brugere og beboere. 

For at fremme en blandet by med en rig mangfoldighed 

FNs Delmål:
15.3 GenopreƩ e forringet land.
15.4 Sikre biodiversitet

DGNB Byområde Kriterier:
ENV 1.4 Artsmangfoldighed
ENV 2.1 Arealressourcer

FNs Delmål:
3.9 Følgerne af farlige kemikalier i luŌ - vand- 
og jordforurening skal reduceres væsentligt.

DGNB Byområde Kriterier:
ENV 1.3 Bymæssigt mikroklima
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skal der i den tidlige planlægning af byområder arbej-

des med følgende 3 punkter.

>  Byliv og byrum af høj kvalitet mht. mikroklima, kom-

fort, menneskelig skala og sundhedsfremme.

>  Funktionssammensætning og synergieffekter mel-

lem bolig, erhverv og handel.

>  Beboersammensætning med forskellige boligtypo-

logier. I udviklingen af byområder bør mulighederne 

for at inkorporer nogle af PensionDanmarks for-

skellige boligsegmenter (Livsstilsboliger: 50+, Stu-

die, Familie, som alle er beskrevet i Værdiprogram-

met) undersøges.  

Funktionssammensætning og fordelingsnøgler mel-

lem eksempelvis bolig og erhverv er altid afhængig af 

den specifikke situation og vurderes ud fra de konkrete 

stedsspecifikke markedsanalyser. 

De kommende underafsnit adresserer de sociale 

aspekter, som altid gør sig gældende. 

2.3.1 BYMÆSSIGT MIKROKLIMA OG UDEN-
DØRS KOMFORT
Udendørskomfort spiller en central rolle, for hvor-

vidt vi er tilbøjelige til at opholde os udendørs. Ud-

over lufttemperaturen spiller også især sol og vind-

forhold en betydelig rolle for den oplevede termiske 

komfort – om det er for varmt, for koldt eller lige 

tilpas. Hver gang der opføres en ny bygning påvirkes 

det lokale mikroklima i området. 

Interaktionen mellem klimaet og det byggede miljø er 

det, der skaber det lokale mikroklima. Målet er at udnyt-

te opførelsen af nye bygninger, til at skabe termisk kom-

fortable udearealer, der er attraktive hele året rundt. 

Ved opførelsen af både boliger, kontorbyggeri og hele 

byområder er det derfor essentielt at der fra den helt 

tidlige planlægning er fokus på hvordan bygningsge-

ometri(-erne) påvirker det lokale mikroklima (sol- og 

vindforhold). Samt at have fokus på at sikre at de pro-

grammerede udendørsområder er planlagt i overens-

stemmelse med de pågældende mikroklimatiske be-

tingelser. 

Eksempelvis er den udendørs cafe placeret hvor der er 

rig soleksponering og læ, hvorimod cykelparkering og 

skraldestativer kan være placeret i områder præget af 

skygge og turbulens.

>  Ved design af byområder skal der udarbejdes et 

overordnet koncept for mikroklimaet.

>  Solforhold på terræn skal dokumenteres for hhv. 

jævndøgn, sommer- og vintersolhverv vha. skyg-

gediagrammer eller solskinstimeanalyser. Med det 

formål at vurdere kvaliteten og komforten ved ind-

gangspartier, private og fælles udearealer.

>  Der skal løbende, i designfasen, udføres vindsimu-

leringer, der dokumenterer vindstrømninger på fod-

gængerniveau ud fra de 2 primære vindretninger.

>  Vindkomforten skal dokumenters, inden land-

skabsdesignet detaljeres og programmeringen 

af uderum finder sted, ved brug af Lawson (1978) 

Wind Comfort Criteria. Dette kræver at der udfø-

res vindsimuleringer fra 12 forskellige kompas-

retninger (30 graders interval). Vindsimuleringer 

sammenlægges og hver retning vægtes ift. den 

pågældende vindretnings hyppighed. Resultatet er 

en mapping af vindkomforten, der angiver hvor ofte 

der er vindhastigheder over givne grænseværdier, 

for på den baggrund at anbefale passende aktivite-

ter/funktioner.  

>  Beplantningsstrategien understøtter den termiske 

komfort, og uderummene er programmeret iht. de 

ovenstående mikroklimatiske analyser.

Ovenstående punkter relatere sig til DGNB-Byområde 

kriterierne:

MIL 1.3 Mikroklima,  SOC 2.2 Byliv, PRO 2.2 Integreret 

planlægning

2.3.2 STØJDÆMPNING
Ved design af byområder skal den eksterne støj adres-

seres fra de tidlige designstadier, ved at arbejde med 

følgende tiltag:
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>  Minimer støjgener ved nyanlagte veje ift. udform-

ning af vejnet, hastighedsbegrænsninger samt støj-

reducerende belægninger. 

>  Placering og design af nye bygningsvolumener skal 

kunne fungere som effektive støjbarrierer og be-

skytte omkringliggende byrum. Kontorbyggeri er 

generelt mindre følsomt for støjgener end boliger, 

samtidig kan kontorbyggeri have gavn af en høj eks-

ponering i gadebilledet samt let tilgængelighed for 

udefrakommende. Derfor kan kontorbyggeri med 

fordel ofte bruges som afskærmning for støjen mod 

bagvedliggende uderum og boliger. 

>  Der skal laves støjberegninger ud fra den nordiske 

beregningsmetode Nord2000. Beregningerne skal 

som minimum udføres på terræn for at dokumente-

re støjudbredelse, men også gerne på boligfacader. 

Der henvises i øvrigt til komfort og grænseværdier i 

DGNB Byområde manualen SOC 2.3.1. 

>  Det skal vurderes hvorvidt bygningernes facadema-

teriale og -bearbejdning kan indgå som en integre-

ret del af støjreduktionskonceptet for området.

>  Ved indretning af byrum skal støjkortlægningen 

være implementeret. Såfremt der er behov for at 

reducere støjniveauet på centrale pladser eller op-

holdsområder, kan lokal beplantning og byrumsin-

ventar ligeledes indgå som en del af støjreduktions-

strategien. 

>  Ingen centrale offentlige pladser må overstiger 55 

dB(A) dag. Jf. SOC 2.3.2

>  Landskabsdesignet skal bidrage positivt til støj-

strategien.

Initiativer for støjdæmpning skal tænkes helhedsori-

enteret. Eksempler på tiltag:

>  Overvej om potentiel overskudsjord vil kunne bruges 

som jordvolde og fungere som støjskærm. 

>  Er der mulighed for at minimere andelen af befæ-

stede arealer. Reducering af hårde belægninger vil 

minimerer støjens refleksioner og udbredelse. 

>  Integrer beplantning i området. Den målbare re-

duktion af støj er begrænset – men studier viser at 

tilstedeværelsen af beplantning er med til at mi-

nimere støjgener på trods af at selve støjniveauet 

ikke ændres. 

>  At sikre biodiversitet kan i forbindelse med beplant-

ning kan ligeledes være en måde at sikre at natu-

rens egen ”støj” vil gøre os mere tolerante overfor 

byens støj. Bladenes hvirvlen, lyden af fuglefløjt el-

ler vandelementer tilfører ”hvid støj”/støjmaskering 

som også forbedrer det oplevede miljø.

Ovenstående relaterer sig til DGNB kriterierne: 

SOC 2.3 Støjdæmpning, PRO 2.2 Integreret plan-

lægning.

2.3.3 PROGRAMMERING AF UDEAREALER
Det er en kendsgerning, at tidssvarende, funktionelle, 

grønne og velholdte næromgivelser øger både bebo-

ernes, medarbejdernes og besøgendes livskvalitet og 

medvirker til en social interaktion, når nye uformelle 

mødesteder opstår. 

Udearealernes indretning og indhold af funktioner er 

en væsentlig faktor, der bidrager væsentligt til den op-

levede bylivskvalitet.

Der er lovmæssige krav til størrelse af udearealer/

friarealer. For os er det vigtigt at arealerne udarbej-

des så de er attraktive, flerfunktionelle og bæredyg-

tige, for derigennem at skabe et levende miljø og for 

at skabe de bedste rammer for slutbrugerne. 

 

Fælles for alle udearealer gælder at udeområderne 

skal designes med et særligt fokus på menneskelig 

skala, samt have velbearbejdede kantzoner (jf. Pen-

sionDanmarks Værdiprogram).

Det anbefales at projektteamet benytter sig af Gehl’s 12 

kvalitetskriterier med det formål at sikre kvalitetssik-

ring for byrumskvalitet. Disse er angivet under Bære-

dygtighedsprogrammets del 1 under afsnittet:

”1.2.4 INDRETNING AF UDEAREALER”

Ved planlægning af nye byområder skal det sikres at  



51PensionDanmark  I  BÆREDYGTIGHEDSPROGRAM 4.0 | September 2020

uderummene programmeres så der skabes en høj di-

versitet i de udendørs tilbud. Funktionerne skal hen-

vende sig til forskellige aldersgrupper og bidrage til et 

socialt inkluderende og levende bymiljø for alle. 

Udemiljøets indretning skal tænkes sammen med det 

eksisterende udbud i nærområdet, ved at sikre følgen-

de:

>  Byområdet skal have forskellige områder/zoner 

med forskelligartet identitet og funktioner.

>  Udendørsfunktioner skal overlappe og bidrage til liv 

på forskellige tider af døgnet.

>  Der skal opnås synergi mellem funktioner og pro-

gram i stueetagerne og udendørsfunktionerne.

>  Der skal etableres pladser, legepladser og offentlige 

områder med opholdskvalitet for en bred målgrup-

pe, så  der skabes bedst mulige forhold for at skabe 

liv i bydelen. Min. én enhed pr. hektar.

>  De udendørsmødesteder skal være tiltænkt både eksiste-

rende naboer og kommende brugere/beboere af området.

>  Der skal være udarbejdet et koncept for blandet an-

vendelse og anvendelsessynergier, som tager hen-

syn til minimum 350 m af nærområdet.

>  Der skal foreligge et belysningskoncept for alle are-

aler med offentligt adgang, således at der ikke er 

nogen utrygskabende, dårligt oplyste nicher, hjørner 

eller tunneller i byområdet.

>  Lysdesignet minimere lysblænding og gener fra 

lys.

>  Teknikrum, affaldsskure o. lign. sekundære funkti-

oner skal være velintegreret i programmeringen af 

udearealerne.

>  Uderummene skal være dobbelt-programmerede.

Der skal generelt arbejdes for at fremme en inklu-

derende og social og funktionel mangfoldighed, der 

sikrer et levende byliv i trygge rammer. 

Programmeringen af udendørsarealer skal tage 

hensyn til regnvandshåndtering, landskab og biodi-

versitet, og ikke mindst hvordan funktionerne relate-

re sig til udendørs komfort.

For detaljeret programmering af udearealerne ved 

kontorer og boliger henvises der til Bæredygtigheds-

programmets del 1. 

Ovenstående relatere sig i øvrigt til DGNB kriterierne: 

SOC 1.1.4 Mødesteder udendørs, SOC 1.1 Social og 

funktionel mangfoldighed, SOC 2.1 1 og 2.2.2  Sikker-

hed mod kriminalitet, PRO 2.2 Integreret planlægning.

2.3.4 DAGSLYS PÅ BOLIGFACADER
Et byområdes tæthed er afgørende for de individuelle 

bygningers dagslysadgang.  

Byområdernes tæthed skal løbende analyseres ud fra 

facadernes dagslysadgang ved analyse af eksempelvis 

facadernes vertikale dagslysfaktor (VDF) eller antal di-

rekte sollysstimer ved jævndøgn. 

Ved programmering af byområder skal bygningstypo-

logierne planlægges ift. at optimere de enkelte funkti-

oners foretrukne dagslysadgang. 

>  Ved boliger skal der på masterplans-niveau sikres 

at min. 80% af den samlede andel af boligfacader-

ne er eksponeret for min. 2 timers direkte sollys ved 

jævndøgn ift. at imødekomme DGNB manualen for 

boliger SOC 1.4, pkt. 8 Sollys. 

>  I tilfælde af tætte og smalle gaderum (H/W-ration 

< 1) skal der arbejdes strategisk med facademate-

Byområder

SOCIAL KVALITET

FNs Delmål:
11.7 Give universel adgang Ɵ l sikre grønne og 
off entlige rum for bl.a. børn og personer med 
handicap.

DGNB Byområde Kriterier:
SOC 1.1 Social og funkƟ onel mangfoldighed

FNs mål:
3: Sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel 
for alle aldersgrupper.

DGNB Byområde Kriterier:
SOC 1.4 pkt 9. Sollys
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Byområder

ØKONOMISK KVALITET

rialer, således at øvrige facader består af en lys fa-

cade (reflektans > 0.4) der bidrager til at reflektere 

dagslyset ned i byrummet og til de lavereliggende 

lejligheder. 

Inspiration for dagslysadgang i en bymæssig fortæt-

ning og helhedsrenovering se:

https://issuu.com/henninglarsenarchitects/docs/dagslys_web

2.4 ØKONOMISK KVALITET

Vi investerer langsigtet og ønsker derfor altid at 

udvikle by i vækstområder, hvor bæredygtige og at-

traktive områder skal være med til at sikre at ejen-

dommene vi bygger har en langsigtet efterspørgsel 

og derved en robust og positiv værdiudvikling over 

de næste mange år.  

Ud over at vi vil bidrage positivt til en ansvarlig og bæ-

redygtig samfundsudvikling er det ligeledes vores pri-

mære opgave at sikre det størst mulige afkast for vores 

medlemmers pensionsmidler. 

Ved at bæredygtighedscertificere vores byområder, 

giver det en kvalitetssikring af byområdets kvaliteter, 

hvilket understøtter både områdets og bygningernes 

værdiudvikling i et langsigtet perspektiv – til gavn for 

vores investering. 

Projektets økonomi styres altid af PensionDanmark. I 

DGNB Byområde sammenhænge er der især to øko-

nomiske kriterier der relaterer sig til designet af byom-

råder; arealudnyttelse og levetidsomkostninger, des-

uden skal designet være fleksibelt for at imødekomme 

svingende markedsvilkår. Nedenstående adresserer 

hvad projektteamet skal være opmærksom i forbindel-

se med design af byområder.

2.4.1 AREALUDNYTTELSE
Formålet er at sikre en effektiv og optimal udnyttelse 

af det byområde areal der udvikles på. Derfor skal føl-

gende tages i betragtning:

>  Bebyggelsesprocenten skal afspejle markedsværdi-

en for området. 

>  Der skal arbejdes strategisk med tætheden af by-

området, således at der er lavet forstudier der kan 

dokumentere konsekvenserne ved forskellige byfor-

tætningsscenarier (dagslys, mikroklima, friarealer 

og belægningsprocent).

>  Der skal udarbejdes forskellige scenarier med 

samme bebyggelsesprocent, med det formål at un-

dersøge optimeringsmuligheder.

Kravene relaterer sig i øvrigt til DGNB kriterierne: ECO 

2.2 Arealudnyttelse, PRO 2.1 Udvikling af de bymæssi-

ge hovedgreb, PRO 2.2 Integreret Planlægning.

2.4.2 LEVETIDSOMKOSTNINGER (LCC)

Som investor og bygherre har vi, i PensionDanmark, et 

naturligt fokus på anlægsomkostninger. Men vi ønsker 

ligeledes at indtænke drifts- og vedligeholdelsesom-

kostninger således at vi ser på byområdernes total-

økonomi over en årrække. Vi opfordrer derfor vores 

FNs mål:
15: BeskyƩ e, genopreƩ e og standse udpining 
af jorden og tab af biodiversitet.

DGNB Byområde Kriterier:

ENV 2.1 Arealressourcer
ECO 2.2 ArealudnyƩ else

FNs mål:
8: Fremme vedvarende, inklusiv og bæredyg-
Ɵ g økonomisk vækst.

DGNB Byområde Kriterier:
ENV 2.1 Arealressourcer
ECO 2.2 ArealudnyƩ else

FNs mål:
12.2 Der skal opnås en bæredygƟ g forvaltning 
og eff ekƟ v udnyƩ else af naturressourcer.

DGNB Byområde Kriterier:
ENV 1.1 Livscyklusvurdering (LCA)
ENV 2.4 Materialeforbrug
TEC 1.6 Aff aldshåndtering
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rådgivere og entreprenører at komme med innovative 

idéer hvad angår en cirkulær ressource  tænkning og 

principper både for optimeringer til opførelsesfasen og 

driftsfasen. 

For et designmæssigt perspektiv handler det i høj grad 

om at lave et robust design, hvor bygbarhed og fleksibili-

tet i forhold til at imødekomme svingende markedsvilkår 

forenes med design af høj kvalitet der gør ejendommene 

og byrummene attraktive og eftertragtet i mange år frem.

 

Der henvises i øvrigt til publikationen ”Cirkulær økono-

mi og DGNB”

2.5 TEKNISK KVALITET

Den tekniske kvalitet for et byområde vurderer de tek-

niske aspekter ved de fysiske rammer, der påvirker 

byområdets daglige liv. Det omfatter bl.a. om regn-

vandshåndteringen både er sikker og bidrager positivt  

til byens liv og oplevelser, og om affaldshåndteringen 

er hensigtsmæssig og effektiv. 

Teknisk kvalitet dækker også over byområdernes tra-

fik- og mobilitetsløsninger. De tekniske aspekter rela-

terer sig i høj grad til byens funktion og byområdets 

fremtidige drift og vedligeholdelse er tilrettelagt. 

Regnvandshåndtering, affaldshåndtering, trafik & 

mobilitet samt forhold for cyklister skal tænkes med 

fra start. Vi kræver derfor at vores rådgivere og entre-

prenører, på et tidligt designstadie, lever op til neden-

stående kriterier ved tilrettelæggelsen og designet af 

nye byområder. 

2.5.1 REGNVANDSHÅNDTERING
Regnvandshåndtering er af stigende nødvendighed i 

takt med klimaforandringerne, som allerede nu viser  

klimatiske tendenser i form af ekstremt vejr, herunder 

kraftige skybrudstilfælde. 

Ved planlægning af nye byområder skal regnvands-

håndteringen tænkes ind helt fra starten, således at 

regnvandshåndteringen både kan modstå skybrud, 

men hvor løsningen også skal kunne fungere som et 

værdiskabende og rekreativt element i byområdets 

uderum, de mange dage hvor det ikke regner eller er 

skybrud. 

Regnvandshåndteringskonceptet skal rumme mere 

end blot regnvand. Løsningerne skal også bidrage 

med en oplevelsesmæssig merværdi og ikke blot flytte 

regnvand fra A til B.

Der en række tiltag, der så vidt muligt skal implemente-

ret i designet af nye byområder, med det formål at mind-

ske risikoen for oversvømmelse ved skybrud:

>  Områdets skal analyseres i forhold til koter, jord-

bundsforhold samt nedsivningsevne skal indgå som 

en del af analysen for hvordan byområdet bedst kan 

indrettes med placering af pladser, bebyggelse, vej-

net etc. Såfremt det er muligt bør det undgås at pla-

cere store andele af bebyggelserne i lavninger, eller 

på jord med god nedsivningsevne. Lavninger kan bl.a. 

synliggøres via bluespot kortlægning. 

>  Så vidt det er muligt skal bygninger og uigennem-

trængelige belægninger, placeres hvor jordbunds-

forholdende ikke tilgodeser høj nedsivningsevne.

>  Befæstningsgraden bør generelt minimeres for at 

sikre størst mulig nedsivning af regnvand. Dette gør 

sig kun gældende såfremt at jorden ikke er forure-

net eller grundvandsmagasinet sårbart.

>  Vandløb, forsinkelsesbassiner og regnvandsbassiner 

Byområder

TEKNISK KVALITET

FNs mål:
12. Sikre bæredygƟ ge forbrugs- og produk-
Ɵ onsformer.

DGNB Byområde Kriterier:
ECO 1.1 LeveƟ dsomkostninger (LCC)
ENV 1.1 Livscyklusvurdering (LCA)
ENV 2.4 Materialeforbrug

FNs mål:
13.1 Tilpasninsevne Ɵ l klimarelaterede risici.
13.2 Integrere Ɵ ltag mod klimaforandringer

DGNB Byområde Kriterier:
TEK 1.3 Regnvandshåndtering
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Byområder

TEKNISK KVALITET

indgår som en integreret del af landskabsdesignet. 

>  LAR og naturløsninger er at foretrække frem for klo-

akering. 

Ovenstående tiltag relaterer sig til DGNB Byområ-

de kriterie TEK 1.3 Regnvandshåndtering. De nævnte 

punkter gør sig gældende for den tidlige planlægning 

af PensionDanmarks Byområder. For nærmere detal-

jering og projektering af regnvandshåndtering henvi-

ses til principper og kravspecifikationerne beskrevet i 

DEL 1 under afsnittet Regnvandshåndtering. 

For yderligere inspiration se:

https://www.klimatilpasning.dk/vaerktoejer/
https://www.dr.dk/tv/se/vi-bygger-det-vaek/vi-bygger-det-
vaek-2/vi-bygger-det-vaek-klimaforandringer-1-4#!/21:27

2.5.2 AFFALDSHÅNDTERING 

I planlægningsfasen skal der udformes et affalds-

koncept med fokus på at reducere, genbruge og mi-

nimere mængden af affald. Affaldskonceptet skal 

være tilpasset og optimeret projektets driftsforhold. 

>  Byområdet skal fremme sortering af affald, ved at 

have velintegrerede løsninger for affaldssortering 

samt byttecentraler for beboere og erhverv.

2.5.3 TRAFIK OG MOBILITET 

Mobilitet, og den tilgængelighed i byen som mobilite-

ten er med til at skabe, er en væsentlig udfordring i 

byudvikling. 

Der skal skabes høj mobilitet for flest mulige menne-

sker, ved at fremme gang, cyklisme og offentlig trans-

port samtidig med at der skal sikres god tilgængelighed 

og effektiv fremkommelighed for privatbilismen og va-

relevering. 

Ved udviklingen af byområder gælder der at:

>  Der skal udarbejdes et mobilitetskoncept for hele 

området, der omfatter alle trafikformer.

>  Trafikflow skal indarbejdes så det kan bidrage til liv i 

byområdet, samt hvordan bløde trafikanter inviteres 

til at gøre ophold inden for projektområdet.

>  Der skal udarbejdes en trafiksimulering af trafikken 

i området. Modellen skal kunne bidrage som beslut-

ningsgrundlag for mobilitetsplanlægning.

>  Der skal etableres et klart og letaflæseligt hierarki 

for byområdets vejnet, der gør det nemt at overskue 

hvordan man skal agere i trafikken.

>  Der skal etableres foranstaltninger for innovative 

mobilitetstilbud der matcher byområdets behov for 

fx bycykler, ladestandere til el-cykler og biler, cykel-

pumper osv.) 

>  Der skal etableres parkeringsmuligheder for dele-

bilsordninger.

2.5.4 FORHOLD FOR CYKLISTER
Det er vigtigt, at der skabes gode og sikre forbindelser 

og parkeringsmuligheder for cyklister. Dette gør sig 

gældende både ved boligbebyggelserne, kontorerne og 

udviklingen af byområderne. 

For optimal indretning af cykelparkering bør der, som 

udgangspunkt, skeles til cykelparkeringshåndbogen 

fra cyklistforbundet.dk. 

FNs delmål:
12.5 Aff aldsgenereringen skal reduceres 
gennem forbyggelse, redukƟ on, sortering, 
genvinding og genbrug.

DGNB Byområde Kriterier:
TEK 1.2 Aff aldshåndtering

FNs delmål:
11.2 Alle skal have adgang Ɵ l sikre, Ɵ l-
gængelige og bæredygƟ ge transportsystemer.

DGNB Byområde Kriterier:
TEK 3.1 Trafi k og mobilitet
TEK 3.3 Off entlig transport

FNs delmål:
11.2 Alle skal have adgang Ɵ l sikre, Ɵ l-
gængelige og bæredygƟ ge transportsystemer.

DGNB Byområde Kriterier:
TEK 3.4 Cyklisme



http://www.cyklistforbundet.dk/Alt-om-cykling/Cykling/
Parkering

Ved udviklingen af PensionDanmarks byområder skal 

følgende minimumskrav opfyldes:

>  Der skal være et omfattende stisystem, der sikrer at 

det er muligt at tilgå hele byområdet på cykel.

>  Der skal etableres cykelparkeringsanlæg i umiddel-

bar nærhed til offentlig transport (maks. 100m. fra 

stoppested eller indgang til station), beboelse, kon-

torer og handel. Det anbefales at undersøge mulig-

heden for at dobbeltudnytte normen for cykelparke-

ring for eksempelvis bolig og erhverv.

>  Der skal planlægges cykelparkering svarende til:

  5CPP ≥ pr. stoppested (100m fra stoppested eller 

indgang til station) 

 1CPP ≥ pr. 40 m² beboelse  (i umiddelbar nærhed)

 1CPP ≥ pr. 100 m² kontor  (i umiddelbar nærhed)

 1CPP ≥ pr. 100 m² handel  (i umiddelbar nærhed)

For detaljeret projektering af cykelparkering henvises 

der til kravspecifikationerne beskrevet i Bæredygtig-

hedsprogrammets del 1.



Checkliste: Nybyggeri
01 
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Bæredygtighedsprogrammets checkliste skal ses 

som et supplement til bæredygtighedsprogrammet - 

og ikke en fyldestgørende checkliste. Det er til enhver 

tid rådgiverteamets ansvar at alle PensionDanmarks 

minimumskrav til deres byggerier implementeres i 

projekterne.

INDLEDNING
 Byggerier skal opføres til min. DGNB-guld.

  Det skal være en DGNB-auditor der udfører 

DGNB-certifi ceringen.

 Alle PensionDanmarks bæredygtighedskrav skal 

 implementeres i det enkelte projekt.

  Projektets præsentationsmappe skal redegøre for 

hvorledes PensionDanmarks bæredygtighedspro-

gram er implementeret og såfremt der er lavet 

yderligere tiltag skal de ligeledes indgå.

 Inden afl evering af projektet skal projektteamet bi-

 drage med en bred videns- og erfaringsudveksling 

 til PensionDanmark.

FORMIDLING
  Under byggeperioden skal der være et bygge-

pladsskilt med visualisering af byggeriet samt en 

QR-kode, der giver adgang til en projektspecifi k 

hjemmeside, som entreprenøren skal sørge for at 

oprette og vedligeholde med information i samar-

bejde med PensionDanmark.

 Designet af projektets hjemmeside skal opfylde 

 PensionDanmarks designmanual.

  Der skal laves en formidling af de forskellige bære-

dygtige tiltag, der er i projektet. Formidlingen skal 

fremstå klar og tydelig og skal være letforståelig 

for slutbrugerne.

PENSIONDANMARK’S BYGGERIER
  Vores projekter skal være driver for det gode ek-

sempel på at opnå en CO2-reduktion.

 Alle projekter skal evalueres over hele byyggeriets 

 levetid og ”end of life” med fokus på genanvendel-

 ses-/genbrugspotentiale for fremtiden.

 Der skal være fokus på bæredygtige og cirkulære 

 helhedsbetragtninger.

1.1 PROCESMÆSSIG KVALITET
1.1.1 PLANLÆGNINGSFASEN

  Alle underentreprenører skal være omfattet af 

dansk overenskomst.

  Udenlandske entreprenører skal lade sig registre-

re i RUT (Registeret for Udenlandske Tjenesteyde-

re) og sikre sine medarbejdere danske løn- og ar-

bejdsvilkår.

 Et passende antal lærlinge og elever.

  Der skal i udvælgelseskriterierne lægges vægt på 

referencer med fokus på bæredygtighedsaspekter.

  Herudover skal fi rmaernes generelle faglige kom-

petencer og erfaring indenfor bæredygtighed vur-

deres.

  Rådgivere skal i udbudsmaterialet opstille krav til 

byggeprodukterne med hensyn til miljø og sund-

hed, specifi kt for de enkelte faggrupper, samt i 

udvalgte tilfælde skal de desuden integreres i ud-

budsmaterialet på niveauet for de enkelte ydelser.
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1.1.2 KVALITET I UDFØRELSEN
 Der skal opsættes målbare bæredygtighedsmål  

 ved opstart af projektet og ved endt byggeri skal 

 der følges op og evalueres på hvorvidt målene blev 

 opfyldt - og i hvilken grad.

 LEAN Construction ”Trimmet byggeri” skal benyt-

 tes  som metodik for optimering og effektivisering 

 af udførelsesfasen.

  Metoden ”Mønsterarbejdsplads” ønskes imple-

menteret på byggepladsen.

  Planlægning og koordinering af byggeprocessen 

med henblik på forebyggelse af arbejdsulykker og 

nedslidning.

  Alle individer, der befi nder sig på byggepladsen, 

skal kunne identifi ceres med personligt adgangs-

kort.

  Der skal udarbejdes detaljerede anvisninger om 

vedligehold, inspektion og drift. Disse anvisninger 

skal overføres til et skema for vedligehold og ud-

skiftning/reparation, og udspecifi ceres for de en-

kelte målgrupper (fagfolk, vicevært, brugere, ren-

gøringsfi rma osv.).

 Projektet skal afl everes i tegningsniveau 3 jf. ydel-

 sesbeskrivelsen ”Som udført”. 

  Ved projektafl evering skal totalentreprenøren udar-

bejde en digital kommunikationsfl ade (hjemmesi-

de). Den skal under opførelse af byggeriet bruges 

som kommunikation for de nye beboere/brugere, og 

efterfølgende fungere som en informationsfl ade.

  Minimumsindhold er oplistet i afsnittet 1.1.2.4 Be-

boer- & brugerhåndbog

1.1.2.1 DOKUMENTATION AF ANVENDTE MATERIALER 

OG HJÆLPESTOFFER

  De foreskrevne sikkerhedsdatablade samt ydeev-

nedeklaration (DoP/CE-mærkning) af byggevarer 

foreligger. 

  Bilagene, sammen med andre bygningsrelevante 

dokumentationer, er sammenfattet til en håndbog 

over bygningen. 

1.1.3 BYGGEPLADS/BYGGEPROCES
  Hele PRO2.1 skal have max-point.

1.1.3.1 MINIMERING OG SORTERING AF AFFALD PÅ 

BYGGEPLADSEN

  Der udarbejdes et koncept for forebyggelse af af-

fald for byggeriet.

  Affaldsmængder og affaldsmodtagere dokumente-

res, og der udarbejdes nøgletal (kg/m²). 

  Alle bygningsarbejdere, der deltager i byggepro-

cessen, skal have en målrettet uddannelse i at se-

parere affaldet.

  Der skal som udgangspunkt kildesorteres på byg-

gepladsen.

  Såfremt der udarbejdes Mock-up’er til projektet, 

så skal de kunne indbygges i de konkrete byggeri.

1.1.3.2 LAVT STØJ- OG VIBRATIONSNIVEAU

  I tilbuds- og udbudsmaterialet og/eller bygge-

pladsreglementet skal kravene til ekstern støj- og 

vibrationsbeskyttelse formuleres i overensstem-

melse med lovgivningen.

  Der skal udarbejdes og implementeres koncept til 

forebyggelse af støj og vibration ved byggeriet. 

  Alle bygningsarbejdere, der deltager i byggepro-

cessen, skal have en målrettet uddannelse i at re-

ducere støl- og vibrationsniveauet.



60 PensionDanmark  I  BÆREDYGTIGHEDSPROGRAM 

1.1.3.3 BYGGEPLADS MED LAVT STØVNIVEAU

  Maskiner og enheder skal forsynes med en effektiv 

udsugning. Støv skal så vidt muligt opsamles, hvor 

det dannes, og bortskaffes risikofrit. Derved for-

hindres det, så vidt det er teknisk muligt, at støvet 

breder sig til ikke-forurenede områder. Afl ejringer 

skal undgås. Der bruges våde, fugtige eller sugen-

de processer til at bortskaffe støvet. Evt. opsamling 

af regnvand for vanding.  

  Der bruges anordninger med den nyeste teknik til at 

udskille og opsamle støv. Disse anordninger vedlige-

holdes og kontrolleres med jævne mellemrum. Med 

disse forholdsregler opfyldes de lovbestemte krav.

  Ovenstående krav skal løbende kontrolleres under 

udførelse og dokumenteres via inspektionsprotokol.

  Alle bygningsarbejdere, der deltager i byggepro-

cessen, skal have en målrettet uddannelse i at re-

ducere støvniveauet.

1.1.3.4 MILJØBESKYTTELSE PÅ BYGGEPLADSEN

  I udbuds- og tilbudsmaterialet skal miljøbeskyttel-

se af byggegrunden kræves, så der ikke forurenes 

med kemiske stoffer og jorden forringes som følge 

af mekanisk påvirkning. 

  Forurenet jord skal behandles separat. Det skal 

kontrolleres og dokumenteres at dette overholdes.

  Eksisterende træer, der skal bevares, skal beskri-

ves i udbuds- og tilbudsmaterialet. Disse skal be-

skyttes tilstrækkeligt under byggefasen. Herunder 

må jordbunden i træernes rodzone (drypzone) ikke 

påvirkes mekanisk.

  Der skal udarbejdes og implementeres koncept for 

beskyttelse af jordbunden mod forurening og me-

kanisk forringelse. 

  Særlige beskyttelsesværdige jordbundsforhold be-

skyttes også mod skadelig mekanisk påvirkning.

  Alle bygningsarbejdere, der deltager i byggepro-

cessen, skal have en målrettet uddannelse i miljø-

beskyttelse.

1.1.3.5 ENERGIFORBRUG PÅ BYGGEPLADSEN

  Tilbuds- og udbudsmaterialet skal indeholde in-

formationer om forholdsregler for minimering af 

energiforbruget på byggepladsen. Samt udarbej-

delse af et koncept for reduktion af energiforbrug 

på byggepladsen med løbende overvågning af 

energiforbruget fordelt på aktivitet/formål.

  Specifi kke krav for byggepladsen fremgår i selve 

afsnittet; 1.1.3.5 Energiforbrug på byggepladsen.

1.1.3.6 NABOINFORMATION

  Projektmaterialet og skilte indeholder information 

til naboer og eventulle brugere af bygninger under 

renovering. Informationen skal omhandle bygge-

pladsarbejdets karakter, varighed og omfang med 

en beskrivelse af betydningen for naboerne.

  Der er undervejs i projektet oprettet en projekt-

hjemmeside.

  Herudover udarbejdes løbende informations- og 

nyhedsbreve.

1.1.3.7 MÅLINGER MED HENBLIK PÅ KVALITETS-

KONTROL

Måling af lufttætheden og termografi sk undersøgelse
  Kombineret måling af lufttæthed og termografi sk 

undersøgelse. Resultaterne dokumenteres i detal-

jer.

Måling af lydisolering/støjbeskyttelse
  Der udføres målinger af luftlydsisolation og trin-

lydsniveau. Resultaterne dokumenteres i detaljer. 

Der suppleres med målinger af støjniveau, hvor det 

er relevant.
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Måling af efterklangstid
  Måling af efterklangstid. Resultaterne dokumente-

 res i detaljer.

Måling af trinlyd
  Måling af trinlydsniveau gennem dæk. Resultater-

 ne dokumenteres i detaljer.

Fugtindhold i byggeriet
  Der udføres målinger af fugtindholdet i udsatte 

bygningsdele. Resultaterne skal dokumenteres i 

detaljer. Der skal eksempelvis dokumenteres til-

strækkelig udtørring af dæk-konstruktionen inden 

lægning af fugtfølsomme gulvbelægninger. 

  Organisk materiale som f.eks. træ og gipsplader 

(kartonlag) skal beskyttes mod opfugtning i bygge-

perioden. 

  Herudover skal der udarbejdes en plan for håndte-

ring af fugt med visuel modtagekontrol og plan for 

opbevaring af byggematerialer.

1.1.4 COMMISSIONING
Ved boliger

  Ved boliger skal der ikke laves en fuld commissi-

oning proces. Men der skal udarbejdes en plan for 

måling og overvågning af de tekniske installationer, 

hvor det sikres, at der i projektet er opsat tilstræk-

kelige antal målere til at funktionen af installatio-

nerne kan testes. 

  Herudover skal alle anlægsdele underkastes en 

funktionstest. Funktionstestens art, omfang og 

resultat skal dokumenteres i de relevante afl eve-

ringsprotokoller.  

Ved kontorer
  Ved kontorer skal der udføres en fuld commissio-

ning-proces med udgangspunkt i den danske stan-

dard, DS3090:2014, ”Commissioning – processer til 

bygninger, installationer i nybyggeri og større om-

bygninger”. 

1.2 MILJØMÆSSIG KVALITET
Nedenstående overordnede elementer skal evalueres 

i byggeriet:

  De enkelte materialers påvirkning af miljøet.

  De enkelte materialers levetid.

  Overvejelser omkring konstruktionsprincipper; 

stål/beton/træ.

  Optimering af bærende konstruktioner

  Overfl adebehandlinger

  Certifi cerede materialer

  Mapping af eksisterende byggematerialers poten-

tialer (genanvendelse/genbrug).

1.2.1 NEDRIVNING AF EKSISTERENDE BYG
NINGSMASSE

 Der skal inddrages en miljø- og ressourcekoordi-

 nator.

  Afklaring af potentialer i den eksisterende byg-

ningsmasse.

  Ved nedrivning skal der laves en kortlægning af 

miljøfarlige stoffer og materialer.

 Nedriver kontaktes tidligt i processen.

1.2.2 MATERIALEVALG & -KRAV
 LCA-evaluering af specifi kke bygningsdele. De ti 

 materialer der udgør det tungeste aftryk skal eva-

 lueres. Produktspecifi kke EPD’er skal bruges som 

 grundlag for vurderingen.

  Der skal laves LCA-beregning af fase A4 (transport 

 til byggeplads).

  Hvis materialevalget står mellem fl ere forskellige 

materialer – så skal det mest bæredygtige materi-

ale vælges. Dette gør sig gældende både hvad an-

går miljø og økonomi.



62 PensionDanmark  I  BÆREDYGTIGHEDSPROGRAM 

 Vurdering af materialers genanvendelighed skal 

 foreligge.

   Byggeriets CO2-aftryk må ikke overstige 8,5 kg 

      CO2/m²/år ved en forsimplet LCA-beregning.

 Lokale (danske) materialer foretrækkes.

 Der skal udarbejdes en sammenligning af poten-

 tielle leverandørers produkter i forhold til bære- 

 dygtige parametre (mærkningsordninger, genan-

 vendelsespotentiale mv). Som minimum skal sam-

 menligningen gennemføres for inventar, gulve og 

 vinduer/facadepartier.

 Der skal bruges rene materialer og produkter. 

 Kompositmaterialer skal undgås - medmindre der 

 er en ”take-back” ordning.

 De primære byggematerialer skal have en miljøva-

 redeklaration (EPD). Min. 10 af de benyttede bygge-

 materialer, der udgør den største miljøbelastning i 

 byggeriet.

  Materialer skal som minimum opfylde kvalitets-

krav 3 i DGNB-manualens bilag 1 kriteriematrix til 

ENV1.2

  Alle kabler og rør skal kunne dokumenteres væ-

rende halogenfri og PVC-fri.

  Såfremt der er køleanlæg skal der benyttes natur-

lige kølemidler. 

 Glasværn accepteres som udgangspunkt ikke.

  Genbrugstegl skal vælges fremfor nye tegl. Der 

skal udarbejdes en sammenligning af potentielle

 leverandørers produkter i forhold til bæredygtige 

 parametre (mærkningsordninger, genanvendel-

 sespotentiale mv). Som minimum skal sammen-

 ligningen gennemføres for inventar, gulve og vindu-

 er/facadepartier.

 Såfremt nye tegl benyttes skal der laves en 

 LCA-vurdering af nye tegls CO2-aftryk. Vurderin-

 gen skal baseres på fl ere mulige tegl, så det er 

 muligt at give en kvalifi ceret vurdering - både ift. 

 økonomi, æstetik og miljø.

 Der skal anvendes kalkmørtel fremfor cement-

 mørtel.

 Der skal anvendes glasisolering fremfor stenulds-

 isolering.

 100% af alle træ- og træprodukter i projektet skal

 ufravigeligt kunne dokumenteres som værende

 FSC- eller PEFC-certifi ceret og/eller genbrugstræ.

 FSC-mix og PEFC-mix er ligeledes accepteret som

 værende 100% certifi ceret træ - dog godkendes  

 FSC-credit ikke.

  Der må ikke bruges trykimprægneret træ til mid-

lertidige konstruktioner og ej heller i byggeriet. Alt 

træ skal være rent certifi ceret træ. 

  Natursten fra lande i EØS og Schweiz er underlagt 

den europæiske sociallovgivning. Her er CE-mærk-

ningen dokumentationen. 

  Lande udenfor EØS og Schweiz skal dokumentere, 

at kravene i ILO-konventionen 182 er opfyldt og der 

foretages uafhængige kontroller i stenbruddene. 

Produkter med følgende certifi kater opfylder kra-

vene: TFT Responsible Stone Programme, Xertifi X, 

Fair Stone eller tilsvarende.

 Ved betonbyggeri skal der benyttes Bæredygtig Be-

 ton.

 Konstruktioner samt styrkeklasser skal optimeres 

 for mindskning af ressourceforbruget.
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1.2.3 MINDSKNING AF FORBRUG I BRUGS-
FASEN

 Al fællesbelysning skal være LED samt behovssty-

 ret. 

  Ved valg af armaturer og hvidevarer skal de opli-

stede krav i bæredygtighedsprogrammet opfyldes 

se kap 1.2.3.1.

 Toiletter skal udføres med 2/4 liters skyl.

 Armaturer i køkkener og badeværelser skal have 

 en vandgennemstrømning på max 5l/min.

 Brusere skal have en vandgennemstrømning på 

 max 6l/min.

Ved kontorer
  I kontorejendomme skal alle armaturer være berø-

ringsfrie og tilkoblet el.

  Kontorejendomme, Storkøkkener: Ved valg af pro-

fessionelle køle- og fryseskabe skal der være udar-

bejdet en vurdering af de totalomkostninger, der er 

til indkøb og brug af produktet. Energistyrelsen har 

udarbejdet et værktøj til sammenligning af disse. 

Denne kan fi ndes her: http://csr-indkob.dk/rela-

ted/tco-vejledning-mad/

Ved storkøkkener
  Energistyrelsens anbefalinger følges i forhold til 

valg af hvidevarer til storkøkkener, se link: http://

sparenergi.dk/offentlig/indkoeb-og-adfaerd/indko-

ebsanbefalinger/professionelt-udstyr-til-storko-

ekken

1.2.4 REGNVANDSHÅNDTERING
  FRI’s guide for klimatilpasset projektering benyt-

tes.

  LAR/LUR-løsninger skal implementeres i projekter 

og skal vurderes både på bygnings- og landskabs-

niveau.

  Regnvand skal ses som en ressource på matriklen 

og bruges som et aktiv.

  Samtlige synlige tagfl ader skal udføres som grøn-

ne tage.

Ved boliger
  I boligernes køkkener skal affald som minimum 

kunne sorteres i 4 fraktioner; dagrenovation, mad-

affald, glas og farligt affald .

  I udearealer skal der kunne sorteres i 10 fraktioner, 

se kap 1.1.6.

  Vurder om mulighed for lokal mini-genbrugsstati-

on vil give værdi i projektet.

Ved kontorer
  Der skal sikres korrekt affaldshåndtering – både 

ved arbejdspladser, tekøkkener, kantiner etc. – så 

kontorets samlede affald kildesorteres bedst mu-

lig.

1.2.5 BIODIVERSITET
  Biolog skal inddrages i forbedringen af biodiversi-

teten.

  Beplantningen af de grønne arealer skal bevares/ud-

bygges på den eksisterende biodiversitet i området.

 Koncept for forbedring af mikroklimaet.

  Beplantningen skal være varierende og bestå af 

forskellige lokale arter med henblik på at højne 

biodiversitet og visuel kvalitet/variation. 

1.2.6 AFFALDSHÅNDTERING
  Boligernes køkkenindretninger skal designes, så 

kildesortering kan ske på en hygiejnisk måde. Som 

minimum skal der indrettes til sortering i 4 fraktio-

ner i boligerne.
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 I udearealerne skal regeringens anbefaling om 

 sortering i 10 fraktioner skal overholdes.

1.3 ØKONOMISK KVALITET
  Der skal udarbejdes en totaløkonomisk beregning, 

med henblik på at have et overblik over drifts- og 

vedligeholdelsesomkostninger over hele byggeri-

ets estimerede levetid.

1.4 SOCIAL KVALITET
1.4.1 VISUELT INDEKLIMA (DAGSLYS OG UDSYN)

  Det skal tilstræbes en farvegengivelsesindex Ra > 

95.

Ved boliger
  Boligerne skal opnå max-point i DGNB-kriteriet for

 dagslys i boligerne (SOC1.4 Visuel komfort).

 Gennemlyste boliger.

  Facadeorienteringen skal så vidt muligt tilgodese 

beboernes livsmønstre.

Ved kontorer
  Ved alle kontorbygninger skal der udføres en dyna-

misk dagslyssimulering for samtlige arbejdsplad-

ser, der dokumenterer at ≥60% referenceplanen 

har en belysningsstyrke over 300lux i mere end 

halvdelen af dagslystimerne.

  Dagslyskrav skal eftervises ved måling i færdigt 

byggeri.

1.4.2 TERMISK INDEKLIMA 

  Passive designløsninger skal være en del af desig-

net for at opnå bedst mulig.

  For både boliger og kontor skal det termiske in-

deklima ved projekteringen dokumenteres ved ef-

tervisning af den operative temperatur for både de 

mest kritiske rum og typiske rum, ved brug af en 

dynamisksimulering (IESVE, Bsim eller lignende) 

ved brug af det danske reference år (DRY 2013). 

Ved kontorer
  I SOC1.1.3.3 skal der opnås max-point (krav til in-

foskærme).

1.4.3 ATMOSFÆRISK INDEKLIMA 
  Det skal overholdes at koncentrationen af TVOC 

og formaldehyd opfylder kravene for max-point i 

DGNB-manualen (SOC1.2).

  Al fast møbelinventar; skabe, køkken- og badevæ-

relsesmøblement skal være indeklimamærket.

 Kvalitet af ventilationsfi lter for indtagskanaler jf.

 ISO16890: ePM1 80%+.

 Filterskiftalarm på ventilationsanlæg baseret på 

 tryktab.

Ved kontorer
  Den absolutte CO2-koncentration i den indendørs-

luft maksimalt være 900 PPM (IAQ 2, middelgod 

indendørs luftkvalitet). 

1.4.4 AKUSTISK INDEKLIMA
  De specifi kke krav, der er opstillet i ovenståen-

de, er med udgangspunkt i max-point i SOC1.3.3 

i DGNB-manualen 2020 både for boliger og kon-

torer - undtaget er krav til etageadskillelsen 

(SOC1.3.3.1.2).

  Det skal under udførelsen, løbende måles og do-

kumenteres ved kritiske områder i byggeriet, at 

lydklassen overholdes.

  PensionDanmark skal være med i beslutningen om 

hvor målingerne skal tages.

1.4.5 INDRETNING AF UDEAREALER
 LAR/LUR-løsninger i udearealer skal vurderes.
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  I de fælles udearealer skal der være fokus på di-

versitet, og arealer skal henvende sig til forskellige 

aldersgrupper (min. 5 forskellige). 

  Fokus på tilgængelighed, kørefaste belægninger 

for kørestolsbrugere, legeområder osv.

  Udearealer evalueres efter Gehls 12 kvalitetskrite-

rier.

  Teknikrum skal tænkes ind i arkitekturen. Hvis 

ikke de kan integreres i bygningen, skal de tænkes 

ind i udearealerne, så de falder i et med den over-

ordnede designstrategi.

Ved boliger
  Barnevognsrum uden for boligerne, som afspejler 

lejligheds- og beboersammensætningen i projektet.

  Altaner og terrasser skal som minimum være 5m² 

og være indrettet, så de opfattes som private rum.

  Gode og sikre muligheder for cykelparkering, 

el-scootere, barnevogne, rollatorer mv.

 Ankomsten skal være sikker og tryg. 

 I udearealer skal der, såfremt det ikke allerede er 

 et krav i den enkelte kommune - laves plads til lo-

 kal kildesortering (10 fraktioner iht. regeringens 

 anbefalinger)

Ved kontorer
  God tilgængelighed for alle (belægningstype, sti-

bredder osv.)

  Beplantningskoncept, der fokuserer på naturligt 

hjemmehørende arter – og sikrer en høj biodiversi-

tet i området. (se ligeledes afsnit; ”Beplantning”)

  Regnvandshåndtering samt strategi herfor (se li-

geledes: Håndtering af regnvand - LAR/LUR).

 Visuel kontakt mellem ude og inde.

 Fokus på placering og udsigt.

1.4.6 FORHOLD FOR CYKLISTER
 Løsninger skal godkendes af PensionDanmark.

 Brug cykelhåndbogen som vejledning.

 Afstand på min. 60 cm mellem cykler.

 Hvis der vælges 2-etages cykelstativer skal det 

 være ergonomiske stativer, så alle kan benytte beg-

 ge niveauer uden anstrengelser.

 Belægningerne skal tilgodese snerydning.

Ved boliger
  For etageejendomme skal der som min. være 3 

CPP/100m².

  Cykelparkeringspladser øremærket til cykler med 

anhænger/ladcykel

 Nem adgang/kort afstand til cykelparkeringsplad-

 serne.

 Beskyttelse mod vejret.

 Tyverisikring; godt indkig i parkeringsarealer fra 

 lejligheder.

 Fælles cykelværksted.

 God og jævn belysning, der skaber tryghed.

Ved kontorer
  Cykelparkeringspladser skal som min. udarbejdes 

med 1CPP/50m² eller alternativt; 1CPP/3 ansatte.

 Overdækning.
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 Mulighed for parkering af ladcykler.

 Adgang til individuelle omklædningsrum/bruser.

1.4.7 UDENDØRSKOMFORT
  Solforhold på terræn skal dokumenteres for hhv. 

jævndøgn, sommer- og vintersolhverv vha. skyg-

gediagrammer eller solskinstimeanalyser. Med det 

formål at vurdere kvaliteten og komforten ved ind-

gangspartier, private og fælles udearealer.

  Der skal udføres vindsimuleringer, der dokumen-

tere vindstrømninger på fodgængerniveau ud fra 

de 2 primære vindretninger. 

1.4.8 TRYGHED & SIKKERHED 
  Let at orientere sig i terræn. Det skal gøres over-

skueligt, og der skal evt. være skiltning.

  Visuel forbindelse mellem opholdsrum og fællesa-

realer, såsom legepladser og indre gårdrum.

 Parkeringspladser skal min. være 2,5m i bredden.

  Der skal være et godt overblik over parkeringsare-

aler og arealerne skal være veloplyste med korte 

adgangsveje for personer med særligt behov for 

beskyttelse (Lysstyrkens middelværdi. Udendørs, 

min 40lx, indendørs min 150lx ). 

  Adgangsveje og parkeringspladser skal overholde 

belysningsklasse E1 iht. Vejregler for vejbelysning.

  De vigtigste stier /opholdsarealer skal overholde 

belysningsklasse E2 iht. Vejregler for belysning. 

Ved trapper og ramper skal der etableres ekstra 

belysning

  Ved adgangsveje til cykelparkeringspladser skal de 

korte adgangsveje overholde belysningsklasse E1 

iht. Vejregler for vejbelysning.

  Ved cykelparkeringspladserne skal følgende belys-

ningskrav overholdes:

  Den gennemsnitlige belysningsstyrke udendørs 

skal være min. 20-40 lux.

  Den gennemsnitlige belysningsstyrke indendørs 

skal være min. 150 lux. 

  Tekniske sikkerhedsanordninger – eksempelvis 

sikring af stueplan, video-dørsamtaleanlæg osv.

1.5 TEKNISK KVALITET
1.5.1 EL

  Solceller skal reduceres - og bygningsdesignet op-

timeres, så energirammen kan overholdes uden 

solceller.

 Al fast belysning i fællesarealer; p-kælder, opgan-

 ge, udearealer osv. skal være LED-belysning og be-

 hovsstyret.

  Alle elevatorer skal være udstyret med regenere-

ringsmodul. 

  I parkeringskældre skal hovedtavler og forsynings-

kapacitet dimensioneres, så det gøres muligt at 

etablere ladestationer til el-biler. Installationerne 

skal forberedes til udbyders tilslutning med min. 

300 Amp. Det skal vurderes for det enkelte projekt 

om der skal forberedes for yderligere Amp.

  Etablering skal stemme overens med ”Bekendt-

gørelsen om forberedelse til og etablering af lade-

standere i forbindelse med bygniger”.

Ved boliger
  Ved boligernes ladestationer: Installation/forsy-

ning skal ske uden om husets hovedtavler, således 

at afregning kan ske separat, og direkte mellem 

forbruger / udbyder / elforsyning.

1.5.3 KLIMASKÆRMENS KVALITET
  Overfl adetemperaturen på vinduesrammer i yder-
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vægge må ikke være lavere end 12°C

1.5.4 Design for vedligehold og rengøring
 Adgang til at kunne rengøre indblæsningskanaler 

 gennem renselemme eller gennem armaturer til 

 renholdelse uden demontering af rør, anlæg mv.

 Filtrer skal udskiftes inden indfl ytning.
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OVERORDNET KRAV TIL RÅDGIVERE
  Det skal være en DGNB-auditor der ud-

fører DGNB-certificeringen.

  Projektets præsentationsmappe skal 
redegøre for hvorledes PensionDanmarks 
bæredygtighedsprogram er implementeret.

FORMIDLING TIL SLUTBRUGERE
  Der skal laves en formidling af de for-

skellige bæredygtige tiltag, der er i pro-
jektet. Formidlingen skal fremstå klar 
og tydelig og skal være letforståelig for 
slutbrugerne.

PENSIONDANMARK’S BYGGERIER
  Evaluering på hvordan vores byggerier 

bidrager til en reduktion af tæringen på 
jordens naturlige ressourcer.

  Afklaring af hvordan cirkularitet repræ-
senteres i det enkelte projekt.

2.1 MILJØMÆSSIG KVALITET
2.1.1 MATERIALEVALG 

  Masterplanens volumener understøtter 
brugen af bæredygtige konstruktionsma-
terialer for de individuelle bygninger – med 

et særligt fokus på trækonstruktioner. 

  Belægningernes miljøpåvirkning er 
taget i betragtning og indgået i valgt ag 
belægningstype. Træ og natursten skal 
overholde sammen krav som beskrevet i 
checklisten for kontor- og boligbyggeri.

 MIL 1.1 LCA og ØKO 1.1 LCC

  Veje med tilladt hastighed på over 35 
km/t er belagt med støjreducerende 
asfalt (gælder kun i de tilfælde hvor der 
skal etableres ny belægning).

 SOC 2.3 Støjdæmpning

  På trafikeret vejstrækninger og parke-
ringspladser (hvor NOx niveauet forven-
tes at overstige EU’s grænse værdi på 40 
µg/m3) skal fortovsbelægningen inde-
holde luftrensende photokatalyserende 
egenskaber. MIL 1.3 Bymæssigt Mikro-
klima

2.1.2 NEDRIVNING AF EKSISTERENDE BYG-
NINGSMASSE 

  Inden evt. nedrivning af eksisterende 
bygningsmasse er der foretaget en gen-

nemgang af byggeriet, der kortlægger 
muligheden for at genbruge eksisterende 
bygningsdele, materialer eller komponenter.

  Fremgangsmåden består først af en 
overordnet gennemgang af potentialet 
for de individuelle bygningen, hvorefter 
det vurderes om nogle af bygningernes 
genbrugspotentiale skal kortlægges 
yderligere.

  Såfremt at der er elementer, der kan 
vurderes genanvendelige (eksempelvis 
træ, mursten, vinduer/glas eller beton) 
er der udarbejdet en handleplan for 
skånsom nedrivning i tæt samarbejde 
med nedriver samt et koncept for genan-
vendelses muligheder.

  Inden renovering/nedrivning skal der 
foretages en kortlægning af, hvorvidt 
der er miljøfarlige stoffer og materialer i 
bebyggelsen.

 MIL 1.1 LCA, MIL 2.4 Materialeforbrug og  
 SOC 4-3 Brug af eksisterende strukturer
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2.1.3 BESKYTTELSE AF GRUNDVAND
  Der er så vidt muligt ikke bygget på jord 

med særlig drikkevandsinteresse.

  Der er foretaget en analyse af potentiel 
jordforurening.

  Ved jordforurening (hvor jorden ikke op-
renses) er der forhindret nedsivning for 
at beskytte grundvandsmagasinet. 

 MIL 1.2 Vand og Jordbeskyttelse

2.1.4 LANDSKAB OG BIODIVERSITET
  Eksisterende veletableret natur bevares 

eller der sikres at områdets samlet bio-
faktor og biodiversitet forøges.  

 
  Beplantningen består udelukkende af 

hjemmehørende arter. 

  Beplantningen sikrer en høj biofaktor 
og artsmangfoldighed, samt begrænset 
behovet for vedligeholdelse og minimere 
driftsudgifter. Eksempelvis ved etable-
ring af vild og utæmmet natur.

 MIL 1.4 Artsmangfoldighed og ØKO 1.1 LCC

  Byområdet har arbejdet målrettet på at 
optimere områdets jordbalance.

 MIL 2.4 Materialeforbrug og Jordbalance

  Alle synlige tagefl ader har grønne tage, 
solpaneler eller er programmeret til ophold.

  Landskabsdesignet understøtter strate-
gien for regnvandshåndtering.

  Landskabsdesignet understøtter mikro-
klima strategien og bidrager til komfor-
table uderum. 

 TEK 1.3, Regnvandshåndtering, MIL 1.3  
 Mikroklima, PRO 2.2 Integreret planlægning

2.2 SOCIAL KVALITET
2.2.1 BYMÆSSIGT MIKROKLIMA OG UDEN-
DØRSKOMFORT

  Der er udarbejdet et overordnet koncept 
for mikroklima.

  Solforhold på terræn er dokumenteret 
for hhv. jævndøgn, sommer- og vinter-
solhverv vha. skyggediagrammer eller 
solskinstimeanalyser.

  Der udført vindsimuleringer, der doku-
mentere vindstrømninger på fodgænger-
niveau ud fra de 2 primære vindretnin-
ger, undervejs i designprocessen.

  Vindkomforten er dokumenteret, inden 
landskabsdesign detaljeres og program-
mering af uderum finder sted, ved brug 
af Lawson (1978) Wind Comfort Criteria.

  Beplantnings strategien understøtter 
den termiske komfort, og uderummene 
er programmeret iht. de ovenstående 
mikroklimatiske analyser.

 MIL 1.3 Mikroklima,  SOC 2.2 Byliv, PRO  
 2.2 Integreret planlægning

2.2.2 STØJDÆMPNING
  Etablering af ny infrastruktur og byg-

ninger er tænkt ind i et koncept for støj-
reducering.

  Der udført støjberegninger (NORD 2000) 
der dokumentere støjudbredelsen.

  Indretning og programmering af uderum 
tager højde for støjudbredelsen. Ingen 
centrale offentlige pladser overstiger 55 
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dB(A) dag. 

  Landsskabsdesignet bidrager positivt til 
støjstrategien.

  Der er taget stilling til om facade ma-
teriale kan indgå som en integreret del 
af støjreduktionen for området. SOC 2.3 
Støjdæmpning, PRO 2.2 Integreret plan-
lægning

2.2.3 PROGRAMMERING AF UDEAREALER
  Byområdet har forskellige områder/zo-

ner med forskellige identitet og funktio-
ner.

  Udendørs funktioner overlapper og 
bidraget til liv på forskellige tider af døg-
net.

  Der opnås synergi mellem funktioner og 
program i stueetagen og udendørs funk-
tionerne.

  Der er etableret pladser, legepladser og 
offentlige områder med opholdskvalitet 
for en målgruppe, der er så bred som 
muligt, til at skabe liv i bydelen. Min. én 

enhed pr. hektar.

  De udendørs mødesteder et tiltænk både 
eksisterende naboer og kommende bru-
gere/beboer af området.

 SOC 1.1.4 Mødesteder udendørs

  Der er udarbejdet et koncept for blandet 
anvendelse og anvendelsessynergier, 
som tager hensyn til minimum 350 m af 
nærområdet.

 SOC 1.1 Social og funktionel mangfoldig 
 hed

  Der foreligger et belysningskoncept 
for alle arealer med offentligt adgang, 
således at er ikke er nogle utrygskaben-
de, dårligt oplyste nicher, hjørner eller 
tunneller i byområdet.

 SOC 2.1 1 og 2.2.2  Sikkerhed mod krimi 
 nalitet 

  Teknikrum, affaldsskure o. lign. sekun-
dære funktioner er velintegreret i pro-
grammering af udearealerne.

  Muligheden for dobbeltprogrammerede 
uderum er undersøgt.

2.2.4 DAGSLYS PÅ BOLIGFACADER
   Ved boliger skal der på masterplans-ni-

veau sikres 80% af alle lejlighederne har 
min. ét vindue med min. 2 timers direkte 
sollys ved jævndøgn. (eller 80 % af det 
samlede andel boligfacadeareal) svaren-
de til min. pointtildeling i DGNB manua-
len for boliger.

 SOC 1.4, pkt. 9 Sollys.

  I tilfælde af tætte og smalle gaderum 
(H/W-ration < 1) er der arbejdet strate-
gisk med facadematerialer, således at 
øvrige facader består af en lysfacadebe-
klædning (reflektans > 0.4) der bidrager 
til at reflektere dagslys ned i byrummet 
og til de lavereliggende lejligheder.

 SOC 1.4 Visuel komfort 

2.3 ØKONOMISK KVALITET
2.3.1 AREALUDNYTTELSE

  Bebyggelsesprocenten afspejle mar-
kedsværdien for området

  (DGNB lokaliseringsfaktor). 

  Der er arbejder strategisk med tæthe-
den af byområder, således at der er lavet 
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studier der dokumentere konsekven-
serne ved forskellige tætheder (dagslys, 
mirkoklima, friarealer og belægnings-
procent).

  Der er udarbejdet forskellige scenarie 
med samme bebyggelsesprocent, med det 
formel af søge optimeringsmuligheder. 

 ØKO 2.2 Arealudnyttelse, PRO 2.1 Udvik 
 ling af de bymæssige hovedgreb, PRO 2.2 
 Integreret Planlægning.

2.4 TEKNISK KVALITET
2.4.1 REGNVANDSHÅNDTERING

  Højdekurver har dannet baggrund for en 
blue-spot kortlægning, inden bygnings-
placeringer fastlægges.

  Der er ikke placeret store andele af be-
byggelsesplanen i lavning-områder, uden 
en gennemtænk koncept for håndtering 
af regnvand.

  Der er indtænkt tilstrækkelige foran-
staltninger til at nedsætte befæstnings-
graden, i det omfang det er muligt og 
forsvarligt i forhold til undergrundens 
kvalitet.

  Vandløbe, forsinkelsesbassiner og regn-
vandsbassiner indgår som en integreret 
del at landskabsdesignet.

  LAR og naturløsninger er anvendt i vides 
mulige omfang frem for kloakering.

  Regnvandshåndteringen bidrager til 
rekreativ- og oplevelsesmæssigværdi for 
byområdet. 

 TEK 1.3 Regnvandshåndtering

2.4.2 AFFALDSHÅNDTERING
  Byområder fremmer sortering af affald 

ved at have velintegreret løsninger for 
affaldssortering samt én byttecentral for 
beboer og erhverv.

 TEK 1.2.1 Forebyggelse og reduktion af  
 affald

2.4.3 TRAFIK OG MOBILITET
  Der er udarbejdet et mobilitetskoncept 

for hele området, der omfatter alle tra-
fikformer og sikre en høj tilgængelighed 
i området.

  Der er indtænkt hvordan trafik flow, kan 
bridrage til liv i byområder, samt hvor-

dan bløde trafikanter inviteres til at gøre 
ophold inden for projektområdet.

 TEK 3.1.1 Mobilitetskoncept

  Der er udarbejdet en model til simu-
lering af trafikken i området. Modellen 
skal kunne bidrage som beslutnings-
grundlag for mobilitetsplanlægning.

 TEK 3.1.2 Trafikmodel

  Der etableret et klart og let aflæseligt 
hierarki for byområdets vejnet, der gør 
det nemt at overskue hvordan man skal 
agere i trafikken.

 TEK 3.1.3.1 Hierarkisk klassifi ceret vejnet

  Der er etableret foranstaltninger for 
innovative mobilitetstilbud der matcher 
byområdet behov for fx bycykler, lade-
standere til el-cykler og biler, cykelpum-
pe osv.)

 TEK 3.1.1.4 Innovative mobilitetstilbud.

  Der er etableret parkeringsmuligheder 
for delbilsordninger.

 TEK 3.1.4.3 Parkeringsmuligheder for  
 delebilsordning
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2.4.4 FORHOLD FOR CYKELISTER
  Der er et omfattende stinet, der sikre at 

det er muligt at tilgå hele byområdet på 
cykel. TEK 3.4.1.1 Omfattende stinet til 
cykelister

  Der er planlagt cykelparkering svarende til:
 5  ≥ pr. stoppested (100m fra stoppested  
 eller indgang til station) 
 1  ≥ pr. 40 m2 beboelse  (i umiddelbar  
 nærhed)
 1  ≥ pr. 100 m2 kontor  (i umiddelbar  
 nærhed)
 1  ≥ pr. 100 m2 handel  (i umiddelbar  
 nærhed)
 TEK 3.4.3 Cykelparkeringsanlæg

2.5 PROCES KVALITET
2.5.1 INTEGRERET PLANLÆGNING

  Designprocessen fremmer en helheds-
orienteret og samskabende proces.

  Planlægningsteamets sammensætning 
dækker mindst fire faglige discipliner 
(eksempelvis byplanlægger, arkitekt, 
bæredygtighedsingeniør, landskabs-
arkitekt mm. ) samt en person med en 

koordinerede rolle.

  Viden om DGNB kriterier er blevet 
integreret i den helt tidlige planlæg-
ningsproces, og har været med til at 
skabe rammerne for en nuanceret og 
velbegrundet planlægningsproces, hvor 
mange facetter af byudviklingen belyses 
og drøftes. 

 PRO 2.2  Integreret planlægning

2.5.2 BYMÆSSIGT HOVEDGREB
  Der findes en gennemgående vision for 

det bæredygtige byområde.

  Visionen er udmøntet i en konkret mål-
sætning, der er integreret i den tidlige 
rammeplanlægning eller senest når der 
søges byggetilladelse.

  Mindst 3 alternative planlægningsvari-
anter/scenarier er undersøgt, og der er 
er givet et groft skøn af de alternative 
scenariers bæredygtighed ud fra DGNB’s 
kriterier- Således at dette kan informere 
beslutningsprocessen.

  Det bymæssige hovedgreb er analyseret 

ift. regnvandshåndtering, trafik og par-
kering, tæthed og dagslys, mikroklima 
og støj.

 PRO 2.1 Udvikling af det bymæssige ho 
 vedgreb

2.5.3 FORMIDLING TIL SLUTBRUGEREN
  De valgte bæredygtige løsninger har haft 

fokus på at skabe værdi for slutbruge-
ren.

  De bæredygtige løsninger er tydligt kom-
munikeret til slutbrugeren.

  Der er undervejs i projektet oprettet en 
projekthjemmeside.

2.5,4 UDFØRELSE OG PROCES PÅ BYGGE-
PLADS

  Udførelse og proces på byggepladsen 
skal følge anvisninger og krav som de er 
beskrevet og specificeret i check-listen 
for byggeri (boliger og kontorer).
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2.5.5 BÆREDYGTIGHEDS-CERTIFICERING 
PÅ BYGNINGSNIVEAU

  Alle bygningerne inden for byområdet 
skal bæredygtighedscertifi ceres af DGNB 
standarden til minimum Guld-niveau.

  Dokumentation udarbejdet i forbindelse 
med byområde-certificeringen, men som 
også er relevant for certificeringen af de 
enkelte bygninger, videregives og stilles 
til rådighed for den videre certificerings-
processen for de individuelle bygninger 
inden for byområdet.

 PRO 3.3.4  Udmærkelser på bygningsni 
 veau
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Det er en del af PensionDanmarks strategi at levere 

bæredygtige projekter, der giver værdi både for leje-

re og ejere. Vi har et klart fokus på, at slutbrugerne 

skal gives en forståelse for de bæredygtige tiltag, 

der etableres i det byggeri, de bor eller arbejder i.

De forskellige bæredygtige tiltag skal derfor tyde-

liggøres og give brugerne en viden og en fortælling 

om, hvilke tiltag der er foretaget i netop deres 

byggeri. 

Tiltagene skal give mening, også for slutbrugerne, 

og skal være med til at bidrage positivt til bygge-

riets merværdi, og ligeledes give værdi og mening 

for dets fremtidige brugere/beboere i form af en 

troværdig fortælling om identifi kation og autencitet! 

Formidlingen skal fremstå klar og tydelig og skal 

være letforståelig for slutbrugerne. Informationer-

ne omkring tiltagene skal være dér hvor tiltage-

ne er, så både besøgende og brugere kan få del 

i oplysningerne og med det samme se, hvordan 

tiltagene virker!

Formidlingen vil bidrage til at øge brugeres og be-

boeres bevidsthed om ressourcer og miljø i forhold 

til byggeriet, samt øge ejerskab og tilhørsforhold til 

byggeriet/boligen.
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gg
em
at
er
ia
le
r

39
% 
af
 a
l 
af
fa
ld
 i
 D
K 
st
am
me
r 
fr
a 
by
gg
eb
ra
nc
he
n

Je
re

s 
by

gn
in

g 
er

 o
pf

ør
t 

me
d 

fo
rs

ke
ll

ig
e 

bæ
re

dy
gt

ig
e 

ti
lt

ag
, 

so
m 

er
 m

ed
 t

il
 a

t 
bi

dr
ag

e 
po

si
ti

vt
 t

il
 m

il
jø

et
 

- 
me

n 
so

m 
og

så
 h

ar
 a

nd
re

 b
ær

ed
yg

ti
ge

 t
il

ta
g 

i 
fo

ku
s.

I 
de

nn
e 

il
lu

st
ra

ti
on

 e
r 

no
ge

n 
af

 j
er

es
 b

yg
ni

ng
s 

bæ
re

dy
gt

ig
e 

ti
lt

ag
 s

yn
li

gg
jo

rt
.

Da
nm
ar
k 
ha
r 
no
ge
t 
af
 v
er
de
ns
 b
ed
st
e 
dr
ik
ke
va
nd
. 

Vo
re
s 
dr
ik
ke
va
nd
 b
es
tå
r 
i 
da
g 
af
 1
00
% 
gr
un
dv
an
d 

- 
og
 e
r 
en
 v
ig
ti
g 
re
ss
ou
rc
e.

”1
 l
it
er
 d
ri
kk
ev
an
d 
fr
a 
ha
ne
n 
se
nd
er
 m
el
le
m 
10
00
 

og
 2
00
0 
ga
ng
e 
mi
nd
re
 C
O 2
 u
d 
i 
at
mo
sf
ær
en
 e
nd
 

1 
li
te
r 
fl
as
ke
va
nd
”(
ms
t.
dk
)

I 
al
le
 j
er
es
 b
ol
ig
er
 e
r 
de
r 
va
nd
be
sp
ar
en
de
 a
rm
a-

tu
re
r 
og
 h
vi
de
va
re
r,
 d
er
 e
r 
me
d 
ti
l 
at
 s
ik
re
 a
t 

de
r 
ik
ke
 b
ru
ge
s 
un
ød
ig
e 
mæ
ng
de
r 
af
 r
en
t 
dr
ik
ke
-

va
nd
 v
ed
 e
ks
em
pe
lv
is
 b
ru
ge
n 
af
 o
pv
as
ke
ma
sk
in
en
.

So
m 
en
 d
el
 a
f 
ko
mm
un
en
s 
sk
yb
ru
ds
si
kr
in
g,
 

så
 e
r 
de
r 
ve
d 
je
re
s 
by
gn
in
g 
fo
ku
se
re
t 
på
 

hv
or
da
n 
ne
db
ør
 a
fl
ed
es
 p
å 
gr
un
de
n 
(L
AR
).
 

De
r 
er
 e
ks
em
pe
lv
is
 l
av
et
 e
t 
3-
st
re
ng
et
 

kl
oa
ks
ys
te
m:

1:
 V
an
d 
fr
a 
ta
g 
og
 i
kk
e-
tr
af
ik
be
la
st
ed
e 

om
rå
de
r 
(g
år
dr
um
) 
ud
le
de
s 
i 
ha
vn
eb
as
si
ne
t.

2 
& 
3:
 t
ra
fi
kb
el
as
te
de
 o
mr
åd
er
 (
ve
ja
re
a-

le
r)
 &
 h
us
st
an
ds
sp
il
de
va
nd
 l
ed
es
 a
ut
om
a-

ti
sk
 t
il
 k
om
mu
ne
ns
 k
lo
ak
sy
st
em
er
.

De
t 
si
kr
er
 a
t 
kl
oa
ks
ys
te
me
t 
ik
ke
 

be
la
st
es
 u
nø
di
gt
 o
g 
de
rv
ed
 i
kk
e 

re
su
lt
er
er
 i
 o
ve
rs
vø
mm
ed
e 
om
rå
de
r 

pg
a 
ov
er
sv
øm
me
de
 k
lo
ak
ke
r.

Je
re
s 
bo
li
ge
r 
er
 o
pf
ør
t 
ef
te
r 
kr
av
 g
æl
de
nd
e 
i 
he
nh
ol
d 

ti
l 
By
gn
in
gs
re
gl
em
en
te
t 
fo
r 
20
15
 -
 m
en
 e
r 
bl
ev
et
 

op
gr
ad
er
et
 t
il
 B
yg
ni
ng
sk
la
ss
e 
20
20
, 
hv
il
ke
t 
be
ty
de
r 

at
 j
er
es
 e
ne
rg
if
or
br
ug
 f
or
 b
yg
ni
ng
en
s 
dr
if
t 
er
 b
e-

tr
ag
te
li
g 
la
ve
re
 e
nd
 f
or
 m
an
ge
 a
nd
re
 b
yg
ge
ri
er
 o
pf
ør
t 

sa
mt
id
ig
 m
ed
 j
er
es
. 

Yd
er
me
re
 s
å 
er
 j
er
es
 e
l-
fo
rb
ru
g 
er
 p
ri
mæ
rt
 d
æk
ke
t 
af
 

ve
dv
ar
en
de
 e
ne
rg
ik
il
de
r,
 s
om
 e
r 
CO
2-
ne
ut
ra
le
. 
De
tt
e 

er
 b
la
nd
t 
an
de
t 
vi
a 
je
re
s 
eg
ne
 s
ol
ce
ll
er
 p
å 
je
re
s 

ta
ge
 o
g 
vi
a 
je
re
s 
el
se
ls
ka
bs
 v
ed
va
re
nd
e 
en
er
gi
ki
ld
er
 

så
so
m 
vi
nd
mø
ll
er
.

Al
 b
el
ys
ni
ng
 i
 b
yg
ge
ri
et
 o
g 
i 

ud
ea
re
al
er
 e
r 
LE
D-
be
ly
sn
in
g.

LE
D-
be
ly
sn
in
g 
le
ve
r 
ca
 2
0 

ga
ng
e 
læ
ng
er
e 
en
d 
tr
ad
it
io
ne
l 

be
ly
sn
in
g 
og
 k
an
 g
iv
e 
dr
if
ts
-

be
sp
ar
el
se
r 
op
 m
od
 5
0%
.

I 
fo
rb
in
de
ls
e 
me
d 
je
re
s 

by
gg
er
i 
ha
r 
de
r 
væ
re
t 

st
or
t 
fo
ku
s 
på
 a
t 
de
r 

bl
iv
er
 e
ta
bl
er
et
 n
ok
 

cy
ke
lp
ar
ke
ri
ng
s-

pl
ad
se
r 
- 
bå
de
 i
 

ud
ea
re
al
er
 -
 m
en
 

og
så
 i
 k
æl
de
r.

Un
de
r 
op
fø
re
ls
en
 a
f 
je
re
s 
bo
li
g 
er
 d
er
 s
ti
ll
et
 k
ra
v 
ti
l 

de
 e
nk
el
te
 h
ån
dv
ær
ke
re
:

- 
 Or
de
nt
li
ge
 a
rb
ej
ds
fo
rh
ol
d 
i 
fo
rm
 a
f 
ko
rr
ek
t 
si
kk
er
-

he
ds
ud
st
yr
, 
så
 r
is
ik
o 
fo
r 
ar
be
jd
ss
ka
de
r 
ha
r 
væ
re
t 

mi
ni
me
re
t.

- 
De
r 
ha
r 
væ
re
t 
bå
de
 p
ra
kt
ik
an
te
r 
og
 l
ær
li
ng
e 
me
d 

  
i 
by
gg
er
ie
t.

-
Ko
rr
ek
t 
hå
nd
te
ri
ng
 o
g 
so
rt
er
in
g 
af
 b
yg
ge
af
fa
ld
.

-
Mi
lj
øs
ik
re
t 
by
gg
ep
la
ds
en
 s
å 
de
t 
bl
ev
 s
ik
re
t 
at
 d
er

in
ge
n 
fo
ru
re
ni
ng
 b
le
v 
af
 j
er
es
 n
ye
 o
mr
åd
e.

- 
In
te
t 
bø
rn
ea
rb
ej
de
, 
ej
 h
el
le
r 
ho
s 
ud
en
la
nd
sk
e 

pr
od
uc
en
te
r/
le
ve
ra
nd
ør
er

De
t 
er
 s
ik
re
t 
at
 d
in
 b
ol
ig
 

ha
r 
go
de
 d
ir
ek
te
 u
de
nd
ør
s 

op
ho
ld
sa
re
al
er
.

I 
di
n 

bo
li
g 
er
 

de
r 
si
kr
et
 

de
 b
ed
st
e 

da
gs
ly
sf
or
-

ho
ld
.

Ov
er
 2
6 
% 
af
 d
an
sk
er
ne
s 
CO
2-
ud
le
dn
in
g 
ko
mm
er
 f
ra
 p
ro
du
k-

ti
on
 a
f 
va
rm
e 
ti
l 
vo
re
s 
bo
li
ge
r.

Je
re
s 
bo
li
ge
r 
er
 o
pf
ør
t 
ef
te
r 
By
gn
in
gs
kl
as
se
 2
02
0,

hv
il
ke
t 
be
ty
de
r 
at
 j
er
es
 b
ol
ig
er
s 
ud
gi
ft
er
 t
il
 o
pv
ar
m-

ni
ng
vi
l 
væ
re
 m
in
im
al
e,
 d
a 
he
le
 j
er
es
 b
yg
ni
ng
 e
r 
me
ge
t

tæ
tt
er
e 
en
d 
hv
ad
 l
ov
kr
av
et
 e
r 
i 
da
g.

Je
re
s 
bo
li
gs
 e
ne
rg
ib
eh
ov
 t
il
 o
pv
ar
mn
in
g,
 v
en
ti
la
ti
on
 o
g

va
rm
t 
br
ug
sv
an
d 
pr
. 
m²
 o
pv
ar
me
t 
et
ag
ea
re
al
 e
r 
20
% 
la
ve
re

en
d 
hv
ad
 l
ov
kr
av
et
 e
r 
i 
da
g.

Je
re
s 
kæ
ld
er
 e
r 

sk
yb
ru
ds
si
kr
et
.

Al
le
 e
le
va
to
re
r 
er
 m
ed
 

re
ge
ne
re
ri
ng
sm
od
ul
. 
De
t 

be
ty
de
r 
at
 d
en
 o
ve
rs
ky
-

de
nd
e 
br
em
se
en
er
gi
 s
en
de
s 

ti
lb
ag
e 
i 
sy
st
em
et
 -
 o
g 

el
ev
at
or
en
 b
ru
ge
r 
de
rv
ed
 

mi
nd
re
 e
ne
rg
i 
i 
dr
if
t.

I 
je
re
s 
by
gn
in
g 
er
 d
er
 f
ok
us
er
et
 p
å 

at
 b
ru
ge
 s
å 
me
ge
t 
ce
rt
if
ic
er
et
 t
ræ
 

so
m 
mu
li
gt
. 

Af
 s
ko
ve
je
rn
e 
af
 d
e 
ce
rt
if
ic
er
ed
e 

sk
ov
e,
 i
 m
in
dr
e 
re
ss
ou
rc
es
tæ
rk
e 
la
nd
e,
 

kr
æv
es
 d
et
 a
t 
lo
ka
ls
am
fu
nd
en
e 
i-
 o
g 

om
kr
in
g 
sk
ov
en
e 
sk
al
 h
av
e 
st
øt
te
 -
 e
k-

se
mp
el
vi
s 
vi
a 
pr
oj
ek
te
r,
 d
er
 f
or
be
dr
er
 

ad
ga
ng
en
 t
il
 d
ri
kk
ev
an
d 
og
 s
ko
le
- 
og
 

su
nd
he
ds
fa
ci
li
te
te
r.

I 
je
re
s 
p-
kæ
ld
er
 e
r 
de
r 
kl
ar
gj
or
t 
ti
l 

fr
em
ti
di
g 
et
ab
le
ri
ng
 a
f 
la
de
st
at
io
ne
r 

fo
r 
el
bi
le
r.

Nå
r 
by
gg
er
ie
ts
 t
ræ
 e
r 

ce
rt
if
ic
er
et
 s
å 
si
kr
es
 d
et
 

at
 d
er
 i
kk
e 
fæ
ld
es
 f
le
re
 

tr
æe
r 
en
d 
sk
ov
en
e 
ka
n 
nå
 

at
 r
ep
ro
du
ce
re
.

90
% 
af
 t
ræ
et
 b
en
yt
te
t 
i 
by
gg
er
ie
t 
er
 c
er
ti
fi
ce
re
t 
(F
SC
/F
SC
 M
ix
/P
EF
C)
.

De
t 
be
ty
de
r 
i 
pr
ak
si
s 
at
 d
er
 i
 s
ko
vd
ri
ft
en
 e
r 
ta
ge
t 
he
ns
yn
 t
il
 

sk
ov
en
s 
dy
re
li
v 
og
 n
at
ur
 -
 o
g 
at
 s
ko
va
rb
ej
de
rn
e 
er
 s
ik
re
t 
or
de
nt
li
ge
 

ar
be
jd
sf
or
ho
ld
 o
g 
de
r 
bi
dr
ag
es
 p
os
it
iv
t 
ti
l 
lo
ka
lo
mr
åd
et
.

I 
je
re
s 
ud
ea
re
al
er
 h
ar
 d
er
 v
ær
et
 f
ok
us
 p
å 
at
 b
id
ra
ge
 

po
si
ti
vt
 t
il
 s
ik
ri
ng
en
 a
f 
bi
od
iv
er
si
te
te
n 
i 
om
rå
de
t.
 

De
tt
e 
er
 g
jo
rt
 m
ed
 e
n 
br
ed
 p
al
et
te
 a
f 
lo
ka
le
 p
la
nt
e-

ar
te
r,
 d
er
 v
il
 k
un
ne
 t
il
tr
æk
ke
 b
ie
r,
 s
om
me
rf
ug
le
 o
g 

an
dr
e 
in
se
kt
er
 o
g 
sm
åd
yr
.

Bi
od
iv
er
si
te
te
n 
er
 v
ig
ti
g 
fo
r 
me
nn
es
ke
t 
so
m 
en
 

re
ss
ou
rc
e.
 D
en
 s
ik
re
r 
ri
gt
 d
yr
e-
 o
g 
pl
an
te
li
v 
og
 

bi
dr
ag
er
 d
er
ve
d 
ma
rk
an
t 
ti
l 
vo
re
s 
hv
er
da
g 
i 
fo
rm
 

af
 n
at
ur
op
le
ve
ls
er
 -
 m
en
 o
gs
å 
so
m 
en
 d
el
 a
f 
vo
re
s 

fø
de
kæ
de
.

I 
ud
ea
re
al
er
ne
 h
ar
 I
 f
åe
t 

fo
rs
ke
ll
ig
e 
op
ho
ld
sf
ac
il
it
et
er
 

- 
fo
r 
al
le
 a
ld
re
.

I 
de
 s
id
st
e 
20
-3
0 
år
 e
r 
de
r 
sk
et
 e
n 
re
du
kt
io
n 
i 

bi
od
iv
er
si
te
te
n 
i 
Da
nm
ar
k.
 D
et
 b
et
yd
er
 a
t 
vo
re
s 

la
nd
 h
ar
 f
ær
re
 f
or
sk
el
li
ga
rt
ed
e 
pl
an
te
r 
og
 d
yr
 

en
d 
vi
 h
av
de
 t
il
ba
ge
 i
 1
93
0’
er
ne
, 
so
m 
va
r 
de
 

år
 d
er
 h
ar
 v
ær
et
 r
eg
is
tr
er
et
 f
le
st
 f
or
sk
el
li
ge
 

pl
an
te
r 
og
 d
yr
ea
rt
er
. 

I 
da
g 
er
 D
an
ma
rk
 h
je
ms
te
d 
fo
r 
ca
. 
30
.0
00
 a
rt
er
 a
f 

pl
an
te
r 
og
 d
yr
, 
hv
or
af
 1
/4
 e
r 
tr
ue
de
 a
rt
er
.

Tr
us
le
rn
e 
er
 e
ks
em
pe
lv
is
 b
ye
rn
es
 

ek
sp
an
si
on
 o
g 
ud
by
gn
in
g 
af
 

in
fr
as
tr
uk
tu
r.

Al
le
 d
e 
pr
od
uk
te
r,
 d
er
 e
r 
be
ny
tt
et
 

i 
di
n 
bo
li
g 
og
 i
 h
el
e 
by
gg
er
ie
t,
 e
r 

va
lg
t 
me
d 
et
 s
to
rt
 f
ok
us
 p
å 
at
 s
ik
re
 

et
 g
od
t 
in
de
kl
im
a 
i 
je
re
s 
bo
li
g 
- 
og
 

sa
mt
id
ig
 e
r 
de
r 
fo
ku
se
re
t 
på
 a
t 
br
ug
e 

ma
te
ri
al
er
 d
er
 u
dg
ør
 m
in
ds
t 
mu
li
g 

be
la
st
ni
ng
 p
å 
mi
lj
øe
t.

Ce
rt
if
ic
er
et
 t
ræ
 s
ik
re
r 
at
 

sk
ov
ar
be
jd
er
ne
 e
r:

- 
Ud
da
nn
ed
e 
og
 h
ar
 o
rd
en
t-

li
gt
 s
ik
ke
rh
ed
su
ds
ty
r.

- 
Si
kr
et
 e
n 
or
de
nt
li
g 
lø
n 
og
 

or
de
nt
li
ge
 a
rb
ej
ds
fo
rh
ol
d.



Bilag 03

EKSEMPEL PÅ FORMIDLING

Forsiden på hjemmesiden for Livsstilsboligerne i 

Ry.




